
AwArdofExcEllEncE

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada ianuarie 2010 ‑ ianuarie 2011

74.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

luni
9 iAnuAriE 2012

                româniA, Anul xxiii, nr. 6762                                                           16 pAgini, 1,5 lEi

VAlutA 

mEtEo 

Galaþi]

-2o  0o

Cer noros 

Euro          4,3434   lei
Dolar         3,3958    lei

Sf. Mc. Polieuct; Cuv. Eustratie   

mAximE 

SinAxAr 

”Minciuna face jumătate din 
înconjorul lumii, înainte ca 

Adevărul să apuce să‑şi tragă 
pantalonii.”

Winston Churchill
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gata cu joaca, gata cu sărbătorile de iarnă şi 
alintăturile! gata cu visele, cu Moş Crăciun 
şi darurile descoperite pe sub brazi! De 

astăzi putem spune că am început cu adevărat noul 
an, aşa că nu mai avem nicio scuză să amânăm mo‑
mentul când ne suflecăm mânecile pentru a începe, 
conştiincios, munca. Au trecut Crăciunul, Revelionul, 
Boboteaza şi Sfântul Ion. Cum de astăzi şi bugetul lo‑
cal începe să încaseze primii bani de la contribuabili, 
nu mai avem nicio scuză pentru lipsa de im‑
plicare, pentru amorţeala în care ne‑a plăcut 
până acum să vegetăm. 

începe un an în care avem şansa să schim‑
băm ceva. Şi nu mă refer doar la alegerile locale 
şi parlamentare din finalul său – acel moment 
va constitui doar „cireaşa de pe tort”‑, ci la întregul an. 
în fiecare zi din restul zilelor noastre de acum înainte 
putem şi stă în puterea noastră să schimbăm ceva. 

Nu vă cer să mutaţi munţii din loc, nu pentru că nu 
aţi fi în stare, ci pentru că eu ar trebui să mă ridic la un 
nivel pe care nici măcar nu îl visez, dar puteţi, putem, 
împreună, să schimbăm lucrurile mărunte şi enervante 
din viaţa noastră, lucruri care ne amărăsc viaţa, ne în‑
tristează feţele şi ne fac să dormim chinuit.

Este adevărat, lista acestora a fost şi este din ce în 

ce mai lungă, în acest oraş în care numai ne alintăm că 
nu am vrea să trăim, pentru că, îndrăgostiţi invariabil 
de el, strângem din dinţi şi mergem înainte. Avem ne‑
voie de mai multe locuri de muncă, de mai mulţi inves‑
titori, de mai mulţi contribuabili corecţi, de mai mulţi 
poliţişti pe străzi, de funcţionari publici mai amabili, 
de mai puţini câini vagabonzi prin oraş, de mai multă 
curăţenie şi de facturi la întreţinere mai mici, de admi‑
nistratori mai puţin hoţi, de vecini mai bine crescuţi, 

de semafoare care să funcţioneze corect, de şoferi care 
să se respecte în trafic, de străzi asfaltate, de legi mai 
bune şi câte nu ar mai fi! 

Cum am putea să corectăm toate aceste neajunsuri? 
în primul rând, cu calm, cu încredere că vom reuşi şi 
mai ales cu determinare. Nu trebuie să ne panicăm şi 
nici să credem că le vom putea schimba pe toate, pes‑
te noapte. Eu spun să începem cu începutul. Adică să 
începem curăţenia. Da, la propriu. Poate că nu aţi rea‑
lizat, dar în galaţi s‑au investit 23 de milioane de euro 

pentru ca oraşul să beneficieze de un sistem, civilizat, 
de colectare a  gunoiului, cu tot ce înseamnă acest lu‑
cru. Cu puncte de colectare selectivă, cu pubele moder‑
ne, cu staţie de sortare, cu groapă de gunoi ecologică, 
cu o staţie de compostare în care resturile vegetale se 
transformă într‑un excelent  şi căutat îngrăşământ natu‑
ral pentru care agricultorii europeni ar da oricât… 

Din păcate, în contrast cu aceste minunate investiţii, 
în oraşul nostru domneşte, în continuare, gunoiul. Nu 

vorbesc de cel din containere, ci de cel pe care 
începi să îl simţi în nări, în ochi, pe mâini, pe ha‑
ine, de fiecare dată când vezi gradul scăzut de 
civilizaţie. Vorbesc (şi nu vă revoltaţi, pudibond, 
că nu aveţi de ce!) despre obiceiul de a arunca 
gunoiul de la fereastră, despre indiferenţa cu 

care trecem pe lângă un container incendiat, despre in‑
dolenţa politiştilor care privesc în cealaltă direcţie când 
trec, pe lângă maşina lor, căruţele doldora cu PET‑uri 
jegoase, vorbesc despre indiferenţa tuturor. 

Haideţi să facem un pact: încercaţi, de astăzi, ori‑
cine aţi fi – oameni simpli sau prefect ori primar –, să 
vă pese mai mult de ce este în jurul vostru. Haideţi 
să ne facem, fiecare, curăţenie în propria ogradă. Un 
gest mic, dar care, repetat de 250.000 de ori, ar putea 
însemna o schimbare uriaşă. Putem face asta. 

Să începem curăţenia! 
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] ICMRS SA, întreprinderea care a construit combinatul 
siderurgic de la Galaţi în anii '60 şi care se află acum în 
insolvenţă, îşi va cunoaşte noul manager pe 23 ianuarie 
] Adunarea Generală a Acţionarilor va desemna 
atunci administratorul special ‑ persoana care, alături 
de administratorul judiciar, va gestiona procesul de 
redresare financiară a societăţii

Peste două săptămâni

Administrator special la ICMRS

Consiliul Local, cu restanţe

Cuiele din talpa 
administraţiei 

locale
AdminiStrAţiE/5

Poliţia de Frontieră, la răscruce  

Cutremur 
organizatoric 

şi contrabandistic
Juridic/9

Programul Direcţiei 
de Fiscalitate

De astăzi se pot 
plăti dările locale  

Începând de astăzi, Direcţia 
de Taxe şi Impozite Galaţi de-
marează colectarea taxelor 
şi impozitelor locale pe 2012. 
Persoanele fizice pot achita 
dările în cele trei puncte ale 
Direcţiei de Fiscalitate. Sediul 
central de la Romarta are pro-
gram cu publicul: luni, marţi, 
joi şi vineri, de la 8,00 la 16,30, 
iar miercuri, de la 8,00 la 18,30. 
Celelalte două puncte, din 
Micro 39, bloc J, parter şi din 
Micro 18, strada Brăilei, nr. 232, 
bloc E4, parter, au program 
de luni până vineri, de la 8,00 
la 15,30. Persoanele juridice 
pot achita birurile la sediul 
de pe strada Traian (colţ cu 
Basarabiei), bloc A 16, de luni 
până vineri, de la 8,00 la 15,30. 

Anca Melinte

În cel mai 
sonor dosar al DNA 

Judecata începe 
pe 8 februarie
Instanţele 
au decis pe bani publici

Locuinţele 
oamenilor legii 
trebuie să fie 
ale lor 
Ieri

Descinderi 
şi maşini 
confiscate 
la Iveşti
Din cauza vântului

Copaci rupţi 
şi fire electrice 
căzute

Feriţi-vă de datorii!

Finanţele, 
cu „sorcova” 
la restanţieri!
Se reiau tratativele 
la Ardelor Mittal

Prima rundă 
de negocieri 
din 2012

Eugen Baştină 
a acceptat oferta 
de la FCM Dunărea

Contract pe un 
an şi jumătate

Bila albă, bila neagră

Revelion 
electoral 
din buric 
şi socoteala de la 
o anumită vârstă

În weekend

Niciun accident 
rutier în judeţul 
Galaţi

Începutul de an a debutat 
foarte bine pentru poliţiştii de la 
Rutieră. În prima săptămână din 
an, Poliţia Rutieră a înregistrat 
patru zile fără niciun eveniment 
rutier. „În zilele de 1, 3, 6 şi 7 ia-
nuarie nu a fost niciun accident 
rutier în tot judeţul Galaţi. Asta 
ne bucură şi sperăm ca astfel 
de zile să fie cât mai dese”, ne-a 
declarat subinspectorul Iulian 
Matei. 

T. Miron

Şocuri termice

cât V-A VEnit 
fActurA 

pEntru căldură?

Campioana joacă sârba pe gratis

oţElul gAlAţi 
iA trEi 
fotbAlişti Străini
Sport/7
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Să fim europeni nu doar cu numele

GALAţI, 
Ce te Costă 
să FII CIvILIzAt?
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Medicii de la Spitalul 
Universitar de Urgenţă din 
Capitală au decis ieri că Mircea 
Lucescu are nevoie de o inter
venţie chirurgicală, după ce 
analizele tomografice au de
monstrat că lichidul acumulat în 
torace, în urma traumatismului 
suferit vineri în accidentul rutier, 
a crescut.

Managerul Spitalului Univer
sitar de Urgenţă Bucureşti, 
Cătălin Cârstoiu, a declarat că 
după examenul computer tomo
gaf i sa spus lui Mircea Lucescu 
faptul că în cavitatea toracică, 
sub dren, sa acumulat o cantita
te mai mare de lichid, iar acesta 
apasă pe plămân. Echipa me
dicală ia mai spus lui Lucescu 
că poate să opteze să fie operat 
pentru a îndepărta cantitatea de 
lichid acumulată sau că poate să 
rămână aşa. „Mircea Lucescu a 
optat pentru a fi operat”, a mai 
spus Cârstoiu, precizând că ur
mează să se pregătească pentru 
intervenţie imediat după decla
raţii.

Decizia a fost luată 
încă de vineri

Iniţial, reprezentanţii spitalu
lui anunţaseră că nu este nevo
ie de o intervenţie chirurgicală, 
deşi rudele antrenorului şiau 
exprimat dorinţa de al muta pe 
acesta la un spital din Ucraina 
pentru a fi operat, după ce pa
tronul echipei Şahtior Doneţk a 
pus la dispoziţie un avion privat 

pentru transportul lui Lucescu.
Surse din cadrul medical sus

ţin însă că intervenţia chirurgi
cală a fost decisă încă de vineri 
seara, după ce a fost clar că acu
mularea de lichid în pleură nu va 
fi eliminată exclusiv cu ajutorul 
drenului. „A fost evident că vasul 
de sânge spart este de dimensi
uni mai mari şi că situaţia va pu
tea fi remediată doar prin opera
ţie. Dar întâi sa dorit stabilizarea 
totală a funcţiilor organismului 
având în vedere antecedentele 
cardiace ale pacientului”, a de
clarat un medic al spitalului, sub 
protecţia anonimatului.

Vizitat de Ahmetov

Patronul grupării Şahtior 
Doneţk, Rinat Ahmetov, a sosit 
ieri la Bucureşti, el urmând săl 
viziteze pe antrenorul Mircea 
Lucescu. Ahmetov, care la avut 
drept translator pe fundaşul 
Răzvan Raţ, a mai spus că Mircea 
Lucescu nui este doar antrenor, 
ci şi prieten şi a fost extrem de 
îngrijorat când a aflat de acci
dent. El a menţionat că are încre
dere în medicii din Ucraina, dar 
Mircea Lucescu are încredere în 
cei din România. “Mircea Lucescu 
rămâne antrenorul nostru, are 
ajutoare de nădejde, jucătorii 
vor reacţiona bine. Trebuie să 
câştigăm campionatul şi Cupa. 
Mircea Lucescu nu este doar an
trenorul principal, este şi un bun 
prieten, voi veni cu plăcere aici, 
des, săl vizitez. Îmi doresc săşi 

Medicii au revenit asupra deciziei de vineri

Mircea Lucescu 
a fost operat

[O cantitate de lichid acumulat în cavitatea toracică, sub dren, îi apăsa plămânul

revină foarte repede”, a afirmat 
Ahmetov.

Nu purta centura 
de siguranţă

Il Luce se afla vineri, în 
Bucureşti, la volanul unei maşini 
de teren în care se afla şi Răzvan 
Dragomirescu (40 ani), director 
al editurii Nemira, unde familia 
Lucescu e acţionar majoritar. 
Antrenorul a încercat să întoar
că pe linia de tramvai fără să se 
asigure, moment în care maşina 
sa a fost lovită de un tramvai, fi
ind aruncată pe celălalt sens de 
mers, unde a lovit o altă maşină, 

oprinduse apoi în stâlpii de pro
tecţie de pe marginea drumului. 
Potrivit persoanei care conducea 
maşina lovită, Mircea Lucescu nu 
avea viteză, însă nu purta centu
ra de siguranţă. 

Va fi cercetat penal

Antrenorul a fost scos de un 
echipaj de descarcerare şi trans
portat la spital, unde medicii 
au constatat că antrenorul avea 
şapte coaste afectate şi un trau
matism cranian.

În ciuda insistenţelor miliar
darului Rinat Ahmetov, care îi 
propunea soţiei lui Lucescu, din 

15 în 15 minute, transferul la un 
spital din Doneţk, cu un avion 
privat, managerul spitalului a 
lămurit lucrurile câteva ore mai 
târziu. El a precizat că pacientul 
are multiple fracturi ale coaste
lor, sânge în cavitatea pleurală 
şi contuzie pulmonară, motiv 
pentru care transferul către un 
alt spital era considerat pericu
los.

În urma accidentului, lui 
Mircea Lucescu i se va reţine 
permisul şi i sa deschis dosar 
de cercetare penală pentru vă
tămare corporală.

La încheierea ediţiei, Mircea 
Lucescu se afla încă în operaţie.

Iaşi
Intoxicaţi 
cu ciuperci 

Zece persoane dintro 
comună din judeţul Iaşi, 
membri ai aceleiaşi familii, 
au ajuns la spital, sâmbătă 
noapte, după ce sau intoxi
cat cu ciuperci din zacuscă, 
doi dintre pacienţi fiind în 
stare gravă. Potrivit medi
cilor, intoxicaţiile provin de 
la ciupercile din zacuscă. 
Oamenii au fost aduşi, pe 
rând, cu ambulanţele la spi
tal, având greţuri, vărsături, 
transpiraţii şi dureri abdo
minale. Doi dintre pacienţi, 
în vârstă de 52 de ani şi 55 
de ani, se află în stare gravă, 
având nevoie de spălături 
gastrice şi măsuri de resus
citare, iar prognosticul me
dicilor în cazul acestora ră
mâne extrem de rezervat.

Bucuroşi 
de ninsoare
Valea Prahovei, 
asaltată 
de turişti

Peste 2.500 de turişti sau 
aflat în acest weekend pe 
pârtiile din staţiunile praho
vene Azuga şi Buşteni, unde 
sa schiat în condiţii foarte 
bune, fiind prima perioadă 
din acest sezon în care pe 
Valea Prahovei ninge abun
dent. 

Zăpadă multă a fost şi pe 
pârtiile din Valea Dorului, la 
2000 de metri altitudine în 
masivul Bucegi, însă aceste 
pârtii nu au fost practica
bile întrucât vântul, care a 
bătut cu 80–90 de kilometri 
pe oră, a viscolit zăpada şi 
a strânso lângă gardurile 
care delimitează pârtiile.

Victimă a furtunii
Strivit în maşină, 
de un copac 
smuls

Un bărbat a murit, sâm
bătă, pe DN 3 B, la ieşirea 
din localitatea Borcea din 
judeţul Călăraşi, după ce un 
copac rupt din cauza vântu
lui a căzut peste maşina pe 
care bărbatul o conducea. 
Victima era singură în maşi
nă în momentul producerii 
tragediei, iar localnicii care 
au văzut accidentul şi au 
sunat la 112 au încercat săl 
scoată pe bărbat din auto
turismul avariat, însă acesta 
era deja decedat.

Furau maşini 
pentru 
a se deplasa
Spărgători 
de locuinţe, 
reţinuţi

Şapte persoane suspec
tate că furau autoturisme, 
pe care le incendiau după 
ce le foloseau pentru a 
transporta obiecte furate 
din locuinţe şi sedii de firme, 
au fost reţinute ieri, în urma 
unor percheziţii. 

Purtătorul de cuvânt de 
la Poliţia Capitalei a precizat 
că membrii grupării furau 
autoturisme, cu care mer
geau la diferite locuinţe şi 
societăţi comerciale, unde 
comiteau furturi şi, ulterior, 
transportau bunurile furate 
şi se deplasau cu maşinile
respective. Apoi, pentru a 
ascunde urmele, aceştia in
cendiau autovehiculele. 

Inspectorul Alexandru 
Niculae a mai declarat că, 
pe lângă furturile de auto
vehicule, poliţiştii vor ex
tinde cercetările şi asupra 
unor furturi din locuinţe şi 
societăţi comerciale despre 
care există date că ar fi fost 
comise de aceştia.

Vor creşte 
cu 20 la sută
Taxele de 
proprietate 
industrială, 
mai mari

Taxele de proprietate 
industrială, pentru neplata 
cărora titularul unui brevet 
poate pierde protecţia, sunt 
mai mari cu 20 la sută din 
ianuarie deoarece Guvernul 
nu a mai amânat creşterea, 
şeful OSIM spunând că este 
întro situaţie “neaşteptată 
şi stresantă” în care a cerut 
amânarea, dar nu a primit 
avize. Taxele de proprietate 
industrială sunt percepute 
persoanelor fizice şi juridice 
pentru protecţia proprie
tăţii industriale, respectiv, 
invenţii, mărci şi indicaţii 
geografice, desene şi mo
dele industriale, dar şi pen
tru menţinerea în vigoare a 
titlurilor de protecţie.

Cuantumul taxelor poa
te fi actualizat anual, prin 
hotărâre de guvern, în func
ţie de evoluţia cursului de 
schimb şi de inflaţie, vala
bile la data de 1 noiembrie 
a fiecărui an, dar hotărârea 
Guvernului trebuie să intre 
în vigoare începând cu pri
ma zi a anului următor. În 
2010, sa hotărât amânarea 
creşterii taxei până în 2012, 
însă până în acest moment, 
Guvernul nu a emis o ordo
nanţă de urgenţă prin care 
să amâne din nou această 
majorare, astfel că taxele de 
proprietate industrială sunt 
mai mari cu 20 la sută de la 
1 ianuarie 2012, ca efect al 
legii.

Constanţa
A furat trei tone 
de motorină

Un bărbat din Constanţa 
sa ales cu dosar penal 
după ce a fost prins de 
poliţiştii de frontieră de la 
Grupul de Nave Constanţa 
în timp ce transporta pes
te trei tone de motorină pe 
care ar fi furato de la nave 
aflate în Portul Constanţa 
SudAgigea. El lea decla
rat poliţiştilor de frontieră 
că a achiziţionat motorina 
de la navele din zonă, însă 
acestuia i sa întocmit dosar 
penal, iar motorina a fost 
confiscată.

O femeie din Suceava, înşelată
A dat 900 de lei pe coli de hârtie

O femeie de 73 de ani din Suceava a fost înşelată cu 900 de lei de 
trei persoane care au acostato pe stradă, spunândui că sunt cetă
ţeni ungari şi au nevoie de bani pentru a merge la spital. Acestea iau 
lăsat femeii în schimb o geantă în care susţineau că este valută, dar 
de fapt erau doar coli de hârtie.

Constanţa
„Iubitul” mămicii de 11 ani, reţinut

Tânărul  de  21 de ani care a lăsat însărcinată o fată în vârstă de 
11 ani din judeţul Constanţa a fost  reţinut  pentru  24 de ore,  iar  în  
cursul zilei de astăzi va fi prezentat instanţei cu propunere de aresta
re preventivă. Potrivit Poliţiei, Mihai Vasilescu a recunoscut la audieri 
că a întreţinut relaţii sexuale cu fata, dar a susţinut că acestea au fost 
consimţite.

Doi tineri din Teleorman au 
fost reţinuţi pentru omor ca
lificat, respectiv, instigare la 
omor şi proxenetism, iar o mi
noră este cercetată în stare de 
libertate, fiind suspectaţi că au 
omorât o fată în vârstă de 16 
ani, din municipiul Alexandria, 
în noiembrie 2011. În 28 decem
brie 2011, în zona extravilană a 
comunei VânătoriiMici, din ju
deţul Giurgiu, la aproximativ un 
kilometru de Drumul Naţional 
61 Ghimpaţi – Găeşti, întrun 

canal de irigaţii a fost găsit ca
davrul unei persoane de sex 
feminin, care prezenta urme de 
putrefacţie. 

După efectuarea necropsiei 
sa constatat că respectivul ca
davru, datând de aproximativ 
1015 zile, aparţinea unei per
soane cu vârsta cuprinsă între 
15 şi 24 de ani şi prezenta urme 
de strangulare la nivelul gâtu
lui.

În urma investigaţiilor, poli
ţiştii de la IPJ Giurgiu au reuşit 

identificarea cadavrului, iar an
chetatorii au stabilit, joi, că prin
cipalii suspecţi în cazul decesu
lui minorei sunt Nicuşor G., de 
20 de ani, din comuna Găiseni, 
judeţul Giurgiu, R.M., de 16 ani, 
din oraşul Zimnicea, şi Luiza D., 
de 21 de ani, din comuna Nanov, 
judeţul Teleorman. 

Potrivit cercetărilor făcute 
în cauză, în 4 noiembrie 2011, 
Nicuşor G. şi R.M., în baza unei 
înţelegeri prealabile făcute cu 
Luiza D., au decis să o ucidă tâ

năra de 16 ani, pentru a o împie
dica astfel să sesizeze poliţiştii 
despre activităţile de prostituţie 
şi proxenetism organizate şi co
ordonate de Luiza D. Astfel, vic
tima a fost condusă de Nicuşor 
G. şi R.M. la canalul de irigaţii, 
unde a fost strangulată cu un 
cablu liţat şi apoi aruncată în tu
bulatura canalului de irigaţii. 

„Pentru a dovedi comiterea 
faptei, G. Nicuşor ia secţionat 
degetul arătător de la mâna 
dreaptă, folosind o şurubelniţă, 

iar după ce la prezentat Luizei 
D., în vederea confirmării dece
sului, la aruncat în grupul sani
tar amplasat în curtea propriei 
locuinţe”, au precizat reprezen
tanţii ISU Giurgiu. 

Astfel, Parchetul a dispus re
ţinerea pentru 24 de ore a lui 
Nicuşor G. pentru omor calificat 
şi a Luizei D. pentru instigare la 
omor şi proxenetism, minora 
R.M. fiind cercetată penal sub 
aspectul săvârşirii de omor ca
lificat.

Fostul ministru al Economiei 
Varujan Vosganian, senator PNL, 
solicită, întro scrisoare deschisă 
adresată DIICOT, să fie audiat în 
dosarul Romgaz, pentru clarifi
carea situaţiei, solicitând însă ca 
în aceeaşi cauză să fie audiaţi şi 
premierul Emil Boc şi preşedinte
le Traian Băsescu.

Vosganian precizează că 
scrisoarea sa este prilejuită de 
declanşarea cercetării penale 
pentru un mare număr de func
ţionari din cadrul Romgaz SA şi 
al Ministerului Economiei, pentru 
perioada 20052010, sub învi
nuirea de complot pentru sub
minarea economiei naţionale. 
Conform acestuia, este o ipoteză 
halucinantă şi neverosimilă situa
ţia potrivit căreia, timp de şapte 
ani, „mai toată conducerea unui 
minister reprezentat în Consiliul 
Suprem de Apărare a Ţării şi una 

dintre cele mai puternice com
panii româneşti, a fost lăsată să 
comploteze nestingherită pen
tru subminarea economiei ro
mâneşti, ba chiar au fost încura
jate, începând cu 2009, în forma 
agravantă a acţiunile criminale, 
de acte normative semnate de 
primministrul Guvernului, apro
bate prin lege de o majoritate 
parlamentară copleşitoare şi pro
mulgate de preşedintele ţării”.

Vosganian precizează că a 
acordat, prin Ordin al Ministrului, 
în baza unor Note semnate, suc
cesiv, de el însuşi şi de ministrul 
Agriculturii, Dacian Cioloş şi apro
bate în Guvern, un discount co
mercial de câteva procente pen
tru consumatorii intreruptibili, cu 
condiţia ca aceştia săşi onoreze 
obligaţiile de plată asumate. El 
precizează de asemenea că în 
anul 2009, primministrul Emil 

Boc a semnat OUG 54 privind sta
bilirea unor măsuri temporare în 
domeniul gazelor naturale, care 
extindea de o manieră fără pre
cedent facilităţile acordate con
sumatorilor intreruptibili. Apoi, 
conform lui Vosganian, legea a 
fost promulgată, fără obiecţii, de 
preşedintele Traian Băsescu, însă 
nu a fost dată în spiritul legislaţi
ei existente, ci a modificato de 
o manieră drastică, fără să exis
te un acord, în acest sens, din 
partea Consiliului Concurenţei. 
Astfel, consumatorii intreruptibili 
ar fi primit gazul metan numai 
din producţia internă, cu o redu
cere de preţ de peste 30 la sută, 
pe o perioadă neobişnuit de lun
gă pentru măsurile de acest gen 
(16 luni) şi fără să existe în textul 
legii nici o menţiune cu privire la 
obligativitatea onorării obligaţii
lor de plată asumate.

Ucisă ca să nu poată divulga un secret

Crimă între adolescenţi, în judeţul Teleorman

Fostul ministru al Economiei cere să fie audiat

Apariţie surprinzătoare 
în dosarul Romgaz
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Gălăţenii au fost informaţi anul 
trecut, prin intermediul Consiliului 
Judeţului (CJ), de un proces care 
se ducea din 2008 în legătură cu 
locuinţele a 39 de funcţionari pu‑
blici, artişti, poliţişti şi magistraţi 
care deţineau statutul de chiriaşi 
ai acestei instituţii şi care au reuşit 
să obţină o decizie judecătoreas‑
că favorabilă lor. Hotărârea obliga 
Consiliul Judeţului să încheie con‑
tracte de vânzare – cumpărare cu 
părţile care purtaseră acest proces. 
CJ‑ul a ieşit public şi a spus că nu 
poate face acest lucru de vreme ce 
preţurile impuse de instanţă sunt 
derizorii: 152 de lei, 826 de lei, 1.644 
de lei etc., lucru care nu poate fi 
contestat. 

Decizia irevocabilă 
este contestată

Partea mai proastă a fost că de‑
cizia trecuse de toate căile de atac 
şi rămăsese definitivă şi irevocabilă 

după ce a trecut pe la Judecătoria 
Galaţi, Tribunalul Buzău şi Curtea 
de Apel Ploieşti. În aceste condiţii, 
CJ Galaţi a trecut la contestarea 
executării acestei hotărâri, rolul 
fiind însă mai degrabă acela de a 
împiedica pentru un timp inevita‑
bilul. Trebuie spus că în acest război 
s‑au angajat toţi chiriaşii care pot fi, 
probabil, acuzaţi de multe lucruri, 
dar nu că nu ar şti legea. Astfel că, 
la rândul lor, au mers la instanţă şi 
au cerut ca instituţia să fie obligată 
să achite o amendă civilă de 50 de 
lei pe zi pentru fiecare dintre cei 39 
de chiriaşi.

Consiliul, amendat cu 
aproximativ 2.000 de lei pe zi

Judecătoria a decis ca până la 
punerea în executare a hotărârii 
de a le face contracte de vânzare – 
cumpărare, CJ‑ul trebuie să achite 
statului zilnic o amendă civilă de 
aproximativ 2.000 de lei. Procedura 

În cel mai 
sonor dosar 
al DNA 
Judecata 
începe 
pe 8 februarie 

Dosarul  în care era ju‑
decat fostul şef al Parche‑
tului gălăţean, Dinu Gâlcă, 
a fost trimis la Curtea de 
Apel Galaţi şi va avea pri‑
mul termen pe 8 februa‑
rie. Trebuie făcută preci‑
zarea că procesul penal 
a încetat în ceea ce‑l pri‑
veşte pe Dinu Gâlcă, după 
decesul acestuia. Cazul a 
fost instrumentat de pro‑
curorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA). În afară de cel care 
a condus Parchetul gălă‑
ţean, mai erau trimişi în 
judecată alţi opt inculpaţi, 
nume cu rezonanţă în 
Galaţi. Este vorba de: nota‑
rul public Dumitru Cozma, 
directorul Direcţiei Silvice 
Vrancea, Petrică Tudosă, 
fostul procuror inspector 
la Parchetul Curţii de Apel, 
Ion Popescu, avocatul 
Alexandru Bălan, agen‑
tul de poliţie din Vânători 
Şerban Alexandru şi alţi 
trei administratori de fir‑
me din Tecuci, Reghiu 
(Vrancea) şi Galaţi. Ultimii 
trei sunt: Costel Pohrib, 
Dorel Dumitraşcu şi Lili 
Dediu. Acuzaţiile care 
li se aduc acestora sunt 
de şantaj, cumpărare de 
influenţă, mărturie min‑
cinoasă, fals în înscrisuri, 
fals intelectual. Dosarul 
s‑a aflat pe masa de lucru 
a magistraţilor de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 
În decembrie, cazul a 
ajuns la Curtea de Apel, 
iar judecata se va face aici. 
De spus este şi faptul că 
în timpul procesului de la 
Bucureşti nu s‑a întâmplat 
mare lucru, astfel că greul 
abia din februarie va înce‑
pe. Rămâne însă de văzut 
şi dacă ancheta DNA va 
sta în picioare în urma ju‑
decăţii magistraţilor Curţii 
de Apel. 

Maria Fabian

După 
ce a primit 
16.000 de euro
Fosta poliţistă 
ajunge 
la Tribunal

Procesul fostei poliţiste 
Irina Lucia Bologa, acu‑
zată că ar fi cerut 20.000 
de euro ca să‑l scape pe 
un individ de un dosar 
penal, va avea primul ter‑
men de judecată pe 18 
ianuarie. Reamintim că 
în 2008, pe vremea când 
era agent de poliţie în 
cadrul Inspectoratului gă‑
lăţean, i‑a pretins  20.000 
de euro denunţătorului 
sub promisiunea că‑l va 
salva de la trimiterea în 
instanţă într‑un dosar in‑
strumentat de procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimi‑
nalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) Ba cău. 
Procurorii bucureşteni ai 
Direcţiei Naţionale Anti‑
corupţie (DNA) au arătat că 
Irina Lucia Bologa a primit 
16.000 de euro de la indi‑
vidul cercetat pentru trafic 
de persoane, de droguri, 
proxenetism şi aderare la 
un grup infracţional orga‑
nizat. El a ajuns totuşi în 
faţa judecătorilor şi de aici 
i s‑a tras şi fostei poliţiste, 
care la rândul ei a fost tri‑
misă în faţa judecătorilor 
pentru trafic de influenţă. 
În plus procurorii DNA i‑au 
pus şi casa sub seches‑
tru, în vederea confiscării. 
Rămâne de văzut care va fi 
decizia Tribunalului Galaţi, 
acolo unde se va desfăşu‑
ra judecata. 

Maria Fabian

Un angajat al Portului Mineralier 
din Galaţi a ajuns la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, după ce un cauciuc i‑a 
explodat în faţă. Accidentul a avut 
loc vineri dimineaţă, bărbatul, în 
vârstă de 40 de ani, fiind transpor‑
tat de urgenţă la spital. Din infor‑
maţiile pe care le avem, se pare că 

gălăţeanul a căzut în urma explozi‑
ei, fapt ce i‑a produs şi un trauma‑
tism la cap.  Duminică dimineaţă, 
victima era internată în clinica de 
Neurochirurgie a Judeţeanului, 
evoluţia stării sale de sănătate fiind 
ţinută sub supraveghere de perso‑
nalul medical de aici.

Remus Basalic 

Un gălăţean a ajuns în noaptea 
de Sfântul Ion la Urgenţe, după ce 
a fost bătut de un rival în dragos‑
te. Conflictul dintre cei doi preten‑
denţi s‑a consumat în Parcul CFR.  
„În urma unui apel la numărul 
unic de urgenţă 112, un echipaj de 
Ambulanţă s‑a deplasat în locul 
indicat, pentru a‑i acorda îngrijiri 
medicale unui tânăr de 27 sau 28 
de ani, care fusese bătut de un alt 

bărbat. Victima a fost transpor‑
tată la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, pentru mai multe analize 
medicale”, ne‑a explicat dr. Mihai 
Polinschi, şeful Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi. Pentru că trau‑
matismul suferit în urma agresiu‑
nii nu îi afecta starea de sănătate, 
bărbatul bătut a fost lăsat să plece 
acasă.

Remus Basalic

Zece persoane au ajuns la 
Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean în weeken‑
dul trecut, după ce au fost agre‑
sate în diverse împrejurări. Este 
vorba despre două femei şi opt 
bărbaţi, care au avut nevoie de 
îngrijiri medicale. 

Pentru trei dintre ei, medicii 
de la Urgenţe au hotărât interna‑
rea, ca să‑i poată ţine sub supra‑
veghere.  Una dintre femei este 
o gălăţeancă de 61 de ani, care 
a fost adusă la Urgenţe vineri 
seara, în jurul orei 22.00, cu mai 
multe răni în partea superioară 
a corpului. Pentru că loviturile îi 

cauzaseră traumatisme severe, 
a fost nevoie ca victima să fie 
stabilizată şi dusă în secţia de 
Reanimare a Judeţeanului. Apoi, 
după ce doctorii au considerat 
că se află în afara oricărui pericol, 
a fost transferată într‑una din 
secţiile de Chirurgie ale aceluiaşi 
spital, unde este ţinută sub su‑
praveghere medicală. 

Cealaltă femeie are 36 de ani 
şi este din comuna gălăţeană 
Frumuşiţa. Aceasta a fost adusă 
la spital vineri dimineaţă, cu mai 
multe urme de lovituri la cap şi 
faţă. După ce a fost examinată, 
femeia a fost lăsată să plece.

Factura pentru căldura de 
care au beneficiat mai 
mult pe sponci în luna 

noiembrie le‑a provocat adevă‑
rate şocuri termice gălăţenilor. 
Unii au simţit că‑i ia cu călduri 
văzând cât au de plată, alţii au 
simţit că îngheaţă de‑a dreptul 
în faţa tabelului. Şocuri au avut şi 
gălăţenii care se încălzesc graţie 
unei centrale termice, dar care 
plătesc „căldura din părţi”, cota 
parte pentru subsol şi ţevile 
neizolate care le străbat aparta‑
mentul, atât cât nu face. Câţiva 
dintre cititorii din ambele tabere 
au venit la redacţie pentru a se 
plânge. 

„Trei camere, cinci calorifere 
şi o factură de 500 de lei, acesta 
este preţul pentru luna noiem‑
brie. Este destul de mult, dar, 
oricum, mai este până la recor‑
dul de peste 700 de lei factura 
din ianuarie 2011”, ne‑a declarat 

o cititoare. 
„În noiembrie, deşi nu a fost 

foarte frig afară şi caloriferele 
s‑au încălzit cu greu, factura pen‑
tru încălzire a fost de 90 de lei în 
condiţiile în care locuiesc singur, 
într‑un apartament cu două ca‑
mere, şi dau drumul la căldură 
seara, când ajung acasă. Sunt al 
treilea locatar în topul celor care 
plătesc cel mai mult”, ne‑a decla‑
rat nemulţumit un gălăţean. 

„În noiembrie nu am deschis 
deloc caloriferele, dar mi‑a venit 
o factură de 220 de lei pentru 
două camere”, s‑a plâns o altă 
cititoare. 

Alţi trei cititori ne‑au reclamat 
îngroziţi facturile pentru căldu‑
ra din părţi, adică pentru ţevile 
care le străbat locuinţa şi subso‑
lul neizolat: 53 de lei, 20 de lei şi, 
respectiv, 120 de lei! 

Dumneavoastră cât v‑a venit 
factura la încălzire?

Sâmbătă
Pană de curent 
la Ghidigeni

Sâmbătă dimineaţă, 
la ora 10,38, locuitorii din 
Ghidigeni au sunat la 112 
pentru a se plânge că au 
rămas fără curent electric. 
„A fost o pană de curent 
generată de vremea nefa‑
vorabilă. Toţi locuitorii din 
Ghidigeni nu au avut cu‑
rent electric timp de două 
ore. O echipă aparţinând 
Electrica s‑a deplasat la 
faţa locului şi a remediat 
situaţia. Acum totul este în 
parametri normali”, ne‑a 
explicat căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt de la ISU Galaţi. 

T. Miron

Din cauza 
vântului
Copaci rupţi 
şi fire electrice 
căzute

Vântul puternic care a 
bătut sâmbătă dimineaţă 
a făcut mai multe pagube 
în oraş şi judeţ. „La 112 s‑a 
anunţat, sâmbătă dimi‑
neaţă, că un stâlp aparţi‑
nând firmei Romtelecom 
ameninţă să cadă pe casa 
unei localnice din Şiviţa. 
Au fost sunaţi cei de la 
firma de telecomunicaţii, 
iar situaţia a fost remedi‑
ată. Tot sâmbătă am fost 
informaţi că pe strada 
Traian nr. 11 a căzut un co‑
pac. Tot despre un copac 
căzut ne‑au informat şi 
gălăţenii care locuiesc pe 
strada Nicolae Holban nr. 
32”, ne‑a spus căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt de la ISU Galaţi.  
La ISU a sunat şi un gă‑
lăţean de pe strada Eliza 
Leonida Zamfirescu, care 
a observat că un fir de în‑
altă tensiune a fost rupt de 
vânt. „I‑am sunat pe cei de 
la Electrica. La scurt timp 
după apelul la 112 situaţia 
a fost remediată, nimeni 
nefiind rănit”, a explicat 
Eugen Chiriţă. 

Teodora Miron

Condamnaţi pentru tâlhărie
Doi urmăriţi au fost duşi la Penitenciar

Poliţiştii din cadrul Secţiei 5 Rădeşti i‑au depistat pe Viorel A., de 23 
ani, din Jorăşti, condamnat la şapte ani de închisoare, şi pe Costache 
P., de 36 ani, din aceeaşi localitate, condamnat la şapte ani şi şase luni  
de închisoare pentru săvârşirea unei tâlhării.

Cei doi au fost introduşi în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în vederea executării pedepselor.

T. Miron 

La Festivalul de la Rotterdam 
Documentar filmat şi la Galaţi  

Documentarul „Vorbitor”, de Radu Muntean şi Alex Baciu, care 
a fost filmat în nouă penitenciare din ţară, printre care şi cel de la 
Galaţi, va rula în programul Spectrum al Festivalului Internaţional 
de Film de la Rotterdam, care se va desfăşura între 29 ianuarie şi 1 
februarie. Documentarul urmăreşte poveştile mai multor deţinuţi, 
aflaţi în diferite penitenciare din ţară, care şi‑au găsit partenerul de 
viaţă în timpul executării pedepsei.

M.C. 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Şocuri termice

Cât v‑a venit factura 
pentru căldură?

Agresiuni de început de an

„Sf. Ion”, presărat cu bătuţi
Pansaţi şi trimişi acasă

Petru S., de 28 de ani, din 
Galaţi, a fost adus la Urgenţe 
sâmbătă după‑amiază, cu o rană 
produsă de lovituri în zona din 
spate a capului. După ce rana 
i‑a fost dezinfectată şi pansată, 
bărbatul a fost internat într‑una 
din clinicile de Chirurgie ale 
Spitalului Judeţean.

Al doilea bărbat bătut care 
a rămas internat în clinica de 
Neurochirurgie a Judeţeanului 
este un gălăţean de 48 de ani, 
care a venit la Urgenţe sâmbătă 
noaptea, cu urme de lovituri în 
zona capului şi a feţei. 

Ceilalţi şase gălăţeni care au 
fost aduşi la Urgenţe au vârste 
cuprinse între 24 şi 37 de ani. 
Dacă trei dintre aceştia nu au 
fost internaţi deoarece loviturile 
primite nu le afectaseră serios 
starea de sănătate, în cazul ce‑
lorlalţi trei internarea nu a fost 
posibilă deoarece pacienţii nu 
au dorit să coopereze cu per‑
sonalul medical, alegând să pă‑
răsească spitalul după ce rănile 
le‑au fost pansate.

Remus Basalic

„Cherchez la femme!”

Accident de muncă

I‑a explodat 
cauciucul în faţă

Instanţele au decis pe bani publici

Locuinţele oamenilor legii trebuie să fie ale lor 
[ Dosarul legat de casele a 39 de funcţionari publici, artişti, 
magistraţi şi poliţişti a demarat în 2008, dar se prelungeşte 
şi în 2012 [ Aproape patru ani de judecată se vor răsfrânge 

probabil asupra banului public

civilă într‑o astfel de situaţie arată 
că, dacă în termen de şase luni, de‑
bitorul nu va achita amenda civilă, 
partea care se consideră prejudici‑
ată se poate adresa instanţei care, 
printr‑o decizie irevocabilă, va fixa 
suma datorată statului de cel care 
nu a onorat titlul executoriu. Acest 
lucru ne‑a fost explicat la acea vre‑
me, la solicitarea noastră, de pre‑
şedintele Judecătoriei, magistratul 
Diana Oancea. 

Decizia a fost dată în septembrie 
2011 şi probabil, cel târziu în aprilie 
2012, se va face şi acest pas, prin 
care cei 39 vor iniţia demersul de a 
fixa suma pe care CJ‑ul o datorează 
statului pentru că nu a executat o 
decizie judecătorească. 

Împotriva deciziei definitive 
şi irevocabile, 
CJ‑ul încearcă ceva 

Problema pare să fie una fără 
ieşire, atâta vreme cât Consiliul 
Judeţului nu doreşte, pe bună 
dreptate, să cedeze nişte aparta‑
mente în buricul târgului pe nişte 
preţuri de nimic. La fel de adevărat 
este şi faptul că toate cele 39 de 

persoane au de partea lor o decizie 
judecătorească definitivă şi irevo‑
cabilă. În România, nepunerea în 
executare a unei hotărâri se poate 
transforma într‑o infracţiune. Lucru 
pe care nu l‑am auzit niciodată fă‑
cut public, dar pe care l‑am găsit 
în dosarele care se referă la acest 
subiect, este faptul că cei 39 de be‑
ligeranţi au făcut cunoscută CJ‑ului 
intenţia de a negocia. 

Negocierile nu au mers

Avocatul celor 39 de oameni a 
pus la dosar dovezi că a comunicat 
cu instituţia publică. Acesta a arătat 
că formula de calcul a preţurilor 
apartamentelor este indicată în de‑
cizia judecătorească din decembrie 
2008, dar că s‑au făcut propuneri 
de indexare a valorii de deviz cu in‑
dicele inflaţiei. În acest sens s‑a dat 
şi un exemplu: un apartament care 
acum are preţul de 850 de lei ar fi 
ajuns astfel la preţul de 42.000 de 
lei. Propunerea a fost refuzată însă 
de CJ. Trebuie spus că la preţul pie‑
ţei, un apartament din blocurile cu 
pricina ar face pe puţin 30.000 de 
euro, adică peste 120.000 de lei. 

Amenda civilă ar putea fi 
completată cu alţi 1.620.000 de lei

La dosar există dovada că avo‑
catul celor 39 a făcut toate diligen‑
ţele posibile pentru a informa CJ‑ul 
asupra posibilelor consecinţe pe 
care Consiliul le poate suporta, dar 
din bani publici. Şirul proceselor ce 
ar putea fi demarate ar putea costa 
1.620.000 de lei, aici intrând costuri‑
le cu avocaţii, experţii, taxele de tim‑
bru etc. Noi am găsit doar dosarul 
cu amenda civilă şi pe cel al contes‑
taţiei la executare făcut de Consiliul 
Judeţului. La Judecătorie, instituţia a 
pierdut procesul prin care contesta 
executarea. La Tribunal, acolo unde 
se află recursul făcut de Consiliu, în‑
treaga instanţă s‑a abţinut de la ju‑
decarea acestui dosar. Pe 17 ianuarie 
se va şti exact dacă dosarul va rămâ‑
ne aici sau va pleca la o altă instanţă. 
Cert este că amenda civilă curge în 
defavoarea plătitorilor de taxe şi 
impozite şi nimic şi nimeni nu ne 
garantează că cei 39 nu vor demara 
procese prin care să‑şi facă acte de 
vânzare‑cumpărare în instanţă, aşa 
cum au spus că vor face. 

Maria Fabian

Ieri
Descinderi 
şi maşini 
confiscate 
la Iveşti

În cursul zilei de ieri, 
mai mulţi procurori DIICOT 
însoţiţi de jandarmi şi poli‑
ţişti de la Crimă Organizată 
au făcut descinderi la 
Iveşti. Acestea au vizat 
combaterea infracţiunilor 
economico‑financiare. Se 
pare că procurorii DIICOT 
nu au plecat de la Iveşti 
cu mâna goală, mai multe 
persoane fiind aduse la 
audieri sub aspectul să‑
vârşirii infracţiunii de eva‑
ziune fiscală. Din surse ne‑
oficiale am aflat că în urma 
acţiunii au fost confiscate 
şi cinci maşini de lux. La în‑
chiderea ediţiei, audierile 
erau în plină desfăşurare. 
Vom reveni cu mai multe 
amănunte în momentul în 
care procurorii le vor face 
publice. 

Teodora Miron

Agresat în urma unui 
scandal amoros

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE

Luni, 9 Ianuarie 2012

4
viaţa libEră

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Se reiau tratativele la ArcelorMittal
Prima rundă de negocieri din 2012 

Administraţia ArcelorMittal Galaţi şi federaţiile sindicale din unitate reiau astăzi 
negocierile salariale. FSS Metarom, Solidaritatea Virgil Săhleanu şi Solidaritatea 
Metal sunt aşteptate să‑şi exprime punctele de vedere, după ce, la ultima întâlni‑
re din 2011, patronatul le‑a sugerat să nu mai ceară creşterea salariului de bază, 
ci a bonusurilor deja propuse. Administraţia a propus creşterea veniturilor celor 
peste 8.200 de siderurgişti prin acordarea unui bonus de 2 la sută din venitul 
anual în iulie şi de 2,5 la sută în decembrie.

Rodica Mişcalencu

Pentru fabrica de la Craiova 

Ford aduce ingineri străini 
Ford a contractat un zbor charter săptămânal pe aeroportul din 

Craiova, timp de opt luni, pentru a transporta 150 de ingineri germani şi 
britanici care vor asista începerea producţiei modelului B‑Max în România 
şi a motorului EcoBoost. Aeronava, un Boeing 737, va opera începând de 
luni două zboruri săptămânale, luni, pe relaţia Londra ‑ Koln ‑ Craiova, şi 
vineri, pe traseul Craiova ‑ Koln – Londra.

M.C. 

Feriţi-vă 
de datorii!
Finanţele, 
cu „sorcova” 
la restanţieri!
[ S‑a deschis sezonul 
de iarnă‑primăvară 
la licitaţii de bunuri 
sechestrate

După acalmia din pe‑
rioada sărbătorilor de iar‑
nă, la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
Galaţi se dau uitării zurgă‑
lăii şi se reia „sorcovirea” ce‑
lor cu datorii la bugetul de 
stat. Aşa se face că, pentru 
această lună, s‑au şi anun‑
ţat primele licitaţii pentru 
valorificarea de bunuri se‑
chestrate. Prima licitaţie, 
de încălzire, se va ţine pe 18 
ianuarie şi va face trecerea 
de la cozonaci la… colaci. 
Mai exact, Finanţele spe‑
ră că în 2012 vor avea mai 
mult noroc în valorificarea 
a 820 de colaci de sârmă 
de 1,2 mm şi a 30 de colaci 
de sârmă de 3 mm. Marfa, 
aparţinând firmei Euromod 
Business SRL, va fi scoasă la 
licitaţie cu un preţ de por‑
nire de 29.872 lei.

Mergând pe principiul 
că mulţi contribuabili îşi 
fac iarna car şi vara sanie, 
iar prin extensie, într‑un 
oraş la Dunăre, se mai gân‑
deşte omul încă de pe la 
Bobotează dacă să‑şi ia o 
barcă sau nu, DGFP Galaţi 
scoate la vânzare, pe 19 ia‑
nuarie, o superşalupă, mo‑
del Sea Ray 175 STC, la pre‑
ţul de 30.761 lei. Vi se pare 
mult? Ei bine, aflaţi că barca 
cu pricina, aparţinând SC 
Ecotech Auto SRL, este la 
un preţ „fără concurenţă”, 
fiind la a treia licitaţie orga‑
nizată de Finanţe şi, impli‑
cit, la un preţ mult mai mic 
faţă de evaluările iniţiale.

Nu în ultimul rând, DGFP 
Galaţi continuă seria de lici‑
taţie a bunurilor Melcret AT 
SRL. De această dată este 
vorba de bunuri în valoare 
totală de 23.477 lei. Pe lis‑
tă se află mai multe echi‑
pamente informatice, dar 
piesa de greutate este o 
maşină de debavurat şi fre‑
zat, scoasă la vânzare cu un 
preţ de pornire de 13.284 
lei.

În portofoliul DGFP 
Galaţi se mai află şi o se‑
rie de bunuri care se vând 
fără licitaţie. De la un întreg 
parc de maşini ‑ în care se 
regăsesc deopotrivă auto‑
turisme „exotice”, gen Lada 
Vaz, dar şi maşini nu tocmai 
rele ‑ Audi, Mercedes, BMW 
etc. ‑ până la stâlpi metalici, 
elemente de cale ferată şi 
chiar un ceas din aur, biro‑
ul de valorificare bunuri al 
Finanţelor gălăţene este un 
vad bun pentru amatorii 
de chilipiruri.

Ovidiu Amălinei

Analiză
Început de an 
negativ pentru 
leu

Primele trei şedinţe de 
tranzacţionare ale pieţei 
valutare din 2012 au „ras” 
o bună parte din câştigu‑
rile leului de la finele lui 
2011, an în care euro a 
crescut, faţă de sfârşitul 
celui precedent, cu puţin 
peste 0,8 la sută. Dolarul, 
care s‑a apreciat faţă de 
euro, a făcut un salt de 
peste 4,2 procente, iar 
francul elveţian, unul de 
3,85 la sută.

După ce a coborât în 
28 decembrie la 4,2875, 
euro a încheiat 2011 la 
4,3197. Evoluţia ascen‑
dentă s‑a amplificat săp‑
tămâna trecută, cursul 
mediu urcând vineri de 
la 4,3398 la 4,3434 lei, ca 
o consecinţă a deprecie‑
rii monedei unice faţă de 
cea americană, a atacului 
asupra forintului, care a 
creat probleme tuturor 
monedelor din regiune 
şi a determinat marca‑
rea rapidă a profiturilor 
de către speculatori. 
Tranzacţiile de la finele 
săptămânii s‑au realizat 
în cea mai mare parte 
între 4,3420 şi 4,3480, 
pentru ca la închidere 
să urce la peste 4,35 lei, 
nivel care nu a mai fost 
atins din 12 decembrie. 
Dealerii bancari puneau 
deprecierea leului şi pe 
posibilitatea ca o parte 
din companiile străine 
să fi început să cumpere 
valută pentru repatrierea 
profitului.

Dolarul american urca 
vineri la 3,3958, mai sus 
cu 5,65 bani faţă de finele 
lui 2011, creşterea francu‑
lui elveţian fiind ceva mai 
mică, de 1,28 bani, cursul 
de la finele săptămânii fi‑
ind de 3,5656 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, preţurile futures 
ale euro au urcat pentru 
martie de la 4,3199 la 
4,342, cu închiderea vi‑
neri la 4,3345 lei, iar pen‑
tru iunie de la 4,3297 la 
4,35 lei.

Ungaria, 
„pedepsită”

În regiune, moneda 
poloneză a fluctuat faţă 
de euro între 4,46 şi 4,525 
zloţi, însă cea maghia‑
ră a atins un nou minim 
istoric, 324 forinţi, sub 
presiunea speculatorilor, 
după ce au apărut in‑
formaţii conform cărora 
Ungaria este „pedepsită” 
pentru birurile puse asu‑
pra băncilor, majoritatea 
cu capital străin. Astfel, 
vineri, Fitch a anunţat 
că a revizuit calificativul 
de ţară al Ungariei, de 
la „BBB‑”, ultima treap‑
tă recomandată pentru 
investiţii, la „BB+” în ca‑
tegoria „junk”, urmând 
astfel deciziilor anterioa‑
re ale Standard&Poor’s şi 
Moody’s.

Pe pieţele internaţio‑
nale, euro a rezistat doar 
două zile la pragul de 
1,30 dolari, coborând vi‑
neri la minimul ultimelor 
16 luni, de 1,2699 dolari, 
iar pieţele americane în‑
chizând la 1,2720.

În piaţa futures de la 
Sibiu, raportul euro/do‑
lar cobora pe martie de 
la 1,3077 la 1,271, iar pe 
iunie de la 1,309 la 1,272 
dolari, în timp ce uncia 
de aur creştea pe februa‑
rie de la 1.585,6 la 1.631, 
iar pe aprilie de la 1.592 la 
1.630 dolari.

Radu Georgescu

Adunarea Generală 
a Acţionarilor de la 
ICMRS a fost convo‑

cată de Cabinetul Individual de 
Practician în Insolvenţă Creţu 
Laura, pe care Tribunalul Galaţi 
l‑a desemnat administratorul ju‑
diciar al ICMRS pe 29 noiembrie 
2011, atunci când a dispus înce‑
perea procedurii generale de 
insolvenţă la această societate. 
Potrivit convocării, AGA va avea 
loc pe 23 ianuarie, la ora 13.00, 
la sediul ICMRS de pe platforma 
siderurgică din vestul oraşului. 
Două puncte se află pe ordinea 
de zi a şedinţei. „1. Desemnarea 
administratorului special la SC 
ICMRS SA Galaţi, în conformitate 
cu dispoziţiile stabilite de Legea 
nr. 85/2006 privind procedura 
insolvenţei, şi stabilirea remu‑
neraţiei acestuia. 2. Stabilirea 
datei de 10.02.2012 ca dată de 
înregistrare conform art. 238 
alin.1 din Legea 297/2004”, se 
arată în convocarea semnată de 
Laura Creţu.

Până la declanşarea procedu‑
rii insolvenţei, ICMRS a fost con‑
dusă de Anton Coman. Locul 
său va fi luat de administratorul 
special, care va gospodări între‑
prinderea şi, sub supravegherea 
administratorului judiciar, va 

gestiona procesul de redresare 
financiară, prin punerea în apli‑
care a planului de reorganizare. 
Planul, care la ICMRS nu a fost 
întocmit încă, se face pe trei ani. 
Dacă la finalul acestei perioade, 
societatea nu este viabilă, in‑
tră în faliment. Administratorul 
special va fi ales de acţionari. „În 
AGA, [acţionarii] îşi desemnează 
un reprezentant, fără concursul 
administratorului judiciar”, a 
declarat, ieri, Laura Creţu.

PAS, acţionarul majoritar

Asociaţia PAS ICMRS ’96 Galaţi 
deţine pachetul majoritar de ac‑
ţiuni al societăţii (84,68 la sută), 
având 52.708.231 de acţiuni din 
totalul de 62.242.194, conform 
Bursei de Valori Bucureşti (BVB). 
Restul de 9.533.963 de acţiuni 
(15,32 la sută) este împărţit între 
alţi acţionari. Ultimul raport de 
gestiune publicat de societate, 
de la 31 decembrie 2010, rele‑
vă că între acţionarii minoritari 
s‑ar număra Mairon Holding 
LTD, firma care, împreună cu 
PAS şi cu Amerom (retrasă din 
2005), a cumpărat de la stat, în 
iunie 2004, pachetul majoritar 
de acţiuni al întreprinderii. La fi‑
nele lui 2010, Mairon nu mai de‑

ICMRS SA, întreprinderea care a construit combinatul si-
derurgic de la Galaţi în anii '60 şi care se află acum în insol-
venţă, îşi va cunoaşte noul manager pe 23 ianuarie. Adunarea 
Generală a Acţionarilor va desemna atunci administratorul 
special ‑ persoana care, alături de administratorul judiciar, va 
gestiona procesul de redresare financiară a societăţii.

Noi fonduri europene stau 
la dispoziţia celor care vor să‑şi 
extindă afacerile on‑line. Prin 
Ministerul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale, 168 de 
milioane de lei sunt puse la băta‑
ie pentru proiecte axate pe dez‑
voltarea comerţului electronic, 
încurajarea intrării IMM‑urilor pe 
piaţa serviciilor şi vânzărilor pe 
internet, dar şi extinderea utiliză‑
rii aplicaţiilor de instruire on‑line 
ori optimizarea afacerilor compa‑
niilor utilizând mijloace specifice 
tehnicii informaţionale şi de co‑
municaţii.

Cei care vor să aplice sunt in‑
vitaţi să consulte un ghid al so‑

licitantului aflat la adresa www.
fonduri.mcsi.ro.  În acesta vor 
găsi criteriile specifice care tre‑
buie îndeplinite de potenţialii 
beneficiari şi proiectele acesto‑
ra, regulile de finanţare, circuitul 
proiectului, modalitatea de se‑
lecţie, procesul de contractare 
şi implementare, dar şi dreptu‑
rile şi obligaţiile beneficiarilor. 
Valoarea maximă a finanţării ne‑
rambursabile ce se poate acorda 
pentru un proiect este de 2,3 mi‑
lioane de lei, iar cea minimă de 
45 de mii de lei. Proiectele se pot 
depune on‑line, începând de pe 
5 ianuarie până pe 29 iunie, iar 
dosarul complet trebuie depus în 

maxim 5 zile lucrătoare de la pri‑
mirea confirmării, la sediul MCSI.

Banii pe care un IMM îi poate 
primi în cadrul finanţării repre‑
zintă doar 70 la sută din valoarea 
proiectului, restul de 30 la sută 
trebuind să fie suportat de bene‑
ficiar.

Reguli stricte 
de cheltuire a fondurilor

Cei care aplică pentru ase‑
menea finanţări trebuie însă să 
fie pregătiţi să dea  socoteală şi 
pentru ultimul bănuţ. Ciprian 
Buhosu, patronul unei firme de 
soft „aflată pe val”, cum se spune, 

a mai câştigat finanţare pentru 
două proiecte acum câţiva ani, 
iar zilele acestea a aplicat deja cu 
alte patru. Două pentru firma sa, 
iar alte două având ca beneficiari 
firme cu care se află în partene‑
riat. De la el am aflat că orice se 
cheltuieşte din banii europeni 
este verificat la sânge. Spre 
exemplu, într‑unul din proiectele 
pe care le‑a implementat nu i s‑a 
plătit publicitatea pentru că lo‑
gourile Uniunii Europene şi al mi‑
nisterului român prin care a obţi‑
nut finanţarea nu au fost puse în 
ordinea corectă. Deşi a remediat 
eroarea, republicând anunţurile 
legate de proiectul câştigat, fi‑

nanţatorii au fost intransigenţi şi 
nu au revenit asupra deciziei de a 
nu‑i deconta cheltuiala. 

Conform informaţiilor dis‑
ponibile pe internet, la adresa 
Domeniului Major de Intervenţie 
3 „Susţinerea e‑economiei”, Axa 
III  „Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţiilor pentru sectoare‑
le privat şi public”, 214 proiecte 
au fost deja înscrise. Aşadar, ori‑
cât de generoasă ar putea părea 
oferta de finanţare europeană, 
se pare că cererea este şi ea pe 
măsură, ceea ce va duce la închi‑
derea în scurt timp a site‑ului de 
aplicare.

M. Angheluţă

Bani pentru afaceri pe internet

Aproape 40 de milioane de euro sprijin european

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul a scăzut 
în luna noiembrie atât ca serie 
brută, cât şi ca serie ajustată în 
funcţie de numărul de zile lu‑
crătoare şi de sezonalitate cu 2,3 
la sută, respectiv, cu 1 la sută. 
Pe date ajustate, evoluţia a fost 
determinată de scăderea înre‑
gistrată la vânzările de produse 
alimentare, băuturi şi tutun (‑1,8 
la sută). Comerţul cu amănuntul 
al carburanţilor pentru autovehi‑
cule în magazine specializate a 
crescut cu 0,6 la sută. Vânzările 
de produse nealimentare au ră‑
mas neschimbate. Faţă de luna 
corespunzătoare a anului pre‑
cedent, volumul cifrei de afaceri 
pentru comerţul cu amănuntul 
(cu excepţia comerţului cu auto‑
vehicule şi motociclete) a crescut 

atât ca serie brută, cât şi ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate, 
cu 2,8  la sută, respectiv, cu 1,9 
la sută. În serie brută, creşterea 
s‑a datorat vânzărilor de produ‑
se nealimentare (+7,4 la sută) şi   
comerţului cu amănuntul al car‑
buranţilor pentru autovehicule 
în magazine specializate (+3,1 la 
sută). Vânzările de produse ali‑
mentare, băuturi şi tutun au scă‑
zut cu 3,3 la sută. Datele ajustate 
indică o revigorare a vânzărilor 
de produse nealimentare (+7,2 
la sută) şi a comerţului cu amă‑
nuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule în magazine speci‑
alizate (+4,6 la sută). Vânzările de 
produse alimentare, băuturi şi 
tutun au scăzut cu 4,9 la sută.

O.A.C.

Peste două săptămâni

Administrator special 
la ICMRS

ţinea decât un pachet rezidual: 
536.945 de acţiuni (0,86 la sută) 
din total.

Acum, acţiunile ICMRS sunt 
suspendate de la tranzacţio‑
nare, pe BVB. Bursa a aplicat 
această măsură pe 30 noiem‑
brie 2011, la doar o zi după ce 
Tribunalul Galaţi a aprobat des‑
chiderea procedurii insolvenţei 
la societate.

După AGA, 
adunarea creditorilor

Adunarea Generală a 
Acţionarilor din 23 ianuarie, 
în cadrul căreia va fi desem‑
nat administratorul special al 
ICMRS, va fi urmată, la interval 
de câteva zile, de adunarea cre‑
ditorilor. Toate entităţile de stat 
sau private care au bani de re‑
cuperat de la societate trebuie 
să se înscrie între timp la masa 
credală. Termenul de depunere 
a cererilor de creanţe este 13 
ianuarie 2012, iar adunarea cre‑
ditorilor se va desfăşura pe 28 
februarie 2012, la sala 11, a decis 
Tribunalul prin sentinţa civilă 
din 29 noiembrie 2011, aceeaşi 
prin care a desemnat şi admi‑
nistratorul judiciar.

Afaceri în comerţ

Mai puţină 
băutură şi tutun

După destinaţie, preţurile pro‑
ducţiei industriale pentru piaţa 
internă au crescut cu 0,5 la sută 
în noiembrie, iar preţurile pro‑
ducţiei industriale pentru piaţa 
externă au crescut cu 0,2 la sută, 
informează Institutul Naţional 
de Statistică. Pe sectoare de ac‑
tivitate s‑au înregistrat creşteri 
de preţ la distribuţia apei, la sa‑

lubritate, gestionarea deşeurilor, 
activităţi de decontaminare (+1,5 
la sută), la producţia şi furnizarea 
de energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă şi aer condiţionat 
(+0,6 la sută) şi în industria pre‑
lucrătoare (+0,4 la sută). În indus‑
tria extractivă preţurile au scăzut 
cu 0,5 la sută. Pe marile grupe in‑
dustriale se constată creşteri de 

preţuri în industria energetică 
(+1,2 la sută), industria bunurilor 
de capital (+0,7 la sută), industria 
bunurilor de uz curent (+0,6 la 
sută) şi industria bunurilor de fo‑
losinţă îndelungată (+0,1 la sută). 
În industria bunurilor interme‑
diare s‑au înregistrat scăderi de 
preţuri (‑0,5 la sută).

O.A.C.

Fondurile de pensii private 
obligatorii au obţinut în 2011 un 
profit cumulat de 108,4 milioane 
de lei, în scădere cu 72 la sută faţă 
de 2010, ca urmare a reducerii de 

la 15,1 la 3,1 la sută a randamentu‑
lui mediu ponderat după activele 
nete la nivelul pieţei, calculează 
Mediafax. În 2010, profitul cumu‑
lat al fondurilor de pe Pilonul II a 

atins 383,5 milioane de lei. În pre‑
zent, 5,5 milioane de români au 
pensii private obligatorii.

Rodica Mişcalencu
(Mediafax)

Creşteri de preţuri

Sectoare de activitate 
mai costisitoare

Fondurile de pensii în 2011

Profit mai mic cu 72 la sută

Statul i‑a acordat societăţii 
înlesniri la plată

În noiembrie 2010, ICMRS 
era cât pe ce să rămână fără 
obiectivele sale emblemati‑
ce ‑ bazele sportive din Ţiglina 
‑ deoarece Fiscul îi scosese la 
vânzare o parte din active pen‑
tru a recupera creanţele care 
atunci se cifrau la 11,44 milioa‑
ne de lei. Un an mai târziu, da‑
toriile societăţii către stat erau 
aproape duble,  însă relaţia cu 
finanţiştii era mai caldă. Astfel, 
obligaţiile întreprinderii către 
stat însumau 18,75 milioane 
de lei la 30 septembrie 2011, 
potrivit  Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, dar în ta‑
bloul datoriilor era menţionat 
faptul că s‑au acordat înlesniri 
la plată. Statul i‑a oferit între‑
prinderii posibilitatea de a plăti 
restanţele eşalonat.

Lucrări puţine

Societatea, care execută re‑
paraţii siderurgice şi construcţii 
civile şi industriale, o duce foar‑
te greu acum, în sezonul rece, 
când comenzile sunt puţine. 

„Nu prea mai avem lucrări: foar‑
te puţine în Combinat, câteva 
pe infrastructura de apă‑canal şi 
rutieră din Valea Oraşului, câte‑
va alimentări cu apă în judeţ, o 
lucrare la gospodăria Spitalului 
Judeţean, încă ceva la Comvex 
Constanţa. Bine, e şi iarnă, iar 
acum sectorul construcţiilor 
este la pământ”, a declarat vi‑
cepreşedintele Sindicatului 
ICMRS, Toader Ţebreanu. Deşi 
admite că soarta întreprinderii 
depinde de numărul de lucrări 
contractate, viceliderul îşi păs‑
trează optimismul. „Am mai 
avut perioade din astea, când 
toată lumea ne cânta prohodul. 
Dacă avem lucrări, ne salvăm”, a 
spus Toader Ţebreanu.

E încă mult prea devreme să 
vorbim despre rezultatul finan‑
ciar al ICMRS în 2011, dar este 
foarte probabil ca el să fie nega‑
tiv. Societatea nu a dus‑o bine 
anul trecut, venind după doi ani 
consecutivi cu pierderi. Pe acest 
fond, nici negocierile salariale 
din ultimul trimestru al lui 2011 
nu s‑au încheiat cu un rezultat 
pozitiv. Salariaţii întreprinderii, 
sub 300 la număr acum, au păşit 
în 2012 cu aceleaşi lefuri pe care 
le‑au încasat anul trecut.
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Ne‑am îndatorat pe zece ani, 
la BRD, pentru 61 de milioane de 
lei, cu dobândă de 7,5 la sută, 
iar primele trageri din împru‑
mut vor fi efectuate din ianua‑
rie 2012. Pentru ce? În principal, 
pentru reabilitarea celor 29 de 
străzi cu carosabilul distrus de 
lucrările ISPA. George Cubasa 
nu mai este directorul Apaterm, 
iar primarul Dumitru Nicolae şi‑a 
asumat public o parte din vină 
pentru situaţia în care a ajuns so‑
cietatea, pe muchia falimentului. 
Apa caldă şi căldura s‑au scumpit 
cu 33,08 lei, iar apa rece şi cana‑
lizarea se vor scumpi procentual 

Decizii importante
Directori 
cu lefuri 
de viceprimar

Consiliul a decis ca mana‑
gerii societăţilor de interes 
local să aibă acelaşi salariu ca 
viceprimarul: 5.400 de lei brut, 
3.800 de lei net. Ca să nu se 
simtă umiliţi că iau mai puţini 
bani decât subordonaţii lor, 
au primit misiunea de a le li‑
mita retribuţiile directorilor 
economici, tehnici, comerciali, 
adjuncţi şi de alte feluri, sub 
nivelul retribuţiei lor. Aceeaşi 
măsură s‑a luat şi pentru 
serviciile publice Ecosal şi 
GeoTopoCad.

Unde se duc banii?
Modernizări 
pe credit

Creditul de 61 de milioane 
de lei a fost contractat pentru 
modernizarea şi asfaltarea a 
29 de străzi distruse de ISPA 
(31.486.599 de lei ‑ valoarea 
lucrărilor), modernizarea arte‑
relor Ana Ipătescu (8.000.000 
de lei) şi Traian (7.000.000 de 
lei), a străzilor din Cartierul 
Traian Nord etapa II (6.500.000 
de lei) şi din Valea Oraşului 
(8.000.000 de lei).

Reducere
Mai puţini 
asistenţi personali

Aleşii au redus numărul 
asistenţilor personali ai per‑
soanelor cu handicap grav, 
prin concedierea celor pensio‑
nari ‑ 164 de asistenţi personali 
din totalul de 1.000. Neputând 
să plătească asistenţii, în baza 
legii, autorităţile au decis să le 
acorde persoanelor cu handi‑
cap grav indemnizaţii lunare, 
economia la buget fiind de 
600.000 de lei.

Atac
Gigacaloria, 
în instanţă

În numele CL, viceprima‑
rul Mircea Cristea a atacat 
în contencios administrativ 
decizia prin care Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
Domeniul Energiei  (ANRE) a 
majorat cu aproape 10 lei pre‑
ţul de producere şi transport 
al energiei electrice practicat 
de Electrocentrale în raport 
cu Apaterm.

Revenire
Asociaţiile 
de proprietari, din 
nou la Primărie

După ce a funcţionat un 
an în cadrul Apaterm, aleşii au 
decis reînfiinţarea, în subor‑
dinea Primăriei, a Serviciului 
Asociaţii de Proprietari.  În 
cadrul noului serviciu se re‑
găseşte un compartiment de 
control financiar de gestiune 
al asociaţiilor de proprietari.

Oglinda 
operatorilor
Regulament 
de taximetrie

Consilierii au votat regu‑
lamentul privind autorizarea, 
organizarea, atribuirea gestiu‑
nii şi controlul efectuării servi‑
ciilor de transport în regim de 
taxi sau în regim de închiriere. 

Cel mai important capitol 
este Cazierul de conduită pro‑
fesională. Primăria trebuie să 
deţină o bază de date privind 
activitatea profesională, evi‑
denţa abaterilor de la condu‑
ita profesională şi sancţiunile 
primite de către reprezentan‑
ţii transportatorilor autorizaţi 
şi de taximetrişti.

Inedit
Sfânta... 
Primărie

Consilierul local PSD 
Lucian Podlaţi a lansat 
ideea mutării Primăriei, ac‑
tualmente chiriaşă într‑o 
clădire retrocedată fos‑
tului proprietar, în sediul 
Muzeului de Artă Vizuală ‑ 
fostul Palat Episcopal. Nu a 
primit un răspuns, dar nici 
primarul sau restul con‑
silierilor nu au îmbrăţişat 
ideea.

Lecitina 
face bine
Tare ca Oţelul

Antrenorul echipei de 
fotbal Oţelul, Dorinel Mun‑
teanu, şi căpitanul Sergiu 
Costin au ajuns cetăţeni de 
onoare ai Galaţiului, după 
ce consilierilor li s‑a bătut 
obrazul amintindu‑li‑se 
de performanţa extraor‑
dinară a echipei de fotbal, 
de reclama care i s‑a făcut 
oraşului în 200 de ţări, dar 
şi de faptul că sportivii au 
fost din nou uitaţi când a 
fost vorba de recompen‑
sele onorifice de la finele 
lui 2011. Dacă uitarea unor 
gălăţeni care chiar au adus 
celebritate oraşului poate 
sau nu să fie explicată (po‑
litic), e greu de înţeles de 
ce premierea unor elevi şi 
sportivi, olimpici şi campi‑
oni internaţionali, a deter‑
minat voturi împotrivă şi 
abţineri, cum s‑a întâmplat 
în Consiliul Local.

Răzbunare
Primarul şi doi 
consilieri, daţi 
în judecată 

Consilierii locali PDL 
Viorel Trif şi Gheorghe 
Radu s‑au trezit daţi în ju‑
decată de o societate gălă‑
ţeană, pe motiv că au fost 
printre iniţiatorii Hotărârii 
de Consiliu Local nr. 517 
din 2010, care interzice co‑
mercializarea substanţelor 
etnobotanice. Primarul 
Dumitru Nicolae, ca re‑
prezentant al Consiliului 
Local, este şi el pârât în 
acelaşi dosar.

Record
Modificate şi 
răsmodificate

Dacă ar trebui instituit 
un record pentru hotărâri 
modificate cu repetiţie, 
în top ar figura finanţările 
acordate de CL asociaţii‑
lor şi cluburilor sportive. 
Pentru a acoperi nevoile 
sportivilor şi antrenorilor, 
hotărârile au fost modifi‑
cate de cel puţin trei ori!

Dacă la începutul lui 2011, 
secretarul de stat în Ministerul 
de Interne, gălăţeanul Liviu 
Grădinaru, nu ar fi notificat au‑
torităţile că pot pierde titlul de 
Parc Industrial şi banii, investiţia 
ar fi lâncezit cu activitatea sus‑
pendată, năpădită de stufăriş. Şi 
când te gândeşti că trebuia să fie 
gata în 2008! Situaţia pParcului 
a încleştat orgoliile în Consiliul 
Local, când Marius Stan a impus 
înlocuirea, de pe lista investiţiilor 

propuse a se realiza din credit, 
a Parcului Industrial cu strada 
Traian. Liberalii, şi nu numai ei, 
ci şi conservatorii, şi democrat‑li‑
beralii au vrut să ştie ce s‑a făcut 
cu banii investiţi până acum în 
Parcul Industrial, dar nu li s‑a 
putut răspunde. În doar câteva 
luni, lucrările la parc au reînceput, 
dar ce e mai greu abia urmează ‑ 
amenajarea drumului de acces şi 
aducerea utilităţilor care vor cos‑
ta enorm: timp, birocraţie şi bani.

Şedinţele de îndată ale 
Consiliului Local nu au lipsit. 

Primarul Dumitru Nicolae 
a încercat într‑o „deîndată” 
numirea lui George Cubasa în 
funcţia de administrator spe‑
cial (judiciar) la SC Apaterm, 
când societatea a intrat în reor‑
ganizare judiciară. 

Aleşii, inclusiv cei PSD, s‑au 
împotrivit. La următoarea „de‑
îndată” , cu voturile PSD şi PDL 
a fost aleasă în fruntea Apaterm 
inginera Adriana Stratulat, di‑
rectoarea tehnică a societăţii. 

Tot într‑o „deîndată” , consi‑
lierii, după ce iniţial se împotri‑
viseră, au dat undă verde pen‑
tru supermarketul Carrefour 
din Piaţa Micro 19, investiţie 
care va atrage după sine un 
lanţ de supermarketuri express 
şi un hipermarket. 

Activitatea municipalităţii a 
fost marcată şi de gafe. 

CL a alocat 30.000 de lei pen‑
tru Asociaţia Sportivă „Atletic 
Club Sporting Evanghelica”, gru‑
pare care nu se regăseşte în nicio 
competiţie oficială, hotărârea fi‑
ind revocată după patru luni, la 
cererea fostului prefect, Cosmin 
Păun. 

Câţiva aleşi locali PNL şi PDL 
au declarat senin că nu au şti‑

ut ce votează când au respins 
înfiinţarea unui supermarket 
Carrefour în Piaţa din Micro 19. 
Peste trei miliarde de lei vechi, 
atât a costat întârzierea punerii 
în aplicare de către municipalita‑
te a unei sentinţe civile prin care 
Consiliul Local Galaţi era obligat 
să le vândă gălăţenilor Vasile 
Cucu şi Costel Cucu terenul afe‑
rent imobilului din strada Brăilei 
nr. 204. La un an după ce le‑au 

votat, consilierii locali au revocat 
hotărârile privind  contractul co‑
lectiv de muncă şi acordul colec‑
tiv de muncă din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. 

Aleşii au fost siliţi să dea înapoi 
deoarece Prefectura a constatat 
abateri de la lege în prevederile 
celor două documente, care ar fi 
trebuit să fie şi la această dată în 
vigoare!

Schimbări
Forţe proaspete în CL

După demisia social‑democratei Daniela Artimof, gru‑
pul PSD s‑a întregit cu un nou ales local, Stelian Lupu. 
Pentru că fostul lider sindical Maricel Oancea şi‑a depus 
demisia din PNL din cauza divergenţelor ireconciliabile cu 
Marius Stan, echipa de consilieri locali PNL a fost comple‑
tată cu tânărul medic Raul Mihailov.

Acuzaţii constante
Lipsă de respect

Consilierii PNL, dar şi cei PDL şi PC au acuzat constant 
lipsa de informare, de transparenţă şi, până la urmă, de 
respect cu care este tratat Consiliul Local de către Primărie. 
Documentele vin cu întârziere, pe laptopuri le ajung pro‑
iecte de hotărâre care cuprind doar un titlu. Din această 
cauză, multe proiecte au fost respinse sau retrase de pe 
ordinea de zi pentru a fi ulterior repuse pe tapet.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Gafele aleşilor

Melcul s‑a angajat în Primărie?

Ameninţare cu folos

Parcul Industrial 
s‑a dezgheţat

Ad-hoc

Decizii de îndată

Consiliul Local, cu restanţe

Cuiele din talpa 
administraţiei locale

[ Scandalul, absenteismul major, gesturile electorale 
şi populismul ieftin au marcat şedinţele Consiliului Local 

[ Soarta reţelelor Apaterm, managementul Teatrului 
Muzical şi sediul Primăriei chiriaşe sunt restanţele 

cu care administraţia locală a păşit în 2012, 
ultimul an al acestui mandat

până în 2014. Parcul Industrial a 
fost resuscitat după şapte ani în 
care a lâncezit năpădit de stu‑
făriş, iar Stadionul „Dunărea” a 
fost rebotezat la foc automat 
„Nicolae Rainea”. Salariile direc‑
torilor generali, adjuncţi, tehnici, 
comerciali şi de toate neamurile 
au fost plafonate, iar dările lo‑
cale s‑au mărit cu cinci la sută. 
Acestea sunt cele mai importan‑
te din cele 622 de hotărâri luate 
de aleşii locali în 11 şedinţe ordi‑
nare, şase întruniri de îndată şi 
una extraordinară (fără a pune la 

socoteală şedinţa extraordinară 
boicotată în semn de protest de 
PNL, PC şi PDL şi cea contraman‑
dată din lipsă de cvorum).

Încercări eşuate

Grupurile PDL şi PC au în‑
cercat, fără succes, încredin‑
ţarea în regim de urgenţă a 
serviciului de distribuţie/fur‑
nizare a agentului termic şi a 
reţelelor către Electrocentrale. 
Democrat‑liberalii s‑au chinu‑
it degeaba să‑l suspende din 
funcţie pe directorul Teatrului 
Muzical, Florin Melinte. La in‑

sistenţele viceprimarului PSD 
Nicuşor Ciumacenco, Florin 
Melinte a demisionat. Păpuşile 
şi marionetele secţiei „Gulliver” 
a Teatrului Dramatic au sperat 
că vor redeveni, la propunerea 
consilierului PC Eugen Găvan, 
Teatru de Păpuşi. Visul li s‑a 
spulberat pentru că primarul 
Dumitru Nicolae, mandatat de 
întregul CL să găsească o solu‑
ţie, n‑a făcut nimic. Aleşii locali 
liberali au pus la îndoială le‑
galitatea şi cuantumurile pre‑
ţurilor de vânzare estimate de 

GeoTopoCad‑Expert, serviciu din 
cadrul Primăriei. Reprezentanţii 
asociaţiilor de proprietari şi de 
locatari au luat de două ori cu 
asalt legislativul local, prima 
dată ca să ceară aplicarea legii 
privind ştergerea penalităţilor la 
întreţinere şi a doua oară pentru 
încredinţarea reţelelor edilitare 
către Electrocentrale. Au plecat 
aşa cum au venit. Consilierii PDL 
nu au fost străini de uriaşa des‑
făşurare de forţe. În rest, discuţi‑
ile aprinse, certurile, reproşurile, 
ironiile, discursurile electorale şi 
populiste au marcat lungile dez‑
bateri ale CL. Chiar viceprima‑
rul PNL Mircea Cristea a propus 
ironic „să li se dea consilierilor la 
intrarea în sală câte o felie de lă‑

mâie, să le mai taie greaţa de la 
atâta demagogie”.

Chiul

În lunile mai şi iunie, Consiliul 
Local a funcţionat cu un cvorum 
la limita de avarie, cu câte 13 ab‑
senţi din 27 de consilieri! Aleşii 
au aşteptat apariţia salvatoare a 
unui ales, oricare ar fi fost el, şi au 
dat telefoane chemându‑se unul 
pe altul la şedinţe. Hotărârile 
privind patrimoniul, care aveau 
nevoie de votul a două treimi 
din numărul aleşilor, au aşteptat 
mult şi bine să se adune grăma‑
dă 18 aleşi. Bizar, au fost situaţii 
în care proiecte de hotărâre deja 
votate de consilieri au fost re‑

trase de pe ordinea de zi, ca şi 
când votul exprimat nu ar fi avut 
valoare! La comisiile CL, situa‑
ţia a fost şi mai şi! Viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco a scos 
la iveală o situaţie cu absenţele 
de la comisii: „Suntem puşi în 
situaţia să fim fraierii Primăriei, 
aceiaşi, care venim săptămână 
de săptămână, iar alţii vin la sfâr‑
şitul lunii, când se face prezenţa 
şi semnează pentru toată luna 
şi îşi mai iau şi indemnizaţia de 
consilier local. Paradoxul este că 
ăia care nu vin sunt cei mai ne‑
mulţumiţi de ceea ce se întâm‑
plă în CL!”.

Aleşii au izbutit să intre în 
„clenciuri” şi cu fostul prefect, 
Cosmin Păun, şi cu actualul, Paul 
Florea. Când Florea le‑a cerut 
aleşilor instituirea stării de alertă 
pentru că tot oraşul nu avea căl‑
dură, i s‑a replicat ironic „nu sun‑
tem în stare de alertă, ci în stare 
de inconştienţă”.

Aleşii au de rezolvat în acest 
ultim an de mandat trei proble‑
me majore: situaţia Apaterm şi 
implicit a reţelelor de apă caldă şi 
căldură, unde pierderile depăşesc 
vara 35 la sută, iar iarna 26 la sută, 
pierderi pe care tot noi le plătim. 
Sediul Primăriei chiriaşe a rămas 
tot în ceaţă, la fel şi alegerea unui 
manager la Teatrul Muzical.

Mâinile sus!

Neclarităţi

Vot din orice poziţie

Foto: Bogdan Codrescu

Şi tot într‑o „deîndată”, con‑
silierii au decis cine va pleca 

într‑o scurtă vizită de lucru în 
Italia...

Defrişare necesară

Faliment sau nu
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Fotbal

Volei

Marius Căpăţână
redactie@viata‑libera.ro

Hochei

“U” Cluj i-a luat campioanei de sub nas un jucător ca şi transferat
Hoban bătuse palma cu Oţelul

Mijlocaşul de la Gaz Metan Mediaş, Ovidiu Hoban, s‑a transferat la “U” Cluj la sfârşitul săptămânii trecute, 
deşi era deja cu un picior în curtea Oţelului. Gruparea gălăţeană încheiase cu succes negocierile atât cu cei 
de la Gaz Metan, cât şi cu jucătorul şi impresarul acestuia, însă pentru semnarea documentelor era nevoie de 
acordul Consiliului de Administraţie de la Oţelul. Aprobarea a întârziat, iar cei de la “U” Cluj au profitat şi l‑au 
„deturnat” pe Hoban. „Cei de la Oţelul m‑au vrut şi în vară, dar nu s‑au înţeles cu cei de la Mediaş. Acum s‑a 
ajuns la un acord, dar a fost prea târziu”, a declarat Hoban.

Marian Căpăţînă 

Start perfect 
în grupa de 
calificare la baraj
Dunărea 
a zburdat 
cu Sportul

Hocheiştii de la CSM 
Dunărea Galaţi au câştigat la 
scoruri zdrobitoare primele 
două partide din grupa de 
calificare la barajul pentru se‑
mifinalele Ligii Naţionale, cele 
în compania echipei Sportul 
Studenţesc disputate sâm‑
bătă, respectiv, duminică, la 
Galaţi. În primul joc, Dunărea 
s‑a impus cu scorul de 15‑4, 
golurile echipei gălăţene fi‑
ind marcate de Nuţu (2), Geru 
(2), Elekeş (2), L. Ruzicka (2), 
Zemko (2), Gavac (2), Baron, 
Al. Munteanu şi Szogyor.  În 
meciul de ieri, Dunărea a câş‑
tigat cu 17‑7, marcatorii gaz‑
delor fiind Elekes (5), Baron 
(4), Zemko (2), Gavac (2), Geru, 
Tanko, B. Ruzicka şi Kanya. În 
grupa de calificare, echipa 
gălăţeană mai are de jucat 
cu Progym Gheorgheni, pe 
21 şi 22 ianuarie, tot la Galaţi. 
Primele două clasate dintre 
cele trei echipe se vor califica 
la barajul pentru semifinalele 
Ligii Naţionale.

Marian Căpăţînă

Ofertat telefonic 
vineri la prânz să 
preia echipa gă‑
lăţeană din Liga a 

doua, FCM Dunărea, din postu‑
ra de antrenor principal, Eugen 
Baştină a revenit de urgenţă în 
Galaţi, iar seara târziu, după ce 
a discutat cu preşedintele Auraş 
Braşoveanu detaliile contractua‑
le şi planurile conducerii pentru 
perioada următoare, a decis să 
accepte prima sa mare provoca‑
re din cariera de tehnician. 

Baştină va ocupa postul lăsat 

Decedat departe de ţară (pes‑
te Ocean ‑ în SUA) fostul fotbalist 
NICOLAE DIMA  a fost adus acasă în 
cursul nopţii de sâmbătă spre dumi‑
nică. Corpul defunctului este depus 
la Capela Bisericii “Sf. Spiridon” (vizavi 
de “Potcoava  de Aur”). Cei care  l‑au 
cunoscut şi l‑au apreciat pentru rezul‑
tatele sale ‑ pe terenul de sport, dar  şi 
în calitate de director tehnic la Galco 
‑ sunt aşteptaţi să‑şi ia rămas bun în 
cursul zilei de astăzi şi mâine diminea‑

ţă. El va putea fi condus pe ultimul drum 
în cursul zilei de mâine (marţi, 10 ianuarie).Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul “Eternitatea”.

Nae Dima a fost unul dintre fotbaliştii exponenţiali ai Galaţiului. 
A jucat fundaş central la divizionara B Ştiinţa Galaţi, alături de Nelu 
şi Petre Voicu, Decebal Neagu, Bulancea, Venturini şi alţii. În aceas‑
tă perioadă a urmat cursurile Facultăţii de Industrie alimentară, pe 
care le‑a absolvit cu brio. În ediţia 1965‑1966 NAE DIMA a evoluat 
sub culorile echipei Siderurgistul (Divizia A) ‑ antrenor Petre Zaharia 
‑ avându‑i coechipieri, printre alţii, pe Coman, Adam, Valcan, Ioniţă, 
Vasile Lehăduş, Stătescu, cu o parte dintre ei fiind coechipier şi la 
Ştiinţa. 

Pentru tot ce a făcut DIMA pentru  oraşul nostru,  gălăţenii îi vor 
păstra o vie şi neştearsă amintire. Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa. 
Adio, NAE DIMA!

Gh. A.

Sportul luptelor are o bo‑
gată şi îndelungată tradiţie pe 
meleagurile gălăţene. Ani de‑a 
rândul, sportivii de la Dunărea 
s‑au întrecut de la egal la egal cu 
cele mai puternice cluburi pen‑
tru supremaţia naţională, între 
acestea numărându‑se Steaua, 
Farul Constanţa,  Craiova, Rapid 
Bucureşti.

Unul dintre exponenţialii lup‑
tători gălăţeni, de la stilul libe‑
re, este PETRICĂ POALELUNGI. 
Cu puţin  timp în urmă acesta a 
împlinit o vârstă venerabilă ‑ 70 
de ani, însă domnia sa continuă 
să rămână în preajma disciplinei 
care i‑a adus atâtea satisfacţii.

De‑a lungul  carierei sale 
sportive, de peste 15 ani (1960 ‑ 
1961 şi 1963‑1975) a reprezentat 
culorile CSM Dunărea, pentru ca 
pe perioada satisfacerii stagiului 
militar să lupte pentru Steaua. A 
reuşit   rara performanţă de a cu‑
ceri de 12 ori titlul naţional, tot 
de 12 ori îmbrăcând tricoul cu 
tricolor la categoriile 68, respec‑
tiv, 74 kg. 

A înregistrat câteva clasări de‑
osebite în marile confruntări    in‑
ternaţionale. În 1965 s‑a situat pe 
locul al patrulea în confruntările 
cu cei mai puternici luptători de 
la categoria sa, la Campionatul 
Mondial de la Manchester. Şapte 
ani mai târziu, când ajunsese la 
apogeul carierei sale, a cucerit 
medalia de argint, pentru locul al 
doilea, la Campionatul European 

Weekendul trecut a marcat de‑
butul în acest an al  meciurilor echi‑
pelor participante în Campionatul 
Naţional de juniori. Primele care 
s‑au aflat în focul luptei pentru 
puncte au fost junioarele (Under 
17) Clubului Phoenix. Acestea au 
participat la primul turneu des‑
făşurat în oraşul Bacău. Fetele 
antrenate de prof. Mugurel 
Lepădatu au predat o adevăra‑
tă lecţie de baschet obţinând 
trei victorii categorice, depăşind  
de fiecare dată suta de puncte! 
Iată rezultatele înregistrate: 
102 ‑ 45 cu CSS Bacău, 103‑54  
cu CS Champions Bucureşti şi 
130‑81 cu BC Star Bucureşti. 
Gălăţencele sunt deja calificate 
pentru turneul semifinal.

Iată lotul actual: Irina Vasilache, 
Mihaela Hurduc, Alexandra 
Graur, Teodora Neagu, Sica Cuzic, 
Andreea Coja, Miruna Dudceac, 
Florentina Ştefan, Nicoleta Berbec, 
Raluca Neculache, Diana Sava, 
Andreea Creţu, Iulia Răileanu şi 
Bianca Nini ‑ ultimele două neevo‑
luând, fiind  indisponibile.

Fetele de 16 ani (care sunt în 
grupă cu Olimpia Bucureşti şi CSS  
Craiova) nu au jucat, primul lor 
meci având  loc pe 14 ianuarie, în 
compania celor de la Olimpia. 

*Junioarele de 18 ani au jucat 
ieri în Capitală, în compania echi‑
pei CSS2. Dominând categoric 

întâlnirea, gălăţencele (antrenor 
Mugurel Lepădatu), s‑au impus la 
scor rar întâlnit: 128‑12.

Iată fetele care au obţinut 
acest splendid succes: Maria 

Cuzic, Laurenţia Munteanu, 
Andreea Şoptică, Indirea Profir, 
Irina Vasulache, Mihaela Hurduc, 
Alexandra Graur, Teodora Neagu, 
Sica Cujzic, Andreea Coja, Raluca 
Neculache. 

Şi băieţii (Under 16) 
s‑au impus clar

Echipele de băieţi de la 
Phoenix au susţinut primele par‑

În selecţionata 
de rugby juniori 
a Moldovei
Cinci elevi 
de la Colegiul 
”Traian Vuia”

În cursul acestei săptă‑
mâni  ‑ pe 12 ianuarie ‑ cinci 
dintre cei mai talentaţi rug‑
bişti‑elevi ai Colegiului Tehnic 
“Traian Vuia” vor fi prezenţi la 
un trial organizat la Focşani. 
În oraşul de pe Milcov va avea 
loc o selecţie pentru alcătui‑
rea Selecţionatei de juniori a 
Moldovei. Este vorba despre 
lotul jucătorilor de 17‑18 ani, 
care vor participa la “Cupa 
Provinciilor”. Respectiva com‑
petiţie va avea loc în weekend 
(14 ianuarie) în Capitală. Alături 
de Selecţionata Moldovei 
vor mai fi prezente echipele 
reprezentând Transilvania, 
Mun tenia şi Dobrogea. Pentru 
cei cinci sportivi vacanţa din 
ultimele zile a fost anulată, ei 
participând‑sub îndrumarea 
prof. Viorel Secuianu ‑ la mai 
multe antrenamente, pentru 
a putea atinge o formă spor‑
tivă corespunzătoare. Iată şi 
numele acestor flăcăi (care 
sunt elevi ai clasei de rugby 
din cadrul Colegiului “Traian 
Vuia”): Costel Buruiană, Daniel 
Manolache, George Coman, 
Alexandru Adam şi Eduard 
Stan.

Gh. Arsenie  

Gălăţenii 
pregătesc cu 
atenţie returul

Echipele de volei par‑
ticipante în primele două 
eşaloane pregătesc cu 
mare atenţie evoluţia din 
cea de‑a doua parte a 
campionatului.

Voleibalistele de la 
CSU  joacă în Divizia 
A2, şi la sfârşitul turului 
campionatului ocupă lo‑
cul al treilea în Seria Est. 
Obiectivul “studentelor” 

Nae Dima va fi 
înmormântat mâine

Eugen Baştină a acceptat oferta de la FCM Dunărea

Eugen Baştină este la prima experienţă 
ca antrenor principal la acest nivel

Contract pe un 
an şi jumătate

[ Antrenor secund în tur, fostul fotbalist al Oţelului a fost promovat ca principal, după 
plecarea lui Viorel Tănase la Farul [ Prima sa decizie, readucerea lui Ionuţ Enache în lot 

vacant de Viorel Tănase, cel că‑
ruia i‑a fost secund în turul cam‑
pionatului şi care a semnat, vine‑
rea trecută, cu Farul Constanţa. 
„Este vorba de un contract pe o 
perioadă de un an şi jumătate, 
iar obiectivul său pentru retur 
este clasarea în primele şase lo‑
curi”, a confirmat preşedintele 
Auraş Braşoveanu.

Enache, scos 
de pe lista disponibilizaţilor

Prima mutare a lui Eugen 
Baştină din noua sa poziţie în 
club a fost să ceară păstrarea 
atacantului Ionuţ Enache. „El de‑

cide ce jucători rămân şi la care 
renunţă, astfel că era firesc să‑i 
acceptăm această cerere”, a mai 
spus Braşoveanu. Conducerea 
clubului anunţase săptămâna 
trecută că s‑a decis renunţarea la 
doi jucători, Enache şi Velescu.

În schimb, noul antrenor prin‑
cipal a declarat că nu se opu‑
ne unui eventual transfer al lui 
Vali Munteanu la Oţelul, clubul 
campion având acceptul ca ju‑
cătorul în cauză să înceapă pre‑
gătirile sub comanda lui Dorinel 
Munteanu. „Este un jucător foar‑
te valoros, aş fi vrut să‑l am în lot, 
însă nu‑i putem refuza şansa de 
a ajunge în prima ligă. Am risca 

să‑l transformăm într‑un jucător 
blazat, care să nu mai dea ran‑
dament nici la noi, dacă ne‑am 
opune unui eventual transfer”, 
a declarat Baştină. „Ne‑am înţe‑
les cu cei de la Oţelul să încea‑
pă pregătirile cu ei, iar până la 

finalul acestei săptămâni să se 
decidă dacă îi vor transferul”, a 
precizat Auraş Braşoveanu.

Altfel, reunirea lotului după 
vacanţă, care era programată ini‑
ţial pentru astăzi, a fost amânată 
pentru miercuri după‑amiază.

este calificarea în turne‑
ul play‑off. Până la acest 
turneu, CSU  mai are de 
disputat trei partide: cu 
Concordia Chiajna (pe te‑
ren propriu), cu CSM CSS 
Bucureşti (în deplasare) şi 
cu CSM Comision Brăila 
(acasă). Primul meci este 
programat sâmbătă, 14 
ianuarie.

Cea mai dificilă  parti‑
dă dintre aceste trei este 
cea cu brăilencele ‑aces‑
tea fiind liderul seriei.

La încheierea returu‑
lui competiţia îşi va con‑
tinua parcursul cu meciu‑
rile din play‑off. Acestea 
sunt programate în zilele 
de 18,25 februarie, 3 şi 31 
martie, 7 şi 21 aprilie. 

Lotul “studentelor” 
‑ pregătite de antrenoa‑
rea Ileana Berdilă ‑ cu‑
prinde următoarele ju‑
cătoare: Irina Todaşcă, 
Ana Maria Berdilă, 
Ioana Ştefu, Biana Rusu, 
Mirela Bobaru, Cristina 
Botezatu,  Oana Oprea, 
Roxana Petre, Florina 
Alexandru, Ruxandra 
Dănăilă şi Ioana Stoica. 
Pentru partea a doua a 
campionatului, acestora 
li se va alătura junioara 
Cristina Iacob, de la ACSV 
Donaris, aceasta având 
statutul de dublă legiti‑
mată.

* Băieţii CSU (antrenor 
Nelu Ivanov) au o misiu‑
ne  dificilă pentru returul 
campionatului, care va 
debuta pe 14 ianuarie. 
Aflaţi în subsolul clasa‑
mentului, gălăţenii au ca 
obiectiv salvarea de la 
retrogradare.

Primul  meci  are loc, 
aşadar,  în primul weekend, 
în deplasare, cu campioa‑
na  en‑titre Remat Zalău. 
Pe 21 ianuarie “studenţii” 
vor juca în faţa propriilor 
suporteri, când  vor întâl‑
ni Someşul Dej.

Extrem de încărcat va 
fi programul lunii viitoa‑
re, când fiecare formaţie 
din Divizia A1 va trebui să 
susţină câte şapte jocuri!

Gh. Arsenie 

BaSchet

Trei victorii peste sută, 
la Bacău

[ Performanţa aparţine echipei de junioare 
Under 17 a Clubului Phoenix, care a dominat clar turneul 

desfăşurat în oraşul lui Bacovia 

din Polonia (Katovice), în acelaşi 
an clasându‑se în imediata apro‑
piere a podiumului (locul al cin‑
cilea) la Jocurile Olimpice  de la 
Munchen. Ca o recunoaştere a 
performanţelor sale, Petrică a 
fost distins cu titlul de Maestru 
Emerit al Sportului.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

tide din 2012 sâmbătă şi dumi‑
nică. 

Mai întâi au jucat juniorii 
Under 16, avându‑i ca parteneri 
de întrecere pe cei de la CSS 
Buzău. Gălăţenii au dominat 
foarte clar disputa, impunân‑
du‑se cu scorul de 95‑35 (33‑4, 
30‑9, 16‑5, 16‑17), deşi în ultima 
parte a jocului au folosit şi jucă‑
torii de rezervă.

Rezultatul meciului a fost 
stabilit de următoarele reali‑
zări: Tudorache 18 puncte (1x 
3), Diaconu 10, R. Stanciu 9, 
Popa 5, Cuţaru 8, Atanasiu 7, 
Mihăilă 6, Colceru 10, Grigoraş 
8, Mihail 6 şi Feraru 8. A mai 
jucat Constantinescu. Din 
această grupă mai fac parte 
echipele bucureştene Vipo şi 
“Dan Dacian”.

*Ieri‑dimineaţă   cei mai 
mici juniori ai Clubului Phoenix 
(Under 15) au primit replica 

celor de la CSS Focşani. Deşi 
au condus majoritatea timpu‑
lui, elevii antrenorului Gelu 
Cazanoschi au cedat, finalmen‑
te, după o dispută echilibrată. 
Focşănenii s‑au impus cu scorul 
de 56‑49.

Au evoluat următorii jucă‑
tori: Ţugui, Constantinescu, 
Atanasiu, Celmare, Grigoraş, 
Feraru, Florea, Mihail şi Colceru.

Următorul meci va avea loc în 
deplasare, la ASC “Dan Dacian” 
Bucureşti (pe 21 ianuarie). 

Gh. Arsenie

Ce mai fac Campionii noştri

Luptătorul 
Petrică Poalelungi
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[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Messi al III‑lea?

CEREMONIE. Nominalizat 
alături de portughezul 
Cristiano Ronaldo şi de spa‑
niolul Xavi, argentinianul 
Lionel Messi este favorit 
pentru a câştiga Balonul 
de Aur, care va fi acordat,în 
această seară, la Zurich, 
se arată într‑un material al 
agenţiei France Presse. Ar fi 
a treia oară în carieră când 
pune mâna pe mult‑râvnitul 
trofeu.

ANIVERSARE. Atacantul 
Adrian Mutu, care a împlinit 
ieri 33 de ani, a fost inte‑
gralist la echipa Cesena în 
meciul pierdut cu Udinese, 
scor 1‑4, în etapa a XVII‑a a 
campionatului Italiei. Pentru 
Udinese au marcat Di Natale 
(2), K. Asamoah şi Basta. 
Golul Cesenei a fost înscris 
de Eder. La Udinese, Gabriel 
Torje a fost rezervă.

SPECTACOL. Formaţia 
Manchester City, deţinătoa‑
rea trofeului, cu portarul 
Costel Pantilimon pe teren, 
a fost eliminată, ieri, în turul 
trei al Cupei Angliei, după 
ce a fost învinsă: scor 3‑2 
(3‑0), de Manchester United. 
Pantilimon a parat un penalti 
executat de Rooney, în minu‑
tul 40, însă mingea a revenit 
la atacant, care a trimis‑o în 
plasă. Din minutul 12, City a 
evoluat cu un jucător mai 
puţin, în urma eliminării lui 
Kompany.

ELIMINAŢI. Echipa 
Saint‑Etienne, cu Bănel 
Nicoliţă toate cele 120 de 
minute în joc, a fost învin‑
să, sâmbătă, la loviturile de 
departajare, de formaţia 
Girondins Bordeaux (scor 
4‑2), fiind eliminată în 32‑i‑
mile Cupei Franţei, infor‑
mează AFP. Nicoliţă a fost 
unul dintre jucătorii echipei 
Saint‑Etienne care a ratat la 
loviturile de departajare.

CUPĂ. Căpitanul naţio‑
nalei de handbal feminin, 
Cristina Vărzaru, a câşti‑
gat, sâmbătă seara, Cupa 
Danemarcei, cu echipa sa de 
club ‑  Viborg HK. În ultimul 
act al Nordea Cup, campioa‑
na Viborg HK a învins forma‑
ţia Team Esbjerg, cu 33‑38 
(14‑15). Vărzaru a marcat 
două goluri.

SUCCES. Naţionala de 
polo a României a câştigat, 
ieri, Turneul “Mihat Hantal 
Memorial”, din Turcia, după 
ce a obţinut a treia vic‑
torie din competiţie, cu 
Macedonia: scor 10‑6. În 
precedentele două meciuri, 
poloiştii români au învins 
Olanda, cu 14‑6 (4‑2, 3‑1, 3‑2, 
4‑1), respectiv, Turcia, cu 18‑8 
(4‑1, 6‑1, 5‑4 şi 3‑2).

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

HANDBAL 

Se reiau 
meciurile 
Ligii Naţionale

[  Vacanţa competiţio‑
nală a echipelor feminine 
de handbal, participante în 
Liga Naţională, se încheie 
în finalul acestei săptămâni. 
Sâmbătă, 14 ianuarie, se 
vor disputa primele jocuri 
după reluare. Gălăţencele 
de la Oţelul vor întâlni CSM 
Ploieşti, meciul disputân‑
du‑se pe teren propriu.

În această perioadă 
Oţelul a organizat un tur‑
neu de patru echipe pe 
care l‑a câştigat. De notat 
că în următoarele jocuri din 
campionat gălăţencele vor 
juca fără trei titulare ‑ Alina 
Branişte Horjea,  Renata 
Tătăran Ghionea şi Ionica 
Munteanu, transferate la 
alte cluburi!  

[  Gălăţenii Cătălin  
Berdilă, Nicuşor Luşneac 
şi Leonard Pascaru au 
făcut parte din lotul 
echipei Steaua Rangers 
Bucureşti care a învins, re‑
cent, Sapa Fehervar AV 19 
(Ungaria). Meciul, dispu‑
tat pe Patinoarul ‘’Mihai 
Flamaropol’’ din Capitală 
s‑a încheiat după pre‑
lungiri, la scorul de  9‑8     
(2‑1,0‑4, 6‑3, 1‑0), în favoa‑
rea românilor. Partida a 
contat pentru “Cupa Mol”.

[  În optimile de finală 
ale probei de dublu de la 
‘’Torneo Internacional Junior 
de Pontevedra”, Gabriela 
Talabă / Solene Guymorand 
(Dacia / Franţa) ‑ Aliona 
Bolsova / Cristina Bucşa 
(Macedonia/România) 6‑7 
(4), 3‑6.  Astăzi, gălăţean‑
ca începe al doilea turneu 
în Spania, ‘’Sansonexo 
Internacional Junior’’ (Grad 
4),  tot la Pontevedra.  Ca 
şi la precedentul turneu, 
Gabriela se află pe tabloul 
principal.

[  Pe cele două  tere‑
nuri de zgură (balon) de la 
Liceul “Mircea Eliade’’ din 
Bucureşti au început între‑
cerile Turneului de tenis 
dotat cu ‘’Cupa Demoly’’ . 
Favoritul nr. 1 la Under 18, 
Artur Culicovschi (Dunărea 
Galaţi) a trecut, în primul tur, 
de Teodor Bilciurescu (C.S.S. 
“Mircea Eliade”) cu 6‑4, 6‑4.

[  Echipele gălăţene de 
fotbal, din eşaloanele  III în‑
cep astăzi pregătirile în ve‑
derea returului. Oţelul II ‑ cu 
Ion Basalic şi Tudorel Pelin 
la timonă, iar Politehnica 
îl are ca antrenor pe Mihai 
Barbu. În ceea ce o priveşte 
pe  CSM Dunărea, aceasta 
va demara pregătirile pes‑
te două zile. 

[  În cadrul Turneului 
Final Four “Cupa României” 
la baschet feminin de la 
Târgovişte, una dintre se‑
mifinalele competiţiei s‑a 
disputat între formaţiile 
pregătite de antrenori gă‑
lăţeni. Au câştigat fetele lui 
Dan Moraru (I.C.I.M. Arad), 
care au dispus de elevele lui 
Florin Nini  (CSMTârgovişte) 
cu 70‑47.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul a renunţat la doi jucători
Adio, Skubici şi Buchta!

Primul antrenament pe 2012 nu‑i va mai găsi în curtea Oţelului pe fundaşul dreapta sloven Nejc Skubici 
şi pe portarul ceh Milos Buchta. Primul şi‑a încheiat contractul cu gruparea roş‑alb‑albastră (semnase 
pentru şase luni, cu opţiunea de prelungire), iar celălalt se afla oricum sub formă de împrumut de la Gaz 
Metan Mediaş. Nici peruanul Daniel Chavez nu mai are treabă cu Galaţiul, şederea sa în România expirând 
în luna decembrie. 

Dănuţ Lungu

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Oldham a marcat în poarta lui Liverpool (probabil că acestea sunt 
micile golănii ale caselor de pariuri), iar Torino a făcut doar 0‑0 cu 
Albinoleffe, exact cum n‑am fi intuit. Dar ne vom face noi mari, n‑o să 
permitem să ne fie călcaţi banii în picioare de bookmakeri. Revenind 
la jocul de pe „Anfield Road”: sunt sigur că multă lume a mizat pe 
acest aspect, că oaspeţii, nişte neica‑nimeni, nu vor identifica buturile 
gazdă. Era o cotă foarte tare, 1.75, d‑aia nici n‑a ieşit. Ne aflăm într‑o 
rubrică absolut liberă, deci orice speculaţie este permisă. Trecem la 
biletul următor, o combinaţie mai sigură decât cea de vineri seară.

Hai Angers 
şi cu Fener!

Argumentaţie

Ne punem speranţe diseară în Arsenal, chiar dacă este vorba despre 
un meci de Cupă ‑ întrecere mereu pusă pe şotii ‑ avem convingerea 
că Beira Mare va înscrie contra Bragăi şi că Fener plus Cliftonville se 
vor distra. Sunt pe teren propriu, au o formă bună, le trebuie cele trei 
puncte. În plus, am introdus pe cuponul zilei, un joc din Cupa Franţei, 
cu Angers favorită în faţa cadavrului fostei mari campioane Monaco. 
Monegascii sunt ultimii în eşalonul secund, nu ştiu dacă mai au chef 
şi de cupe – pe ei i‑ar coafa salvarea de la încă o retrogradare. Cota 
generală de azi este de 7.32. Noroc! 

Arsenal – Leeds United 1 (cota 1.25)
Angers – Monaco 1 (cota 2.00)
Beira Mar – Braga            Beira Mar marchează  (cota 1.55)
Fenerbahce – Gaziantepspor 1 (cota 1.40)
Cliftonville – Dungannon 1 (cota 1.35)

biletul 
zilei

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Când şaiba 
se consideră piuliţă

* Anul sportiv 2012 a început încă din noaptea 
de Revelion. Gigi Becali a câştigat şi campionatul, 
s‑a calificat şi în finala Europa League, a dat şi 
tocană‑tocană‑tocană la toţi adversarii. Aşa se 
întâmplă la un pahar de vin fiert, ţi se duce spiritul 
de învingător direct în sânge. 

* Ziarele au turuit recent pe marginea 
transferului făcut de Steaua în detrimentul lui 
Dinamo. Pârvulescu, un băiat de la Mediaş care 
se dădea „câine”, a semnat cu formaţia lui Gigi, 
declanşând ditamai circul. Pe Facebook, Răducioiu 
şi Lupescu, foste glorii dinamoviste, i‑au transmis 
bietului sportiv să‑i fie ruşine, o enormitate care 
ar trebui pedepsită. Din acest motiv a ajuns tipul 
cu frizură unică la UEFA (vi‑l aduceţi aminte din 
epoca lui Hagi, servea numai pase de doi metri), 
ca să stea călare pe reţelele de socializare şi să‑i 
pălmuiască, verbal, pe nişte salariaţi ai industriei de 
chişcă? Ce rău făcuse Pârvulescu, altfel un jucător 
aşa şi‑aşa cu valenţe de a avansa spre mediocritate? 
Fusese ofertat de un alt club şi mergea la bani mai 
mulţi, lăsând în urmă probabilitatea de a fi căutat 
din Şoseaua Ştefan cel Mare. Pârvulescu trebuia, 

bănuiesc, să rămână şomer pentru a completa o 
sintagmă tot mai prezentă în societatea autohtonă: 
câine maidanez. 

* Superbul exemplar George Florescu ‑ un băiat 
care a venit pe la naţionala de fotbal în mandatul lui 
Răzvan Lucescu ‑ se ia de contestatarii săi, adică 
de toţi fanii „tricolori”: „Au fost doar nişte răutăţi 
pentru că, dacă s‑ar face o analiză, aţi vedea că nu 
eu am fost piuliţa cea slabă.” Eh, aşa se întâmplă 
când şaiba se consideră piuliţă…

* Am văzut sâmbătă seară finalul meciului 
de Cupa Franţei dintre St. Etienne şi Girondins 
Bordeaux. Finalul, însemnând de pe la minutul 80 
încolo, plus prelungiri şi penaltiuri. Şi l‑am urmărit 
cu plăcere pe‑al nostru de la Făurei, Bănel Nicoliţă. 
Am intuit şi când dă pasă pentru egalare, dar şi 
că va rata la loviturile de departajare. O făcuse un 
coechipier înaintea sa, deci nu se poate spune că 
brăileanul i‑a mâncat pe „verzi”. Ce titluri au dat 
ai mei colegi din presa românească? „Nicoliţă şi‑a 
îngropat echipa!” Bravo, copii, dar se putea şi mai 
bine, poate chiar aşa: „Bănel le‑a furat calificarea!” 
Ar fi conţinut şi mesaj subliminal.

Din SportuL

gãlãþean

Campioana joacă sârba pe gratis

Bună ziua se va da în sârbească 
la reunirea lotului „oţelar”, acţiu‑
ne programată astăzi, la ora 11.00, 
pe Arena „Oţelul”. Conducerea 
clubului local a ajuns ieri la o în‑
ţelegere cu Teleoptik Zemun şi 
Slavia Sarajevo pentru aducerea 
a trei jucători de atac, toţi tineri şi 

[ Roş‑alb‑albaştrii se vor reuni astăzi, la ora 11.00, într‑un 
context neobişnuit: în curtea arenei din Ţiglina III se vor 
afla nu mai puţin de opt jucători ex‑iugoslavi [ Pe lângă 

cei existenţi, clubul dunărean îi aduce, fără bani, pentru cel 
puţin şase luni de zile, pe Djokovici (mijlocaş dreapta), Trujici 

(mijlocaş ofensiv, atacant) şi pe Haskici (vârf de atac) 
[ În probe se va afla şi Vali Munteanu, de la FCM Dunărea

care momentan nu costă nici mă‑
car un leu. Alexandar Djokovici, 
un nume împovărător (fanii te‑
nisului ştiu de ce), Nikola Trujici şi 
Nermin Haskici completează lista 
bărbaţilor din spaţiul ex‑iugoslav 
care‑şi iau leafa de la campioa‑
na României. Este vorba despre 
Perendija, Grahovac, Punosevac, 
Ljubinkovici şi Enes Sipovici, şi el 
revenit după o perioadă de îm‑
prumut la Petrolul Ploieşti. 

Pentru părinţii care conştien‑
tizează importanţa mişcării fizice 
pentru sănătatea copiilor, dansul 
sportiv poate fi alegerea optimă, 
mai ales în cazul celor de vârste 
mici, fiind binecunoscut faptul 
că le place foarte mult să danse‑
ze. Astfel ar practica acest sport 
cu plăcere totală.

Un sport elitist

Pentru părinţii care aleg dan‑
sul sportiv, lucrurile sunt puţin 
mai complicate privindu‑le prin 
prisma cheltuielilor. Toate cele 
trei cluburi de profil din oraş 
percep o taxă lunară, la fel ca 
la multe alte discipline sporti‑
ve, însă în acest caz mai trebuie 
achitată taxa de participare la 
fiecare concurs, plus costurile 
rochiilor pentru fete şi costu‑
melor pentru băieţi. Dacă unul 
dintre copii dansează atât la sec‑
ţiunea latino‑americană, cât şi 
la cea latino, atunci cheltuielile 
se dublează, în ceea ce priveşte 
vestimentaţia. Dacă se doreşte 
performanţă, se mai adaugă şi 
costurile cantonamentelor.

60 de lei pe lună 
la începători

Taxa lunară la cele trei cluburi 
de profil din Galaţi variază în 
funcţie de nivelul de performan‑
ţă. La clubul Fantezia, cel mai pu‑
ternic din ţară în ceea ce priveş‑
te marea performanţă (aspect 
demonstrat de faptul că este 
singurul care a avut sportivi me‑
daliaţi la Campionatul Mondial), 
se plăteşte suma de 60 de lei la 
începători. Pentru această taxă 
lunară, se oferă două antrena‑
mente pe săptămână, fiecare 
cu o durată de 90 de minute, cu 
instructori foarte bine pregătiţi, 
la fel ca în cazul unui alt club de 
profil din oraş, Beija Flor. La atât 
se reduce cheltuiala părinţilor în 
cazul copiilor care se opresc la 
faza de iniţiere.

Şcoală de bune maniere

Conducătorii celor două clu‑
buri amintite spun, la unison, 
că practicarea acestui sport are 
mari beneficii în ceea ce priveş‑
te educaţia caracterului copii‑
lor. „Este extrem de benefic să 

Oţelul ia trei fotbalişti străini

Doi dintre străinii care vor 
călca astăzi, în premieră, pra‑
gul Oţelului au fost crescuţi la 
Academia lui Partizan Belgrad ‑ 
Djokovici şi Trujici ‑ gruparea de 
la care vin la Galaţi, FK Teleoptik, 
aflându‑se în proprietatea pu‑
ternicului brand de la Belgrad. 
„Sunt ai Partizanului, i‑am ur‑
mărit de anul trecut şi au calităţi 
bune. Rămâne să ne demonstre‑
ze că merită să rămână şi după 
cele şase luni în tricoul Oţelului”, 
comentează directorul general 

Marius Stan aducerea unei noi 
tranşe de sârbi. 

„Haskici e nebun, ca Antal”

Dintre pifanii vorbitori de lim‑
bă sârbă, Haskici trebuie să treacă 
de probe, adică de cele trei canto‑
namente de iarnă. „Apoi, dacă va 
rămâne, îi vom negocia preţul de 
cumpărare”, adaugă Stan, tot în 
probe urmând să vină, de astăzi, şi 
gălăţeanul Valentin Munteanu, de 
la FCM Dunărea. Conform statisti‑

cilor, Trujici şi Djokovici au prins 
naţionala sub 19 ani a Serbiei, 
iar Haskici a fost coleg cu Enes 
Sipovici la reprezentativa de ti‑
neret a Bosniei Herţegovina. I‑am 
cerut o părere despre noul vârf al 
Oţelului: „Am jucat cu el în naţio‑
nală un meci, cu Polonia. Este un 
atacant bun, e cam nebun, dar în 
sensul pozitiv, adică aleargă după 
minge cum o face Antal. E nebun 
ca el! Nu există minge pierdută 
pentru Nermin.”   

Cine sunt nou‑veniţii?

Bosniacul 
Nermin 
Haskici 

(stânga) a 
marcat şase 

goluri în 
sezonul de 

toamnă pentru 
Slavia Sarajevo 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Alexandar Djokovici – sârb, 20 de ani, 
joacă mijlocaş/atacant dreapta, vine de 
la FK Teleoptik Zemun. Din cauza unei 
accidentări, a prins în acest sezon şapte 
meciuri, înscriind două goluri. Site-ul 
www.transfermarkt.de îl cotează la 
250.000 de euro.

Nikola Trujici – sârb, va face 20 de ani 
în aprilie, este mijlocaş ofensiv, dar poate 
apărea şi în atac. Aflat în proprietatea 
lui Teleoptik, vine după un împrumut în 
prima ligă, la FK Smederevo (12 jocuri în 

campionatul curent, niciun gol). Cotat de 
portalul german la 300.000 de euro. 

Nermin Haskici – bosniac, 22 de ani şi 
jumătate, atacant central, vine de la Slavia 
Sarajevo. A înscris şase goluri în cele 15 
partide bifate în  prima parte a  stagiunii 
2011-2012, cotat la 450.000 de euro. 

Valentin Munteanu – român, 22 de 
ani, atacant de flanc drept, aparţine de 
FCM Dunărea Galaţi, vine în probe. Are 13 
meciuri în toamnă, cu două goluri.

Pledoarie pentru mişcare şi sănătate

Dansul sportiv, bucuria copiilor
[ Continuăm serialul utilitar adresat părinţilor, cu 

informaţii despre cluburile sportive din Galaţi unde pot 
fi îndrumaţi copiii [ Dansul sportiv poate fi una dintre 
cele mai fericite alegeri, fiind o mare atracţie pentru cei 

mici [ În Galaţi, există trei cluburi de dans

fie aduşi copiii la cursurile 
de dans sportiv, chiar dacă 
nu se ajunge până la nive‑
lul de performanţă. Copilul 
face mişcare, ceea ce este 
important pentru sănătatea 
acestuia, mai ales în aceste 
timpuri în care obezitatea în 
rândul celor mici a ajuns la o 
cotă alarmantă. Apoi, învaţă 
să fie mai disciplinat, este 
atent la detalii, i se cultivă 
gustul pentru eleganţă şi 
socializează”, ne‑a declarat 
Marian Adam, preşedintele 
Clubului Fantezia.

„Şcolile de dans sportiv sunt 
adevărate şcoli de bune mani‑
ere”, a completat Iulian Tenie, 
preşedintele Clubului Beija Flor, 
grupare al cărei principal atu 
este faptul că are sală proprie, 
dotată corespunzător.

Performanţa costă mai mult

Odată cu trecerea la dansul 
sportiv de performanţă, taxa 
creşte, ajungându‑se la un ma‑
xim de 80 de lei (în cazul Clubului 
Fantezia), pentru că este nevoie 
de mai multe antrenamente şi 
multe alte cheltuieli din partea 
clubului. Taxele de participa‑
re la concursuri sunt suportate 
tot de părinţi, taxe care sunt de 
minimum 80 de lei de pereche. 
Apoi, mai sunt cheltuielile pen‑
tru costum sau rochie, cuprinse 
între 100 de lei şi 1000 de euro, 
în funcţie de clasa sportivă la 
care se concurează, dar şi de fiţe‑
le părinţilor cu posibilităţi finan‑
ciare. Şi încălţămintea, care să 
reziste măcar pentru două‑trei 
competiţii, costă cel puţin 50 de 
euro. „Noi încercăm să reducem 

cât mai mult aceste costuri aco‑
lo unde putem, astfel că cei mici 
concurează cu costumele sau 
rochiile care au fost folosite şi de 
colegii lor mai mari”, a mai preci‑
zat Marian Adam.

5.000 de lei 
anul competiţional

La nivelul cel mai înalt de 
performanţă, apar şi cantona‑
mentele, cu costuri suplimen‑
tare. Dacă se fac pe plan local, 
media pentru un copil este de 
100 de lei, iar dacă se pleacă şi 
este nevoie de transport, cazare 
şi masă, se ajunge între 500 şi 
700 de lei, pentru un stagiu de o 
săptămână, totul înmulţit cu doi 
sau trei sau câte cantonamente 
se fac într‑un an. „Mai reducem 
şi din aceste costuri, în funcţie 
de sponsorizările pe care reu‑
şim să le atragem”, a mai spus 
Marian Adam, de la Fantezia. În 
total, cheltuielile unui părinte, 
pentru un an competiţional la 
dans sportiv, se ridică la cel pu‑
ţin 5.000 de lei.

Marian Căpăţînă

Date de contact
Părinţii care doresc să‑şi îndrume copiii spre graţia dansului 

sportiv pot opta pentru Clubul Fantezia. Detalii, la numerele 
0723.372.830 (Marian Adam) şi 0744.421.965 (Mihaela Adam). 

Pentru Clubul Beija Flor, informaţii suplimentare pot fi 
obţinute  fie telefonic la 0722.616.552 (Iulian Tenie) şi 0721.855.494 
(Lăcrămioara Tenie), fie direct la sala situată în Ţiglina I, clădirea 
cu etaj aferentă blocului A3, de luni până vineri, între orele 17.00 
– 21.00.

Cel de‑al treilea club de profil din Galaţi este Acanta, ai cărui 
reprezentanţi nu au putut fi contactaţi. Informaţii pot fi solicitate 
la adresa de e‑mail: acantadance@yahoo.com.AR
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Pentru prima dată de la debutul 
crizelor de tot felul în Uniunea 
Europeană asistăm, în Ungaria, 

la o nouă “tulpină” de politici economice 
păguboase care pot duce o ţară aproape 
de marginea prăpastiei. Cu o majoritate de 
peste două treimi în parlament, premierul 
Viktor Orban şi partidul radical de dreapta 
Fidesz au toate şansele să se înece în propria 
aroganţă. De la înălţimea puterii capabile 
să schimbe şi Constituţia, Executivul de la 
Budapesta a tratat cu dispreţ tot ce venea din 
partea opoziţiei sau a societăţii civile. Mai 
mult, a crezut că valul politic este suficient 
de puternic pentru a copleşi chiar şi sistemul 
economic. Pe scurt, rezultatul a constat în legi 
aberante care limitau libertatea cuvântului, a 
presei şi puterea justiţiei, transformau Banca 
Centrală a Ungariei în debaraua Guvernului, 
instituiau “taxe de solidaritate” pentru 
sectoarele considerate mai bănoase, chiar 
dacă asta contravenea regulilor concurenţiale 
comunitare. Desigur, dincolo de manifestarea 
unor “îngrijorări” în plan diplomatic, nimeni 
nu a intervenit făţiş în politicile interne ale 
Ungariei. La modul oficial s‑a aplicat un fel 
de politică a carantinei, Guvernul Orban 
fiind practic izolat politic de “restul lumii”. 
Iluzia cea mai mare a lui Viktor Orban a 
fost că enclavizarea aceasta nu va determina 

decât să‑i dea şi mai multe puteri în a face 
regulile jocului. Acest sentiment a început să 
se risipească în momentul în care Orban a 
constatat că puterea pe care o avea nu era 
una absolută şi că deşi la el în ţară poate să 
facă orice, asta nu înseamnă că este singur 
pe lume. Reacţia pieţelor financiare a fost 
imediată, pentru că ea nu ţine cont nici de 
Orban, nici de Fidesz, nu se bazează pe 
“majorităţi” sau “minorităţi” politice, ţine 
pur şi simplu de mecanisme economice 
cu o valoare universală, de încrederea 
investitorilor, de stabilitatea pieţei de capital. 
Orban poate să modifice Constituţia şi să 
legifereze că în Ungaria unu şi unu fac trei, 
dar realitatea lui “doi” nu va putea fi niciodată 
negată. Aşa se face că toate “inovaţiile” 
puterii de la Budapesta nu au putut opri nici 
clasificarea ţării la categoria “junk” (gunoi, în 
jargonul agenţiilor de rating), nici deprecierea 
forintului, nici creşterea pericolului intrării 
ţării în incapacitate de plată. Acum, guvernul 
Orban imploră FMI şi UE să încheie un 
acord de asistenţă financiară după ce, în 
2010, experţii internaţionali au fost trimişi 
la plimbare. Se vorbeşte chiar de înlocuirea 
guvernului Orban cu un guvern de tehnocraţi, 
după modelul Greciei sau Italiei. Ce ironie a 
sorţii ar fi: să pierzi puterea cu o majoritate 
de două treimi!

Ungaria, dată la “gunoi”

Pregătiri 
de război?
Navă britanică 
în Golful Persic

Marea Britanie a trimis 
cea mai recentă navă de 
război a sa în Golful Persic 
pentru o primă misiune 
prevăzută în urmă cu pes‑
te un an, dar care are loc 
într‑un context tensionat 
între Occident şi Iran în 
legătură cu strâmtoarea 
Hurmuz. Distrugătorul 
Daring trebuie să se alătu‑
re celorlale nave militare 
britanice din regiune, aces‑
ta urmând să înlocuiască o 
fregată de la faţa locului.

Iranul, care tocmai a în‑
cheiat zece zile de mane‑
vre navale în estul acestei 
strâmtori strategice şi a 
lansat rachete antinavă, a 
anunţat vineri că se pre‑
găteşte pentru noi mane‑
vre militare. Distrugătorul 
Daring, a cărui formă îl face 
dificil de detectat pe radar, 
este prima dintre cele şase 
distrugătoare care vor în‑
locui navele britanice de 
tip 42, aflate în serviciu din 
anii ‘70.

Când mănânci 
orice are 
patru picioare

Long Liyuan, un miliar‑
dar chinez, a murit cu două 
zile înainte de Crăciun, 
după ce a mâncat o ciorbă 
de pisică otrăvită. Poliţia 
a reţinut în acest caz un 
oficial din domeniul agri‑
culturii, fiind principalul 
suspect.

Oficialul, care se nu‑
meşte Huang Guang, este 
suspectat ca ar fi adăugat 
o plantă extrem de toxică 
în cratiţa cu ciorbă a resta‑
urantului unde mâncau, 
motivaţia fiind un con‑
flict dintre cei doi. Astfel, 
Huang l‑ar fi dus pe mili‑
ardarul Long, care deţinea 
o companie forestieră, să 
viziteze o pădure, iar după 
vizită au mers la un resta‑
urant local să savureze o 
delicatesă rară: ciorba din 
carne de pisică.

Huang este suspectat 
că ar fi adăugat planta 
„Gelsemium elegans” în 
porţia lui Long, ceea ce a 
dus la spitalizarea aces‑
tuia imediat ce a început 
să aibă ameţeli şi stări de 
greaţă, murind ulterior din 
cauza unui stop cardiac.

Zbor Londra - Singapore
Răniţi din cauza turbulenţelor

Şapte pasageri aflaţi la bordul unui avion al companiei Qantas, 
care se deplasa pe ruta Londra ‑ Singapore, au fost răniţi uşor în 
urma turbulenţelor din spaţiul aerian indian. Avionul A380 mai avea 
de parcurs trei ore până la Singapore atunci când a intrat într‑o zonă 
cu turbulenţe, iar răniţii, care au suferit în special contuzii, nu se aflau 
pe locurile lor în momentul incidentului.

Republica Moldova
Ministrul Culturii, beat la volan

Ministrul moldovean al Culturii, Boris Focşa, a fost surprins la volan 
în stare de ebrietate, sâmbătă, în timpul unui control obişnuit al po‑
liţiei. Ministrul a refuzat să efectueze testul de alcoolemie, declarând 
că nu conducea automobilul, ci stătea pur şi simplu în el. Ulterior, el a 
acceptat să intre în cabinetul medical, unde i s‑a preluat sânge pen‑
tru stabilirea alcoolemiei.

Mii de persoane care bene‑
ficiază de ajutoare sociale acor‑
date pentru handicapuri sau 
boli cronice vor fi verificate în 
Grecia, după ce s‑au descope‑
rit fraude masive. În urma cer‑
cetărilor, Ministerul Sănătăţii a 
constatat concentrarea surprin‑
zătoare a unor boli specifice în 
unele regiuni ale ţării. Astfel, 
regiunea Viotia, din Grecia cen‑
trală, are un grad surprinzător 
de ridicat de astmatici, iar insula 
Kalymnos este afectată de ca‑
zuri frecvente de boli mintale.

Ministrul adjunct al Sănătăţii, 
Markos Bolaris, a ordonat des‑
chiderea unei anchete în august 

după ce s‑a descoperit că circa 
600 de locuitori din insula tu‑
ristică Zakynthos (aproximativ 
1,5 la sută din populaţie) be‑
neficiază de ajutoare acordate 
pentru nevăzători şi persoane 
cu deficienţe de vedere. Bolaris 
a observat apoi că peste 1.000 
de locuitori din cel de‑al doilea 
oraş ca mărime din ţară, Salonic, 
sunt înregistraţi cu handicapuri 
grave, un număr adecvat, „dacă 
Grecia ar fi participat la războiul 
din Vietnam”.

În total, aproximativ 210.000 
de persoane beneficiază de di‑
verse ajutoare sociale, un nivel 
ridicat care implică posibilitatea 

ca unele dintre ele să se fi înre‑
gistrat de mai multe ori.

Guvernul grec a impus o re‑
ducere generală a retribuţiilor 
funcţionarilor şi a luat măsuri 
de austeritate sub presiunea 
Uniunii Europene şi a FMI, după 
ce ţara a fost în pragul falimen‑
tului în 2010. O contabilitate 
adeseori anarhică a condus la 
erori masive în ceea ce priveşte 
banii publici timp de mai multe 
decenii în Grecia. În 2011, spre 
exemplu, Ministerul Muncii a 
dezvăluit că milioane de euro 
au fost acordate sub formă de 
pensie unor persoane decedate 
cu multă vreme în urmă. 

O navă de transport care a 
eşuat în urmă cu trei luni într‑un 
recif neozeelandez a fost ruptă 
în două de furtună, reînnoind 
temerile cu privire la o posibilă 
poluare cu combustibil. Experţii 
în combaterea poluării cu petrol 
şi specialiştii în protecţia mediu‑
lui au fost mobilizaţi deoarece 
combustibilul a început să se 
scurgă din rezervoarele navei 
naufragiate în reciful Astrolabe 
din 5 octombrie, în apropiere 
de localitatea turistică Tauranga, 
pe coasta de est a insulei de 
Nord. Cele două părţi ale navei 
Rena s‑au depărtat la 20‑30 de 
metri una de cealaltă după ce 
au fost lovite de valuri de şap‑

te metri înălţime, a anunţat un 
oficial din cadrul serviciilor ma‑
ritime neozeelandeze, Alex van 
Wijngaarden. El a precizat că 
serviciile competente au fost 
activate pentru recuperarea re‑
stului de combustibil conţinut 
de navă şi identificarea oricărui 
prejudiciu care ar putea afecta 
mediul şi ţărmul, cunoscut pen‑
tru plajele sale speciale. “Nu se 
cunoaşte cu exactitate cantita‑
tea de combustibil care s‑ar fi 
putut scurge, dar echipele au 
fost mobilizate”, a subliniat Alex 
van Wijngaarden.

La jumătatea lui octombrie, 
ministrul Mediului Nick Smith a 
apreciat că aceasta este cea mai 

gravă catastrofă ecologică mari‑
timă din ţară. Aproximativ 300 
de containere, din cele 800 afla‑
te încă la bordul navei, au fost 
răsturnate atunci în mare, iar au‑
torităţile au extins zona interzisă 
navigaţiei în jurul navei, pentru a 
evita orice accident. Astfel, peste 
350 de tone de combustibil s‑au 
scurs în mare, poluând plajele 
din jur şi provocând moartea a 
circa 1.300 de păsări, fiind mobi‑
lizaţi numeroşi voluntari pentru 
a curăţa plajele de combustibil. 

Peste 1.000 de tone de com‑
bustibil au fost pompate de la 
accident, dar rezervoarele nu 
erau încă goale, potrivit autori‑
tăţilor. 

Ieri a fost ziua lui Kim 
Jong‑Un, noul lider al Coreei 
de Nord, iar evenimentul nu 
avea cum să fie trecut cu vede‑
rea de televiziunea de stat de la 
Phenian. Aceasta a difuzat un 
documentar în care îl idolatri‑
zează pe tânărul conducător al 
ţării a cărui vârstă rămâne însă 
necunoscută.

Documentarul, intitulat “Cum 
să faci lucruri măreţe cu pri‑
ma revoluţie militară”, prezintă 
imagini noi cu Kim Jong‑Un în 
vizită în diverse locuri, precum 
în baze militare şi în fabrici. În 
documentar mai sunt incluse 
şi două poze cu Kim Jong‑Il în‑
tr‑un elicoper militar, lucru me‑
nit să arate tuturor că acesta nu 
a moştenit teama de înălţimi a 
tatălui său. Propaganda oficială 
susţine că nou lider a redactat 

prima sa teză de strategie mi‑
litară la vârsta de 16 ani, că nu 
doarme decât trei sau patru ore 
pe noapte şi că renunţă adese‑
ori la mâncare pentru a putea 
studia. „Marele nostru general 
Kim Jong‑il îl numea geniul ge‑
niilor în ştiinţa militară”, afirmã 
documentarul, potrivit căruia 
Kim le seamănă perfect tatălui şi 
bunicului său atât ca personali‑
tate, cât şi ca autoritate. 

Coreea de Nord recunoaşte 
zilele de naştere a liderilor săi 
ca fiind sărbători naţionale, iar 
acest lucru face parte din în‑
cercarea de a le crea celor care 
sunt la putere imaginea unor zei 
atotputernici. 

În ciuda acestui fapt însă, încă 
nu se ştie care este vârsta exactă 
a lui Kim Jong‑un. Se ştie numai 
că are aproape 30 de ani.

Israelul va folosi forţa împo‑
triva “terorismului” hackerilor, 
a declarat sâmbătă ministrul 
adjunct de externe israelian 
Dany Ayalon, după divulgarea 
pe internet a datelor de la mii 
de carduri de credit aparţinând 
unor israelieni. „Trebuie să 
transmitem un mesaj tuturor 
celor care agresează sau încear‑
că să agreseze Israelul, inclusiv 
în spaţiul cibernetic, atenţio‑
nându‑i că se pun în pericol 
şi că nu vor beneficia de nicio 
imunitate împotriva represalii‑
lor Israelului”, a afirmat Ayalon. 
„Aceste atacuri reprezintă acte 
de terorism care trebuie tratate 
ca atare. În spaţiul cibernetic, 
dispunem de capacităţi acti‑
ve şi îi putem ataca pe toţi cei 
care încearcă să ne atace”, a 
adăugat oficialul. Dany Ayalon 
a salutat de asemenea faptul că 
SUA au anunţat oficial că orice 
atac în spaţiul lor cibernetic va 
fi considerat drept declaraţie 
de război şi că vor reacţiona ca 

şi cum ar fi vorba de un atac cu 
rachete.

Un hacker, prezentându‑se a 
fi saudit, a divulgat săptămâna 
trecută pe internet datele a mai 
multor mii de carduri de credit 
aparţinând unor israelieni, şi 
a acţionat din nou vineri prin‑
tr‑un fişier care conţinea un 
virus troian. Hackerul, care se 
prezintă sub numele de „0xO‑
mar”, a difuzat ceea ce par a fi 
date de la carduri de credit, dar 
care ascundeau de fapt un pro‑
gram foarte dăunător.

Luni, acelaşi pirat informa‑
tic dezvăluise deja codurile de 
acces de la alte 1.400 de cărţi 
de credit israeliene, susţinând 
că poate să facă publice coor‑
donatele a 400.000 de cărţi de 
credit. 

Potrivit unui expert israeli‑
an în informatică, „0xOmar” ar 
fi un adolescent de 19 ani care 
se conectează la internet prin 
intermediul unui calculator din 
Mexic.

Un român a fost surprins 
de camerele de luat vederi ale 
unei bănci, din apropiere de 
Manhattan, în timp ce încerca să 
instaleze la un bancomat un dis‑
pozitiv de citit cipurile cardurilor. 
Potrivit autorităţilor, sistemul 
montat de acesta a permis unei 
bande de spărgători să sustragă 
aproximativ 1,5 milioane dolari. 

Laurenţiu Iulian Bulat, imi‑
grant ilegal, a fost ridicat după 
ce personalul băncii a anunţat 

serviciile de securitate, care şi‑au 
trimis agenţii în zonă. Acesta de‑
ţinea un echipament electronic 
folosit de spărgători la citirea 
cip‑urilor cardurilor bancare şi 
efectuarea de extrageri fraudu‑
loase. 

Deşi îi expirase viza de şedere 
în SUA, Bulat a continuat să rămâ‑
nă pe teritoriul american ajutând 
o reţea criminală care acţiona în 
Manhattan, Westchester şi Long 
Island.

Banda de spărgători, pusă sub 
urmărire în luna mai a anului tre‑
cut, acţionează modern cu mij‑
loace sofisticate, fără a recurge la 
metodele „tradiţionale”, mitralie‑
re şi pistoale, pentru a devaliza o 
bancă, a explicat un procuror din 
Manhattan.

Românul se află deocamdată 
în detenţie provizorie, însă riscă 
să rămână 60 de ani după gratii, 
fiind acuzat de complot şi fraudă 
bancară.

Ieri a fost ziua noului lider al Coreei de Nord

„Geniul geniilor 
în ştiinţa militară”

Cetăţenii au propria soluţie pentru criză

Fraudă cu ajutoare sociale 
în Grecia

Nou pericol ecologic în Noua Zeelandă

Navă eşuată, 
ruptă în două de furtună

Instala dispozitive ilegale la un bancomat

Român, arestat în SUA 
pentru fraudă 

Datele a mii de carduri, pe internet

Israelul le declară 
război hackerilor

Noua Zeelandă
Balon cu aer, 
prăbuşit

Unsprezece persoane 
au murit sâmbătă dimi‑
neaţă după ce balonul cu 
aer cald în care se aflau s‑a 
prăbuşit în Noua Zeelandă. 
Accidentul s‑a produs în 
apropiere de Carterton, 
un oraş mic la nord de 
Wellington, localitate po‑
pulară printre amatorii de 
zborul cu baloane cu aer 
cald. Poliţia nu a putut de‑
termina imediat cauza ac‑
cidentului care s‑a produs 
în condiţii meteo stabile 
cu vânt moderat, însă, con‑
form martorilor, balonul 
a căzut brusc aproximativ 
150 de metri după ce a 
luat foc, cel mai probabil 
în urma unui contact cu un 
cablu de electricitate.

Barack Obama 
este de acord
Ajutor militar 
în Sudanul 
de Sud?

Preşedintele Barack 
Obama a autorizat vineri 
atribuirea unui eventual 
ajutor militar al Statelor 
Unite guvernului din 
Sudanul de Sud care şi‑a 
declarat independenţa de 
Sudan în 2011, dar rămâne 
afectat de violenţe grave 
şi tensiuni cu Khartoum. 
Obama l‑a informat pe 
secretarul de Stat Hillary 
Clinton că, în opinia sa, 
“furnizarea de materiale şi 
servicii de apărare repu‑
blicii Sudanului de Sud va 
spori securitatea Statelor 
Unite şi va permite promo‑
varea păcii mondiale”, a in‑
dicat Casa Albă. 

Rusia
Putin, botezat 
în secret

Premierul rus Vladimir 
Putin a asistat la slujba ofi‑
ciată cu ocazia Crăciunului 
pe rit vechi, sâmbătă, la 
Sankt‑Petersburg, dezvă‑
luind cu această ocazie că 
el a fost botezat în secret în 
timpul lui Stalin.

Televiziunea l‑a arătat 
pe Putin în primul rând al 
credincioşilor care au asis‑
tat la slujba de la miezul 
nopţii, iar la ieşire, premi‑
erul rus le‑a mărturisit jur‑
naliştilor că acea catedrală 
este specială pentru el, de‑
oarece acolo a fost botezat. 
Însoţită de un vecin, mama 
sa l‑a dus în secret pentru 
a‑l boteza, temându‑se că 
tatăl lui, înscris în Partidul 
Comunist şi oficial ateu, se 
va opune, a povestit Putin. AR
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Critici din Opoziţie  
Orice om 
în minus 
poate însemna 
un traficant 
în plus
[ Deputatul Victor 
Paul Dobre acuză stilul 
actualei Puteri 
de a reorganiza 
pe principiul „întâi tăiem 
şi apoi măsurăm”

„Nu cred că reducerea 
personalului este o priorita‑
te, mai ales pentru o ţară ca 
România, care este al doilea 
stat european ca lungime 
a graniţei, după Finlanda. 
România însă are o graniţă 
cu  responsabilităţi comple‑
xe, având în vedere vecină‑
tatea cu Moldova şi Ucraina. 
Din acest punct de vedere, 
decizii gen <<întâi tăiem 
şi apoi măsurăm>> nu pot 
avea un efect benefic, ci 
unul negativ, mai ales pe li‑
nia combaterii imigranţilor 
ilegali, a traficului de per‑
soane sau a contrabandei cu 
ţigări”, spune deputatul PNL 
de Galaţi, Victor Paul Dobre. 
Acesta nu crede că reduceri‑
le de la Inspectorat ar putea 
afecta procesul de integrare 
în Schengen, deoarece „pro‑
babil există o comunicare a 
autorităţilor noastre cu insti‑
tuţiile europene, nu pot să 
cred că nu există. Pe de altă 
parte, continuă procesul de 
reducere a personalului şi 
cel de creştere a criminalită‑
ţii, a traficului de persoane. 
Sunt instituţii a căror res‑
ponsabilitate este majoră, 
se ocupă de lucruri extrem 
de importante şi aceste mă‑
suri succesive de reducere 
nu au rolul de a le întări. Nu 
ştiu de ce în România ulti‑
milor ani suntem mereu în 
reorganizare, în restructura‑
re, care înseamnă reduceri 
de personal, lucru ce nu are 
nicio legătură cu menţinerea 
activităţilor la standardele 
cuvenite”.

Singura şansă pentru po‑
liţiştii de frontieră este ca 
Guvernul să înţeleagă măcar 
în al 12‑lea ceas că Galaţiul 
este la graniţa UE cu Estul şi 
că orice om în minus poate 
însemna un traficant în plus.

Maria Măndiţă, 
Teodora Miron

Pentru Inspectoratul Ju‑
de ţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, anul 

2011 a fost un interval de timp 
al unor realizări obişnuite, dar şi 
un răstimp al unor mari frămân‑
tări şi convulsii, generate atât de 
cele două etape de reorganiza‑
re şi restructurare, cât şi de im‑
pactul cu reverberaţii negative 
generat de cele două cazuri de 
contrabandă cu ţigări, supranu‑
mite de reprezentanţii presei 
„Ţiga reta de Galaţi” şi „Fabrica 
de ţigări”.

Având ca target aceste două 
teme importante (contrabanda 
şi reorganizarea), l‑am provocat 
la o discuţie în aceste zile pe 
comisarul‑şef Ion Lungu, şeful 
actualei structuri gălăţene a 
Poliţiei de Frontieră. 

‑ Cum au evoluat cercetările 
privind contrabanda cu ţigări 
descoperită în zona Bereşti, 
dar şi în cazul „Fabricii de ţi‑
gări” clandestine din Galaţi?

‑ În dosarul „Ţigareta de 
Galaţi”, cazul a fost preluat 
de Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi, precum şi de pro‑
curorii DIICOT, iar cazul „Fabrica 
de ţigări” e instrumentat de 
procurorii DIICOT – Serviciul 
Teritorial Galaţi.

‑ Dar înainte ca aceste ca‑
zuri să fie preluate de insti‑
tuţiile amintite, care a fost 
reacţia structurii pe care o 
conduceţi?

‑ Referitor la contrabanda de 
ţigări descoperită în zona Bereşti, 
atât la nivelul Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră, 
cât şi la cel al IJPF Galaţi s‑au dis‑
pus măsuri de verificare a împre‑
jurărilor care au dus la produce‑
rea evenimentelor respective. 
Până în prezent sunt cercetaţi 
trei ofiţeri de la noi, urmând ca 
la finalizarea cercetărilor pre‑
alabile să  comunicăm opiniei 
publice măsurile pe care le vom 
dispune, în funcţie de concluzii‑
le care  se vor cristaliza.

În acelaşi timp, tot în cazul res‑
pectiv, noi am luat măsura legală 
de informare a structurilor abili‑
tate cu toate datele necesare şi 
rezultatele constatărilor noastre 
făcute în zona Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Oancea. E vorba de 
Direcţia Generală Anticorupţie, 
Poliţia Judeţeană Galaţi, SRI, 
precum şi celelalte structuri 
competente.

Cazul „Fabrica de ţigări” a 
fost instrumentat iniţial de lu‑
crătorii noştri de la Biroul de 

Interese 
imobiliare 
pe Faleză 
Ce se va 
întâmpla 
cu terenul 
Inspectoratului? 

De sus în jos 
nu se vede?  
Galaţiul 
a mai suferit 
o pierdere!    

Nemulţumit că „Galaţiul 
a mai suferit o înfrângere, 
pierzând încă o instituţie, pe 
lângă altele pe care le‑am 
pierdut”, Bogdan Ciucă le 
reproşează parlamentarilor 
de la Putere lipsa de impli‑
care: „Din nefericire, cei de 
la Putere, care ar fi putut face 
ceva, nu au făcut nimic”. Pe 
de altă parte, anul trecut, 
când a aflat de viitoarea res‑
tructurare a Frontierei, şi 
Ciucă se lăuda că le va cere 
tuturor parlamentarilor gă‑
lăţeni să ia atitudine şi să 
pledeze pentru menţinerea 
Inspectoratului. Lucru care 
nu s‑a întâmplat. „Noi cre‑
dem că disponibilizările din 
poliţie, armată au fost făcute 
fără logică. 

Este o dublă greşeală să 
renunţi la oamenii instruiţi 
pe banii statului – pierzi şi 
personalul experimentat, 
dar şi banii daţi pe instrui‑
re. Această decizie de a tăia 
posturi doar pentru a da 
bine pe hârtie este o eroare 
a actualului guvern, care ar fi 
putut economisi prin tăierea 
licitaţiilor umflate pe bani 
publici, din salariile şefilor 
companiilor de stat sau din 
construcţia autostrăzilor de 
cinci ori mai scumpe decât 
cele din străinătate”. 

Maria Măndiţă

Dincolo de declaraţiile ofici‑
ale, neoficial lucrurile stau aşa: 
aproape jumătate din persona‑
lul Poliţiei de Frontieră a fost pus 
la dispoziţie cu câteva zile înain‑
te de Crăciun, deşi până la apari‑
ţia Legii 280 se dădeau asigurări 
că vor dispărea doar posturile 
de şefi. Acum însă, poliţiştii fac 
aceeaşi muncă, dar primesc nu‑
mai salariile de bază. 

Se aşteaptă organizarea unui 
concurs (ca la toate celelalte in‑
stituţii MAI), însă în lipsa unor 
reglementări clare – câte posturi 
vor rămâne, ce responsabilităţi 
suplimentare vor apărea, care 
vor fi criteriile de selecţie la dis‑
ponibilizări – oamenii se tem că 
vor rămâne fără loc de muncă. 

Reducerea personalului va 
afecta şi instrumentarea dosa‑
relor de contrabandă şi crimă 
organizată aflate în lucru, în co‑
laborare cu DIICOT. Şi asta pen‑
tru că, procedural, un astfel de 

dosar este lucrat jumătate de 
Frontieră şi jumătate de procu‑
rori. 

Toader schimbă macazul           

Înaintea sărbătorilor de iarnă, 
deputatul PDL de Galaţi Mircea 
Toader dădea asigurări că re‑
ducerea personalului nu se va 
referi la grănicerii din teren, ci 
doar la personalul administrativ, 
măsura fiind strict legată de scă‑
derea cheltuielilor. „Dacă vrem 
să descentralizăm şi să reducem 
cheltuielile bugetare trebuie 
să eliminăm suprastructurile 
fără sens. Vârful de la graniţa 
de est tre buie să fie coordonat 
de un singur punct de frontie‑
ră. Se elimină o suprastructu‑
ră a Inspectoratului care avea 
conducere, zonă economică, 
aghiotanţi, maşini, când cel mai 
important este grănicerul de la 
punctul de frontieră. Dacă acela 

trebuie dirijat de cinci inşi până 
la miniştri… el poate fi dirijat de 
unul singur, aceasta este condi‑
ţia descentralizării şi regionali‑
zării. (…) Important este efectul 
de funcţionare şi indirect de 
reducere a cheltuielilor – acesta 
e motivul principal. (…) Nu se 
opreşte nicio investiţie, vor dis‑
părea funcţiile. Nu va mai fi co‑
mandant, ci şef serviciu, cu ace‑
laşi atribuţii, dar cu bani mai pu‑
ţini. Se va reduce din personalul 
administrativ, nu cel de pe fron‑
tieră, că acolo tot cinci grăniceri 
la un km trebuie să fie”, spunea 
Mircea Toader, la începutul lunii 
decembrie. Acum însă, întrebat 
despre cum comentează faptul 
că jumătate din personal a fost 
pus la dispoziţie (şi va fi, în cel 
mai bun caz, reorientat în alte 
servicii MAI), deputatul PDL 
spune: „În toată ţara se fac re‑
duceri de personal, nu doar la 
Galaţi, chiar şi la Iaşi. Şi, până la 

urmă, în condiţiile în care avem 
tehnologie modernă de supra‑
veghere a graniţei, pe timp de 
noapte, tot cinci grăniceri la un 
km ne trebuie? Trebuie văzut şi 
acest aspect. Cât priveşte ideea 
ca oamenii de la Frontieră să fie 
reorientaţi în alte structuri, ca 
principiu poate exista, dar tre‑
buie văzut dacă se poate, nu 
vedeţi că peste tot se operează 
reduceri?”. 

Efectul în planul 
de integrare în Schengen 

Deputatul democrat Toader 
nu crede că va scădea eficienţa 
punctului de la Galaţi (deşi an‑
gajaţilor le cresc responsabili‑
tăţile – odată cu monitorizarea 
punctului de la Brăila, dar le 
scad salariile!) şi nici că o astfel 
de reorganizare ar afecta efor‑
turile României de integrare în 
spaţiul Schengen: „O reducere 

a eficienţei s‑ar observa doar 
dacă ar apărea, în urma acestor 
măsuri, cine ştie ce probleme la 
graniţă, dar e prea devreme să 
vorbim despre asta. Cât priveşte 
condiţiile impuse de Schengen, 
nu cred că reorganizarea le va 
afecta în vreun fel, sunt nişte 
normative clare, stabilite, iar 
România le‑a îndeplinit”.  

Nu de aceeaşi părere este 
deputatul PC de Galaţi, Bogdan 
Ciucă: „Eu cred că o parte din 
aprecierile pozitive de până 
acum pe care România le‑a pri‑
mit în privinţa respectării crite‑
riilor impuse de Schengen se 
datorează şi Inspectoratului de 
Frontieră de la Galaţi. O reor‑
ganizare a acestuia nu este cel 
mai înţelept lucru acum, când 
încă suntem în cursa pentru 
Schengen şi este vitală securiza‑
rea frontierei de est”. 

Maria Măndiţă
Teodora Miron

Nici povestea terenu‑
lui fostului Inspectorat 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră nu este neglija‑
bilă. Vorbim despre o su‑
prafaţă generoasă, aflată 
într‑o zonă foarte bună – 
pe Faleza superioară, cu 
vedere la Dunăre, plus un 
helioport – din punct de 
vedere imobiliar. Nu tre‑
buie neglijată nici ideea 
că în zonă s‑au construit 
deja diverse supermar‑
keturi, dar şi că gălăţenii 
cu bani întotdeauna au 
fost interesaţi de con‑
strucţia de locuinţe cu 
vedere la Dunăre. 

Întrebat, în luna de‑
cembrie, despre destinul 
terenului Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră, 
în cazul reorganiză‑
rii acestuia, deputatul 
PDL Mircea Toader spu‑
ne că „toate bunurile 
[Inspectoratului] vor tre‑
ce la punctul de lucru, iar 
dacă nu va mai fi nevoie 
[de terenuri], vor trece 
la administraţiile locale. 
Ce‑mi trebuie mie 7.000 
de unităţi? Aşa şi cu flo‑
ta de nave de grăniceri, 
care e ţinută la Galaţi sau 
la Brăila. Păi, până ajunge 
la o intervenţie la Prut 
trec 700 de traficanţi… 
Chiar i‑am propus minis‑
trului ca flota să se ducă 
la capul Prutului, la con‑
fluenţă cu Dunărea”. 

Deşi nu a insistat pe 
idee, Toader a dat glas 
unei practici de acum 
cunoscute în adminis‑
traţiile locale. După re‑
structurarea unităţilor 
MAI sau MApN, multe 
terenuri au fost cerute şi 
chiar date, de ministere, 
administraţiilor locale. 
De aici, lucrurile pot lua 
diverse turnuri, iar exem‑
ple avem; la Tecuci, pe 
locul unei foste unităţi 
militare s‑a construit un 
supermarket (teren vân‑
dut de primărie, după ce 
îl primise în administrare 
de la MApN). La Galaţi, CJ 
a cerut Guvernului ad‑
ministrarea mai multor 
terenuri ale MAI, pentru 
construcţii publice – spi‑
tal judeţean, depozite 
sau sere. Terenurile pot 
fi însă  transformate şi 
în loturi de case, până la 
urmă totul depinde de 
oportunitatea unui ast‑
fel de proiect, evaluat de 
administraţia locală… 

Maria Măndiţă

Oficial vs. neoficial 

Declaraţii politice înainte şi după reorganizare

Poliţia de Frontieră Galaţi, la răscruce

Cutremur organizatoric 
şi contrabandistic

[ Structura gălăţeană se va numi Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi [ Personalul reorientat va avea un loc 

de muncă [ „Ţigareta de Galaţi” şi Fabrica de ţigări”, 
în cercetare la DIICOT şi Poliţia Judeţeană 

Combatere a Migraţiei Ilegale şi a 
Infracţionalităţii Transfrontaliere 
(BCMIIT). Vă pot spune cu toată 
răspunderea că, încă din luna 
august 2011 şi până la data des‑
cinderii, noi deţineam informaţia 
că, în Galaţi, funcţiona o fabrică 
de ţigări clandestină. Această re‑
alitate poate fi confirmată şi de 
procurorul de caz de la DIICOT 
Galaţi, adică cel sub coordonarea 
căruia au fost luate, gradat şi la 
momentul considerat a fi potri‑
vit, măsurile ce se impuneau. În 
cauză, sub coordonarea DIICOT, 
s‑a întocmit un dosar penal, au 
fost organizate acţiuni specifice 
premergătoare descinderii, până 
s‑a ajuns la faza propriu‑zisă a 
descinderii, a reţinerii şi arestării 
persoanelor implicate, la confis‑
carea ţigărilor şi a utilajelor folo‑
site ilegal.

‑ Cum a fost 2011, în ansam‑
blul indicatorilor specifici pe 
care‑i aveţi ca ţintă în mod cu‑
rent?

‑ La toate capitolele,  rezul‑
tatele activităţii noastre pot 

fi considerate bune, chiar mai 
bune decât în 2010. Fenomenul 
infracţional a fost sub control. E 
vorba de trecerile ilegale de la 
punctele de control, dar şi de la 
frontiera verde, de contrabandă 
şi fraude vamale, de  infracţiunile 
de furt de autovehicule, de bra‑
conaj piscicol şi cinegetic etc.

Nu am încheiat încă socote‑
lile pe întregul an 2011, dar vă 
pot spune că, pe linia combaterii 
contrabandei cu ţigări, realizări‑
le sunt mai mari decât în 2010. 
Ţigări de contrabandă au fost 
descoperite în autocare, auto‑
camioane, trenuri, autoturisme 
sau abandonate la frontiera ver‑
de etc. Dar, dacă vă interesează, 
aceste rezultate vi le pot oferi 
odată cu încheierea bilanţului pe 
2011.  

‑ Ce ne puteţi spune despre 
cutremurul desfiinţării IJPF, 
mă rog, despre reorganizarea 
structurii gălăţene de poliţie 
de frontieră?

‑ Cu toate că rezultatele obţi‑
nute pe ansamblu în 2011 pot fi 

apreciate ca fiind bune şi foar‑
te bune, activitatea noastră s‑a 
desfăşurat, totuşi, sub impactul 
restructurărilor survenite. Mai 
întâi, în lunile iulie şi august 2011, 
personalul unităţii a fost redus 
cu aproximativ 80 de persoane: 
16 ofiţeri, 53 de agenţi şi 11 com‑
ponenţi ai categoriei de perso‑
nal civil.

‑ Aceasta  a însemnat însă 
doar o primă etapă a cutremu‑
rului, nu?

‑ Da, începând cu data de 15 
decembrie 2011, Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi s‑a transformat, conform 
prevederilor Legii nr.265/2010, 
care modifică Ordonanţa de 
Guvern nr.104/2001, în Serviciul 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, care cuprinde în sfera 
sa de competenţă şi ceea ce a 
mai rămas din fostul IJPF Brăila. 
Da, la Brăila au fost desfiinţate 
atât inspectoratul, cât şi cele 
două sectoare componente, 
la noua organizare constituin‑
du‑se un sector care e subordo‑

nat Inspectoratului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Iaşi, faţă de 
care ne subordonăm şi noi.

Cum ştiţi, nu numai inspec‑
toratul gălăţean a fost desfiin‑
ţat, ci şi celelalte unităţi simi‑
lare din întreaga ţară. În zona 
noastră, la frontiera de est a 
Uniunii Europene, s‑a constituit 
Inspectoratul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Iaşi, care cuprinde 
toate unităţile din judeţele Iaşi, 
Botoşani, Vaslui, Galaţi şi Brăila. 
Tulcea, dacă vă interesează, ţine 
de Garda de Coastă. 

‑ Ce înseamnă această re‑
organizare, e de bine sau e de 
rău?

‑  Nu vă pot spune în acest 
moment dacă e de bine sau de 
rău. Pentru noi e un alt început şi 
timpul va proba eficienţa acestei 
reorganizări.

La concret vorbind, de exem‑
plu, de la structura gălăţeană 
au dispărut compartimentele 
de resurse umane şi financia‑
re din cadrul noului Serviciu 
Teritorial Galaţi. Şi, cu toate că 
aceste transformări vor duce 
şi la o scădere a numărului de 
persoane angajate, sunt deja 
asigurări din partea ministerului 
de resort, precum şi din partea 
IGPF că nicio persoană nu va ră‑
mâne pe dinafară. Acestea îşi vor 
găsi un loc în cadrul structurilor 
Ministerului de Interne până la 
data de 15 martie 2012.

‑ Până la urmă, de la Galaţi, 
cam câte persoane vor fi reo‑
rientate?

‑ În noile state de reorganiza‑
re nu se vor mai regăsi aproxi‑
mativ 45 de persoane.

‑ Se ştiu aceste persoane?
‑ Nu, urmeazătestări, 90 la 

sută din personalul actual va 
resimţi unda de şoc a acţiunii 
de care vorbim.   În final, cei care 
nu‑şi vor găsi un loc în cadrul 
Inspectoratului Teritorial Iaşi, vor 
fi relocaţi în celelalte structuri 
ale ministerului de resort.

‑ Aceste reduceri de perso‑
nal nu vor afecta activitatea 
structurii gălăţene?

‑ Nu, pot face aprecierea că a 
crescut, de fapt, numărul perso‑
nalului operativ de la sectoarele 
Poliţiei de Frontieră, perdante în 
această situaţie fiind comparti‑
mentele‑suport (financiar‑con‑
tabil, resurse, logistic, secretariat 
etc.) de la nivelul fostului inspec‑
torat.

‑ Pot fi atinse în continua‑
re şi imperativele impuse de 
Uniunea Europeană pentru 
acest segment de activitate?

‑ Având în vedere nivelul do‑
tărilor pe care‑l avem la sectoa‑
re, dar şi realitatea că a  crescut 
personalul operativ, putem asi‑
gura în continuare îndeplinirea 
tuturor obiectivelor specifice.

Comisarul şef Ion Lungu, şeful actualei structuri gălăţene a Poliţiei de Frontieră

Ce se va 
întâmpla 
cu clădirea 
în care se află 
acum Poliţia 
de Frontieră?

Galaţiul 
este un pion 
inmportant 

pentru 
aderarea la 

Schengen
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-  Micro 20 (blocurile B5 şi G2), ), între orele 8.00 
- 15.30,
- strada Drumul de Centură (nr. 52 – 78 şi SC Stella 
Azzura SRL), între orele 8.00 - 15.00,
-  comunele Vârlezi (sat Crăieşti), Roşcani şi Corod 
(sat Cărăpceşti), între orele 7.00 - 17.00.

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (006400)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice. Tel. 
0236318624, 0745162625.      

(006400)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (006337/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006974/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (007139/
NC-199188)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, mon-
taj boilare. 0723434777,0756780318. 
(005823/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004890/NC-232732)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005346/NC-
350009)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• Transport marfă, 2 tone. 0758304642. 
(006023/NC-351119)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (006060/NC-
351163)
• Expert contabil ofer servicii contabi-
litate, inclusiv contabilitate primară, 
ieftin. Telefon 0726187201. (006495/
NC-351901)
• Transport persoane aeroport 280 lei. 
Tel. 0749313141. (006595/NC-351917)
• Fier forjat. Confecţii, porţi, garduri, 
balustrade, gratii. Tel. 0766668174. 
(0135741/NC-351922)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)

• Foto video nunţi, botezuri, 
aniversări,evenimente firmă, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (006618/
NC-351960)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie. 
0744162561, 0236464518. (006673/
NC-352021)
• Instalaţii sanitare, electrice, amena-
jări interioare etc. Tel. 0740260961. 
(006710/NC-352073)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Execut amenajări interioare, birouri, 
hale, experienţă 25 ani, preţ neg. Tel. 
0740578250. (006836/NC-352263)
• Execut curse aeroport, cu VW Sharan. 
Tel. 0740859236. (006882/NC-352300)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (006878/NC-
352302)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, mobilier, tâmplărie. 0740551841. 
(006913/NC-352358)
• Executăm amenajări, zidării, tencu-
ieli, gleturi, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, şape, stucco veneţian, 
izolaţii. Tel. 0751582117. (006911/NC-
352581)
• Echipă meseriaşi executăm convena-
bil cofraje şi armături pentru betoane. 
Tel. 0748760035. (007068/NC-352601)
• SC execută lucrări ###amenajări in-
terioare /exterioare### locuinţe, spaţii 
comerciale şi birouri. Tel. 0724594141. 
(0135852/NC-352676)
• Execut instalaţii sanitare şi încălzire, 
preţuri avantajoase. Tel. 0742758063. 
(007130/NC-352696)
• Executăm sobe teracotă şi cură-
ţăm hornuri, zidărie, faianţări, rigips, 
zugrăveli, gleturi, placări polistiren. 
0336884302, 0754309681. (007137/
NC-352697)
• Particular autorizat execut zugră-
veli, gresie, faianţă, electric, instalaţii 
sanitare, izolaţii interioare, hidroizo-
laţii. Tel. 0746230937. (007140/NC-
352701)
• Amenajări, zugrăveli, faianţări, ri-
gips, polistiren, parchet. 0747223364. 
(007151/NC-352717)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• Contabil efectuez evidenţe con-
tabile, seriozitate şi eficienţă. Tel. 
0748825276. (006987/NC-352480)
• Transport aeroport, non-stop, 
Opel, 250. 0742782092. (006985/
NC-352482)

• Încălzire ieftină. Panouri radiante 
pentru apartamente, case, spaţii. 
Ecotermica 0761302182. (01/12/
cs/42/NC-352492)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, ieftin. 
0752904043. (0135795/NC-352562)

• Instalator execut instalaţii sanitare, 
montez baterii, lavoare, chiuvete, 
maşini de spălat, calorifere, boilere 
etc. Tel. 0742905447. (006780/NC-
352588)

• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0756647110. (006356/NC-351573)

• SC angajează mecanic utilaje agrico-
le sau auto, experienţă minim 5 ani. 
0732640156. (0135785/NC-351650)
• Angajez şofer pe TIR (prelată) cu 
experienţă, intern şi internaţional. 
0745755352. (0135737/NC-351783)
• Angajăm vânzători presă la tarabă 
stradală. 0236480058. (006437/NC-
351824)
• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori neca-
lificaţi, vizavi Autogară. (0135715/NC-
351826)

• Se caută persoană motivată, adapta-
bilă, foarte comunicativă pentru job 
în vânzări. Concept nou şi inovator în 
acest oraş. Orar flexibil, în timpul săp-
tămânii şi/ sau în weekend, salariu fix 
şi comision interesant. Pentru detalii 
complete 0767668134. (0135740/NC-
351858)

• Caut persoană îngrijire bătrână. Nr. 
telefon 0740030825. (006567/NC-
351875)
• Închiriez avantajos posturi coafor. 
Tel. 0736704999. (006553/NC-351896)

• Restaurant angajează bucătar, os-
pătar şi femeie vase. Relaţii la telefon 
0751155647. (006598/NC-351913)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar din zona Pieţei Centrale. Tel. 
0748304260, 0749663234. (006597/
NC-351914)
• Angajez secretară, cunoştinţe lb. en-
gleză. Tel. 0746115098, 0749362871. 
(006619/NC-351959)

• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-351966)
• Caut solistă pentru nunţi, cu expe-
rienţă. Tel. 0755844744. (006644/NC-
351978)
• Formaţie caută solistă. 0754927737. 
(006640/NC-351981)
• SC angajează secretară cu experien-
ţă, cunoştinţe minime în administraţie. 
CV la adresa de e-mail: larisatermo@
yahoo.com. (006645/NC-351985)
• SC ExpressKar SRL angajează paznici 
de noapte şi excavatorist pentru grai-
fer şi magnet. Relaţii la tel. 0740227613. 
(0135749/NC-352011)
• Restaurant angajează bucătari şi os-
pătari cu contract. Tel. 0749506301, 
0745627946. (0135751/NC-352023)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (006693/NC-352058)
• Angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0744837106. (0135755/NC-352063)
• SC angajează cofetari cu experienţă, 
1200 lei net; patiseri cu experienţă şi 
vânzători. 0747770255. (006709/NC-
352074)
• SC angajează barman preparator 
şi ospătăriţe aspect fizic plăcut şi cu-
noştinţe de bază în domeniu pt. ca-
fenea în Mall Dunărea Galaţi. Telefon 
0745803269. (0135760/NC-352102)
• Angajăm bucătar, barman -ospătar, 
persoană spălat vase, toţi cu califica-
re şi experienţă. Interviul astăzi, ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului 1, 
Restaurant Janine Janmari. (006747/
NC-352118)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479, 0754016863. 
(0135761/NC-352122)
• Căutăm colaboratori pilonul 2, pen-
sii structuri militarizate, absolvenţi. 
0756543495. (006782/NC-352135)

• Studio videochat angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, oferim 
comisioane avantajoase, discreţie. 
0744891977. (006781/NC-352136)
• Caut parteneri, colaboratori, consu-
matori pentru o activitate într-un sis-
tem duplicabil (MLM), vizitaţi site-ul 
www.foreverliving.ro sau www.fore-
verliving. com şi apoi sunaţi-mă dacă 
sunteţi interesaţi. Tel. 0744426461, 
0747022880. (006776/NC-352140)

• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Rog seriozitate şi 
aspect fizic plăcut. Tel. 0741654457. 
(006790/NC-352155)

• Angajez şofer taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. 0745640490. 
(0135770/NC-352193)
• Grup european caută 100 colabo-
ratori part -full -time. 0740661236. 
(006818/NC-352210)
• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (006824/NC-
352217)
• SC angajează paznic, nefumător. Tel. 
0754487217. (006852/NC-352248)
• Patiserie angajează muncitor ne-
calificat şi patiser, cu experienţă. Tel. 
0745023838. (006875/NC-352279)
• SC Galmopan Industri SA Brăila anga-
jează: inginer mecanic, 2 ani vechime; 
gestionar materii prime, 1 an vechime; 
mecanic utilaje, 2 ani vechime; electri-
cian, 2 ani vechime; muncitor necali-
ficat. Relaţii la telefon 0236407100, 
int. 132, e-mail: personal@galmopan.
ro, Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257. 
(0135775/NC-352303)
• SC Demopan SA Brăila angajează: in-
giner tehnolog pâine, 2 ani vechime; 
agent vânzări retail, 1 an vechime; 
brutari, 2 ani vechime. Relaţii la tele-
fon 0236407100, int. 132, e-mail: per-
sonal@galmopan.ro, Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257. (0135775/NC-352304)
• Angajez vânzătoare bar, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744395652. 
(006901/NC-352323)
• Societate angajează geamgiu. 
0758055915. (006898/NC-352328)
• Angajăm traducător româno-chinez, 
colaborare în domeniul medical, sala-
riu atractiv. Tel. 0745950003. (0135777/
NC-352340)
• Angajăm asistent medical pentru 
cabinet medicină chinezească (acu-
punctură) Galaţi. Tel. 0745950003. 
(0135777/NC-352341)
• SC angajează mecanic auto şi vânză-
tor piese auto, cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, Bariera Traian 441, orele 
8,00-12,00. (0135778/NC-352359)
• Societate comercială organizează, 
în data de 26.01.2012, concurs pentru 
ocuparea unui post de laborant chi-
mist. Cererile vor fi depuse la sediul 
societăţii până la 23.01.2012. Relaţii 
la tel. 0236448305, int. 1004/1003. 
(01/12/ext/05m/NC-352364)
• Angajez barmaniţă, carte muncă, 
preferabil calificare. 0744559935. 
(006929/NC-352395)
• SC angajează lăcătuşi reparaţii po-
duri rulante, lăcătuşi hidraulişti, su-
dori (el. +autogen +ţeavă), electricieni 
întreţinere şi reparaţii reţele electrice 
şi branşamente, automatizări, inginer, 
maistru energetician reparaţii reţele 
electrice, branşamente, automatizări. 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, pe bdul 
G. Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan 
sau relaţii la tel. 0236461751. (0135783/
NC-352405)
• Salon înfrumuseţare angajează per-
sonal, îndeosebi coafeze, cu experien-
ţă, salariu şi comision substanţial sau 
închiriază scaune gratuit (doar plata 
utilităţilor). 0743567657. (0135784/NC-
352426)
• Angajez personal covrigărie -patise-
rie. Relaţii la tel. 0755508135. (006954/
NC-352428)
• Royal HR selectează personal în 
domeniul construcţii, Germania. 
0745062222, 0741149731. (01/12/
ext/06m/NC-352438)
• Sală de fitness angajează maseu-
ză. 0755496482. (01/12/bc/60/NC-
352440)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0760605134. (006968/NC-
352477)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0753058337. (0135788/NC-352520)
• Angajez translator turco-român, 
avantaj permis conducere. Preselecţia 
are loc miercuri, 11-01-2012, în Galaţi, 
str. Leonard, bl. R1, parter. 0755348990. 
(007008/NC-352542)
• Angajez webdesigner şi programator 
Pap/Mysql. Tel. 0754552975. (006988/
NC-352554)
• Alătură-te RCS&RDS, angajăm cu car-
te de muncă agenţi vânzări teren. CV-
urile se trimit la andrei.bucur@galati.
rdsnet.ro, contact 0770188570, Bucur 
Andrei. (007042/NC-352557)
• SC Electromontaj SA Bucureşti, 
Sucursala Galaţi, angajează director 
economic. Cerinţe: studii economice 
superioare, minim 5 ani experienţă 
pe un post similar; cunoştinţe soli-
de MS Office. CV-urile se primesc pe 
fax 0236472334 sau e-mail: electro-
montajg@yahoo.com. (0135773/NC-
352585)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. 
0749175080. (007101/NC-352632)
• Angajez şofer categoria D, poate fi şi 
pensionar. Tel. 0743491120. (007070/
NC-352636)
• Angajez agent comercial instalaţii 
termice. termicsolar@yahoo.com. 
(007109/NC-352646)
• SC angajează personal în dome-
niul foto, vânzător şi/sau cunoscător 
Fotoshop şi Corel. E-mail: costel_pir-
vu@yahoo.com, 0723471750. (007114/
NC-352650)
• Service auto angajează mecanici 
auto. Relaţii tel. 0745375671. (0135856/
NC-352675)
• SC angajează operator autogreder, 
cu experienţă. Relaţii la 0236448880, 
după ora 11,00. (0135797/NC-352679)
• SC angajează agent pază (paznic). 
Relaţii la 0236448880, după ora 11,00. 
(0135297/NC-352680)
• Angajez tâmplar PAL cu experi-
enţă, salariu net 1600-2400 lei. Tel. 
0744781484. (006750/NC-352114)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0755359198. (006779/
NC-352137)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0755359198. (006779/NC-352138)

Societate comercială 
cumpără stâlpi de gard 

prefabricat din beton cu 
secţiunea H, înălţimea 

de 2,70 m - 2,75 m, 
noi sau second hand. 

Rugăm transmiteţi 
oferta dumneavoastră 

pe adresa de e-mail 
terramargalati@gmail.
com  sau la nr. de fax 

0236472858. 

• Firmă de distribuţie angajează repre-
zentant vânzări. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: salbonifoods@yahoo.com. 
(1/12/bc/53/NC-352175)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
86.000 lei. 0742056475. (006358/NC-
351594)
• Vând garsonieră Ţiglina, îmbună-
tăţită, mobilată, utilată. 0744654141. 
(006785/NC-352149)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, etaj 
4/4, îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(006930/NC-352394)
• Vând garsonieră, zona Port, exclus 
agenţii. 0758539420. (007046/NC-
352571)
• Garsonieră Ţiglina, balcon, 31 mp, 
85000 lei. 0758331449. (01/12/cs/32/
NC-352660)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2, par-
ter. Telefon 0740089357. (007078/
NC-352604)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, 

lux, la cheie, 1000.000E negociabil, 
0742471351. (12/11gc28/NC-344276)

• P.f. 1 cameră, M40, 1/4, gaz separat, 
balcon, îmbunătăţită. 0742779668, 
0748757429. (006367/NC-351825)
• Apartament 1 cameră, bloc Salcia 1, 
parter, îmbunătăţit, 24000 euro. Tel. 
0722385888. (006994/NC-352493)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
avantajos. 0745033778. (007115/NC-
352649)

• Micro 17 ! Stradal, decomandat, etajul 
2, simplu, 125.000 ron. 0746.474.992. 
(01/12/bc/28/NC-170692)

• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate. 0766721233, 
0745994833. (006301/NC-351504)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., 65 mp, la 
cheie, mobilat. 0236480058. (006437/
NC-351823)
• Micro 21, stradal, amenajat, 34500 
euro. 0749374726. (006657/NC-
351989)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, urgent, Micro 17. Tel. 0755927732. 
(006775/NC-352141)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
etaj 1, la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0730093664. (006792/NC-352153)
• 2 camere ICFrimu, et. 2, renovat, 
37.000 E. 0745253311. (007102/NC-
352183)
• 2 CTR dec., et.3, bloc nou. 0745253311. 
(007102/NC-352184)
• Vând 2 camere parter, Micro 21, CT, 
125000 neg. Tel. 0742501462. (006873/
NC-352285)

• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandat, et. 1, Micro 19, lângă pia-
ţă. 0742572561. (006862/NC-352293)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Ţiglina II. Tel. 0744638491. (006973/
NC-352473)
• Vând apartament 2 camere în spate 
Billa 1. Tel. 0742527307. (006971/NC-
352476)
• 2 camere, zonă bună, etaj 1, 120000 
lei. 0757594575. (0135793/NC-352547)
• 2 decomandate, confort 1, 125000 
lei. 0754209310. (0135793/NC-352551)
• Vând apartament cu extindere spaţiu 
comercial, Micro 20. Tel. 0786803967. 
(006915/NC-352583)
• P.f. vând 2 camere ultracentral, 
et. 4/4, 50 mp, 145000 lei neg. Tel. 
0745385674. (006685/NC-352590)
• 2 camere Ţiglina 2, M-uri, parter, la 
cheie, 33500 E. 0755296335. (01/12/
cs/32/NC-352661)
• Persoană vând 2 camere, stradal, 
etaj 1, liber, 21000 euro. 0766346164. 
(007116/NC-352669)

• P.f. vând apartament 2 camere, 
confort I, Micro 21. Tel. 0765492659, 
0236446439. (007103/NC-352677)
• Vând apartament Ţiglina I, liber, 
87000 lei. 0745526231. (01/12/cs/06/
NC-352698)
• PF, 2camere, parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745-361207 
(12/11gc/28/NC-342854)
• Vând apartamente la cheie, cu 1 
şi 2 camere, cu posibilitate rate. 
0733449104. (0135857/NC-352692)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 20, impecabil, 
toate îmbunătăţirile, recent re-
novat, merită văzut. 0751551102. 
(0135853/NC-352652)

• 3 camere, parter, extindere, ultra-
îmbunătăţit, ICFrimu. 0745623594. 
(003568/NC-346921)
• Vând 3 camere în Micro 17. 
0766741811. (006548/NC-351842)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port. 0758452630. (006562/NC-
351881)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 1, ICFrimu. 
Tel. 0746069200. (006607/NC-351908)
• Micro 20, stradal, simplu, 36000 euro. 
0749374726. (006657/NC-351990)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, în spate 
Două Babe, îmbunătăţiri, centrală, AC, 
60.000 E. 0757082017. (006716/NC-
352087)
• 3 camere dec. Mazepa, et. 2, 2 băi 
(schimb cu 2). 0745253311. (007102/
NC-352181)
• 3 camere (zona McDonald´s), reno-
vat, 2 băi, 80 mp. 0745253311. (007102/
NC-352182)

• Vând 3 camere Ţiglina I, etaj 3, sim-
plu, 130000 neg. Tel. 0746072264. 
(006873/NC-352284)
• 3 camere decomandat, parter, 
privatizare, ultraîmbunătăţit, bloc 
Sidex Piaţa Micro 17. 0749184770, 
0740233923. (006924/NC-352400)
• Vând apartament 3 camere, Micro 14, 
et. 3, centrală, termopan, izolaţie, par-
chet. Telefon 0766472045. (007000/
NC-352524)
• 3 decomandate, zona Dunărea, 70 
mp, 35000 E. 0757594575. (0135793/
NC-352543)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 mp. 
0754209310. (0135793/NC-352548)
• 3 decomandate Nae Leonard, par-
ter, CT, balcon, 50000 E. 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-352662)
• 3 decomandate Micro 20, simplu, 2 
băi, 150000 lei. 0752627723. (01/12/
cs/32/NC-352663)
• 3 cam., Micro 13, et. 3, renovat şi 
mobilat lux, 168000. 0741378526. 
(007094/NC-352674)

• Penthouse, blocuri sediu Vega 
Holding. 0746016571. (006703/NC-
352079)
• Vând apartament 4 camere mo-
dificat, cu extindere, parter, intrare 
separată, toate utilităţile, suprafaţă 
230 mp utili, Nae Leonard. Telefon 
0740498252. (006910/NC-352342)
• P.f. vând ap. 4 camere, modernizat, 
zonă ultracentrală, pretabil birouri, 
cabinete, 70000 euro negociabil, rog 
seriozitate. Tel. 0722686168. (007018/
NC-352522)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Gars M 40 P/4 21MP,balc  45.000 Lei 
Gars Port ,et.3/7, apa,  40.000Lei 
Gars M 19,et.4,g,f,p 50.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25 mp IMB  60.000 Lei
1 c M 13,2/4,imb,35mp 70.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze   57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc  80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4  75.000 Lei
2 D M 19 3/4 ,g,f,p  80.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM  100.000 Lei 
2D M 19,1/4, renovat  87.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p  128.000 Lei
2D Doja et.2,imb  145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp  140.000Lei N
2 M 17,3/4,balc,liber  118.000 Lei 

2D Sid V 2/4  G,F,P. 34.000 E
2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc  89.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc  120.000 Lei
3sd M 19,et.4balc  110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM  130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc  135.000 Lei 
3D M 39 ,et.2,2 gs  165.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp- 80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp  80.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
1cam Maz1,mobilat-utilat  600 Lei
2 D M 19 mob-utilat   600 Lei
2 D PC , semimob  550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat  600lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul firmei 
(Micro 19). (006829/NC-352229)
• Fundaţia “Împreună” angajează 
asistent social, lucrător social, in-
structor educaţie. Relaţii la telefon 
0236312212. (0135772/NC-352289)

• Magazin încălţăminte pentru co-
pii angajează personal vânzări în 
Galeriile Comerciale Real Galaţi. 
Cerinţe: experienţă în vânzări cu 
amănuntul, persoană plăcută, cu-
noştinţe operare PC. CV pe adresa: 
office@littlefoot.ro. Tel. 0724561624. 
(12/11/cs/25/NC-352487)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare Convert angajează casier şi 
operator. Telefoane 0236465530, 
0747938229. (0135854/NC-352673)

• Restaurant Insula angajează 
barman în condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 0763775226. (1/12/
bc/59/NC-352212)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per la 
sede di Galati. Si richiede una buo-
na conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´indirizzo e-mail: 
a.caras@comdata.it. Per informa-
zioni 0236313120, 0733699015. 
(01/12/ext/02m/NC-352365)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni angajează mecanic 
auto pentru întreţinere şi repara-
ţii maşini de mare tonaj, mărcile 
MAN, Scania şi Iveco. Se cer expe-
rienţă semnificativă în domeniu 
şi seriozitate. Relaţii la telefon 
0236820073. (01/12/bc/50/NC-
352452)

Oferte de
ServiciuCumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 4 camere, con-
fort 1, sup. 100 mp, îmbunătăţit total. 
Relaţii tel. 0748359895. (0135780/NC-
352397) 

• Vând apartament 4 camere, 100 
mp, I.C.Frimu, etaj 1, amenajat mo-
dern, pentru persoane fizice. Tel. 
0753698775. (007033/NC-352564)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră. Relaţii la 
0758944191. (006902/NC-352322)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (006657/NC-300876)
• P.f. cumpăr ap. simplu, ofer 75.000 
lei cash. 0740635818. (006544/NC-
351853)
• Cumpăr apartament două camere, 
persoană fizică. 0740640514. (006666/
NC-352016)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352367)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0135793/NC-352549)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352368)
• 3-4 camere, orice zonă. 0757594575. 
(0135793/NC-352550)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)

• Vând casă, construcţie nouă, sat 
Costi. Tel. 0733166512. (005489/NC-
350182)
• P.f. vând casă, toate utilităţile, st=430 
mp. Tel. 0755305610. (006167/NC-
351331)
• Casă nouă munte, pe Oituz, zonă li-
niştită, st=2300, sc=180 mp, utilităţi, 
variante rate. 0745208845. (006379/
NC-351624)
• Casă p+1, Vega, Barieră, 260 mp, 
159000 E, variante. 0745208845. 
(006379/NC-351625)
• Vând P+M, str. Arcaşilor, zona Vega, 
89.000 E. 0746075306. (006443/NC-
351674)
• Vând casă cu 1500 mp teren, în sat 
Costi. Tel. 0753615923. (006533/NC-
351794)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, neg. 0753104134. (006600/
NC-351911)
• Vilă modernă, finalizată, mobilată, 
utilată complet, mai 2011, 5 cam., 2 
băi, bucătărie, D+P+E+M, sc 209 mp, 
st 420 mp, d 13,5 m, Miron Costin, 
160.000 euro. 0746403070. (006599/
NC-351912)
• Casă, Română, proprietar. Tel. 
0744146105. (006766/NC-352127)
• Vând casă 2500 mp, com. Grindu, 
jud. Tulcea, preţ 45000 lei neg. Nr. tel. 
0749505142, 0746404652. (006763/
NC-352131)
• Vând casă p+m Şendreni 0758982950. 
(006813/NC-352192)
• Vând casă Şiviţa, utilităţi, apă, cu-
rent, gaze, 60.000 lei. Tel. 0744200711, 
0741033292. (006817/NC-352211)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0757619009. (006846/NC-352270)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-352296)
• Vând casă com. Fârţăneşti, cu teren 
de 4800 mp, vie, apă curentă, cana-
lizare. Tel. 0749424274. (006909/NC-
352344)
• Vând casă spate Maşniţă. Tel. 
0741433240. (007050/NC-352637)

• Vilă zona bănci P+E+M, 320 
mp, construcţie 2010, preta-
bilă locuinţă, cabinet, birou. 
Accept şi variante. 0745779691. 
(006587/NC-352070)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Schimb apartament situat în Tecuci 
cu 2 camere, în zona 7 Noiembrie, 
cu apartament în Galaţi +diferenţă. 
0741514070, 0786887763. (006456/
NC-351711)
• Schimb ap. 2 camere (Mazepa), cu 
ap. 1 cameră +diferenţă, variante. 
0744518721. (006900/NC-352324)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Închiriez pe termen lung apartament 
mobilat. 0745257900. (0135752/NC-
352019)
• Caut cameră de închiriat. Telefon 
0756474918, 7,00-22,00. (006791/NC-
352154)
• Bătrân închiriez cameră mobilată, cu 
menaj. Tel. 0770647624. (006917/NC-
352355)
• Persoană singură caut gazdă, maxim 
20 km Galaţi. 0722315222. (006810/
NC-352586)

• Închiriez pe termen lung birou 
sau apartament pretabil birou. 
0745257900. (0135752/NC-352020)

• Firmă deschid centru la domiciliu 
/închiriez spaţiu. Tel. 0236449227. 
(0135776/NC-352318)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007129/
NC-154734)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(01/12/bc/21/NC-344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (004946/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)

• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Telefon 0728137276. (0132126/
NC-349968)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
modern. 0722953464. (006517/NC-
351899)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(006609/NC-351906)
• Închiriez sau vând garsonieră. Tel. 
0754743256. (006605/NC-351910)
• Garsonieră, centrală, închiriez regim 
hotelier. 0743504604. (006692/NC-
352059)
• Ap. o cameră regim hotelier, utilată 
lux, 90 lei/ zi. 0758243110. (006788/
NC-352157)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, centrală termică, 
Piaţa Centrală, 250 E/ lună. 0751435510. 
(006805/NC-352189)
• Închiriez garsonieră la I4, ap. 32, 
Ţiglina. Tel. 0747617047. (006842/NC-
352273)
• Închiriez garsonieră Micro 40. 
0746419156. (006926/NC-352396)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 camere 
Piaţa Centrală, etaj 2, utilat modern. 
Tel. 0723309428. (006950/NC-352406)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată, str. Odobeşti nr. 1 Bis, etaj 1. 
0748382166. (006957/NC-352439)
• Închiriez cameră, curte. Tel. 
0758923590. (007021/NC-352538)
• Garsonieră renovată, Ţiglina, parter, 
mobilată/nemobilată. 0755600099. 
(007029/NC-352541)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC-352553)
• Apartament o cameră, nemobilat, 
parter, balcon, zona General. Tel. 
0740096917. (007032/NC-352565)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, curat, liniştit, etaj 2, zona 
Familial, Micro 17, merită văzut. Tel. 
0726706825. (006908/NC-352584)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17, utilat 
şi mobilat. 0748617311. (006717/NC-
352587)
• Închiriez 1 cameră. 0722668143. 
(007063/NC-352602)
• 125 lei, gazdă fete, cheltuieli incluse. 
0757928687. (01/12/bc/60/NC-352614)
• Garsonieră Tribunal, modernă, 600 
lei. 0752627723. (01/12/cs/32/NC-
352656)
• 1 cameră nemobilată, Mazepa, re-
novată, 600 lei. 0758331449. (01/12/
cs/32/NC-352657)
• 2 camere mobilate, Ţiglina, 700 lei. 
0755296335. (01/12/cs/32/NC-352658)
• 2 camere mobilate şi utilate Mazepa, 
750 lei. 0758331449. (01/12/cs/32/NC-
352659)
• Oferim gazdă, două fete. 0740694004. 
(007145/NC-352695)
• Apartament o cameră mobilat, utilat, 
I.C.Frimu, 550 lei. 0754267318. (01/12/
cs/06/NC-352699)

• Închiriez apartament nemobilat, 
I.C.Frimu, 500 lei. 0745526231. (01/12/
cs/06/NC-352700)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351187)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 50 
mp, ultracentral, gaze, apă, parchet, 
termopan, variante. 0747961557. 
(006113/NC-351254)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
complet utilat, bucătărie, fast-food, 
bar, zona Cămine studenţeşti. Tel. 
0745880571. (006684/NC-352048)
• Spaţiu ICFrimu, 30 mp, liber, preta-
bil mag. mixt, aprozar. 0769615648. 
(006743/NC-352103)
• Închiriez: hală construcţie beton 
110 mp, 380 V, utilităţi, 1000 lei/ lună 
şi mansardă 110 mp, compartimen-
tată, cu utilităţi, 800 lei/ lună. Tel. 
0788300811, 0752762516. (0135759/
NC-352104)
• Închiriez garaj, zona Port. 0758452630. 
(006839/NC-352260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (006879/NC-352301)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
de blocuri, 27 mp. Tel. 0786803967. 
(006915/NC-352582)
• Închiriez spaţiu comercial, mobilat şi 
utilat, salon înfrumuseţare, totul nou. 
Tel. 0751535357. (006786/NC-352589)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip de 
activitate. 0753653121. (007071/NC-
352600)
• Închiriez spaţiu comercial, baie pro-
prie, gaze, centrală 220-380 V, 50 mp. 
0744527565. (007081/NC-352672)
• Închiriez spaţiu 110 mp, stradal, 
bl. E3, str. Reg. 11 Siret, ideal pt. 
birouri, farmacie, birou notarial, 
foarte elegant. Tel. 0746406893. 
(006761/NC-352133)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Zona Metro, 800-1200 mp, utilităţi. 
0749374726. (006657/NC-349459)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006323/NC-
351545)
• Urgent lot casă Arcaşilor, proprietar. 
0749466018. (006323/NC-351546)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC-351915)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, str. 
Braşov. 0744630357. (006582/NC-
351925)
• Intravilan Vânători, 2970 mp, neg. 
0741358528. (008623/NC-352206)
• Vând loturi teren, Şendreni, preţ neg. 
0755155752. (01/12/bc/6/NC-352295)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
Tuluceşti. 0743634704. (006907/NC-
352345)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, 
cu utilităţi, în Vânători, 11 euro/mp, 
negociabil. 0742143165. (006918/NC-
352354)
• Teren Galaţi, zona Zătun, 1 ha, 1 E/
mp. 0744188041. (006922/NC-352401)
• Vând 16700 mp teren arabil, 10 E/mp, 
neg., Vânători, tarlaua 40, parcela 135. 
Tel. 0753946930. (007090/NC-352621)
• Urgent, 500 mp Arcaşilor. 
0743360725. (007097/NC-352678)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 700 MP, 
BDUL GEORGE COŞBUC, STRADAL, 
ULTRACENTRAL. 0727730748, 
0723918603. (10/11/ext/01m/NC-
340928)

• Teren Coşbuc 300 mp, toate 
utilităţile, platformă betonată ci-
ment elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC-351666)

• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi, minim 5 ha. 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352369)

• Bar "Doi Măgari", Complex Siretul, 
funcţionabil. 0751167540. (006835/
NC-352264)

• Teren 300 mp, toate utilităţi-
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC-351665)

• Tânăr 44 ani, nonalcoolic, maseur 
terapeut, casă, maşină, doresc cunoş-
tinţă doamne 25-45, sexappel, pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0754566324. 
(006906/NC-352346)
• Doamnă serioasă, văduvă, 54 ani, do-
resc să cunosc domn vârstă 55-60 ani, 
pentru căsătorie. Telefon 0751522246. 
(006920/NC-352555)

• Inginer constructor, experienţă CH, 
CCIA, CFDP, atestat CQ, mediu, SSM, 
IRU, doresc colaborare/ angajare. Tel. 
0758860934. (006940/NC-352416)

• Cedez salon înfrumuseţare, în funcţi-
une, central, vad deosebit. 0743567657. 
(0135784/NC-352427)
• Societate comercială vinde din stoc 
fier vechi, utilaje casate de la hala 
din Galaţi. Contact 0723543653, 
e-mail: petrescucezar@yahoo.com. 
(0135792/NC-352532)

• Garaj Ţiglina I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Vând porumb, grâu, mazăre, baloţi 
de paie. 0746387606. (006545/NC-
351846)
• Vând garaj Micro 20. 0742531041. 
(006608/NC-351907)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
0741608730. (006593/NC-351919)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei/buc. 
Telefon 0740498252. (006910/NC-
352343)
• ###Lemn de foc###, stejar, fag, cărbu-
ne lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC-352399)
• Vând garaj vizavi ANL Fileşti. Telefon 
0766472045. (007000/NC-352525)
• Vând purcei rasa Pic. 0758360575. 
(007030/NC-352540)
• Vând scaun frizerie, aproape nou. 
0743765158. (007099/NC-352635)
• Piatră pavaj, cel mai bun preţ. Tel. 
0751551102. (0135855/NC-352671)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950 (006060/NC-
351169)

• Anticariat gălăţean cumpără selec-
tiv cărţi, bani vechi, eurocenţi, valută 
vest retrasă (mărci, şilingi, lire, dolari 
etc), vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
tablouri, porţelan, cristaluri, efecte 
militare regaliste, corespondenţă ve-
che, diverse. 0751167540, 0236323500. 
(006835/NC-352265)

• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)

• SC FDEE Electrica Distributie 
Muntenia Nord SA, titular al proiectului 
« Linie electrica aeriana 110 kV Baleni-
Fartanesti si servitute de trecere/ de 
suprafata/ aeriana », anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluare adecvata, 
de catre ARPM Galati, in cadrul pro-
cedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului si de evaluare adec-
vata, pentru proiectul susmentionat, 
propus a fi amplasat in com. Baleni si 
Fartanesti, jud Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la sediul 
ARPM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, in zilele de luni-vineri, intre orele 
08.00-14.00, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://arpmgl.
anpm.ro/. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii/ observatii la proiec-
tul deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 14.01.2012. 
(01/12/ext/13m/NC-352654)

• SC EXIMPROD GRUP SRL Buzau, ti-
tular al proiectului “Statie electrica 
de transformare 110/400 kV Negrea 
(Drum de acces si servitute de trece-
re subterana/ de suprafata/ aeriana)” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului si 
fara evaluare adecvata,de catre ARPM 
Galati, in cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului si 
de evaluare adecvata, pentru proiec-
tul susmentionat, propus a fi amplasat 
in com. Schela, jud Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-vineri, intre 
orele 08.00-14.00, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://arpm-
gl.anpm.ro/. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/ observatii la pro-
iectul deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii prezentu-
lui anunt, pana la data de 14.01.2012. 
(01/12/ext/13m/NC-352655)
• SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul 
în str. Combinatului 2 Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii cod 
CAEN 4399, 4339, 4519, 4520, 4531, 
4663, 4673, 4711, 4730, 4941, 5520, 
5610, 6820, pe amplasamentul din 
str. Combinatului 2 Galaţi, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris 
la sediul ARPM Galaţi. (0135851/NC-
352694)

• Vând urgent Dacia Logan 1.4 MPI, 
preţ 2100 E, urgent. 0752857911. 
(006748/NC-352116)
• Vând urgent Opel Astra Caravan 
1.6, an 1993, preţ 800 E. 0752857911. 
(006748/NC-352117)
• Vând Dacia Logan, diesel, unic propri-
etar. 0743155177. (006757/NC-352123)
• Vând Papuc 5 locuri, an 2000 de-
cembrie, preţ 1200 euro. Relaţii la 
0740665087. (006886/NC-352316)
• Logan, 1,5 DCI, livrare din stoc din 
magazin, zero km. 0722530535. 
(006982/NC-352479)
• Kia Cee´d Break 2008. 0745624574. 
(007084/NC-352626)
• Skoda Octavia 2002, jante Al, full 
electric, AC, gri, înscrisă 2002, 4500 E 
neg. 0755612721. (007035/NC-352638)

• Vând Jeep Grand Cherokee 
Limited, fabricaţie 2008, die-
sel, full option, xenon, impeca-
bil. 0751551102. (0135855/NC-
352670)AR
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• Chipul blând şi drag al nepreţuitei 
noastre soţii, mame, bunici şi străbu-
nici 

PANAIT CATRINA a rămas icoană sfântă 
a dragostei ce o purtăm în suflet de 10 
ani, când a plecat pe drumul veşniciei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia Panait. (007135/NC-352704)

• Nu te-a văzut, nu te-a îmbrăţişat, 
nu s-a bucurat de tine, pentru că n-a 
apucat, dar spune adesea "mi-e dor 
de mamaia -bunica". E strănepoata 
care-ţi duce dorul la fel ca noi, toţi 
nepoţii, copiii şi soţul, de 10 ani de 
când ne-ai părăsit. Te vom iubi me-
reu, PANAIT CATRINA. (007150/NC-
352718)

• Pios omagiu la un an de la dece-
sul bunului nostru coleg 

DIEACONU GEORGE. Te vom pur-
ta mereu în gând ca pe un simbol 
al omeniei şi al încrederii în oa-
meni. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Dispeceratului MBC 
(oraş). (007040/NC-352639)

• Se împlinesc 11 ani de când ai plecat 
fulgerător dintre noi... Dumnezeu să 
te odihnească în pace, dragul nostru 

COSTICĂ OLTEANU. (006916/NC-
352580)
• Au trecut 8 ani de când ai plecat din-
tre noi. Nu te vom uita niciodată, 

SLABU TOADER. Soţia Elena şi copiii 
Mimi şi Andrei. (007065/NC-352598)
• Chipul blând şi drag al nepreţuitei 
noastre mame şi soţii 

IANCU MIMI (FLORESCU) a rămas 
icoană sfântă a dragostei ce o purtăm 
în suflete de 14 ani de când a plecat 
pe drumul veşniciei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Camelia şi Petruţ. 
(007148/NC-352702)
• Astăzi se împlinesc 5 ani de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna 

OLTEANU GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(007141/NC-352703)

Mica
Publicitate

Comemorãri

Cursuri
Diverse

PrezicătoareDecese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• A4, înmatriculat, 1,9 TDI, 
climatronic, 3400 euro. 
0757218761. (0135746/NC-
352001)

• Suntem alături de familia cum-
natului nostru, un om deosebit 
care a fost director tehnic Galco, 

inginer NICOLAE DIMA, 

plecat pe neaşteptate de lângă 
noi. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Guţu Adrian. (007049/NC-352568)

• A încetat să bată, pe neaştepta-
te, inima unui om generos, plecat 
să vadă alte meleaguri. Acum s-a 
întors acasă. Cei care l-au cunos-
cut şi preţuit pe iubitul nostru soţ 
şi tată, cel care a fost director teh-
nic Galco, 

ing. DIMA NICOLAE, 

sunt aşteptaţi la Biserica “Sf. 
Spiridon” să-şi ia rămas-bun. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea are loc 
mâine, 10 ianuarie, la Cimitirul 
“Eternitatea”. Familia Dima. 
(007048/NC-352569)

• Vineri, 6 ianuarie 2012, inima bunului 
nostru vecin MIHĂLCEANU GEORGICĂ, 
om de aleasă nobleţe sufletească, a 
încetat să mai bată Coprul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Cimitirului 
“Sf. Lazăr” Galaţi. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 9.01.2012. Sincere 
condoleanţe familiei. Familiile Rău şi 
Dumitrache. (007138/NC-352709)
• Cu nespusă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o grea suferinţă, a 
celui care a fost HUZUM ION, din com. 
Băleni. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiii, nurorile, nepoţii, sora. 
(007131/NC-352711)

• Transmitem sincere mulţumiri rude-
lor, prietenilor, cunoscuţilor, tuturor 
celor care au fost alături de noi prin 
prezenţă, mesaje de încurajare sau un 
gând bun la despărţirea de cel care a 
fost iubitul nostru soţ, frate, cumnat şi 
unchi, prof. dr. ing. GHEORGHE MIRON 
COSTIN, om de ştiinţă, reprezentant 
de marcă al şcolii de învăţământ su-
perior de Industrie Alimentară din 
România. Gândul nostru de recunoş-
tinţă se îndreaptă şi spre absolvenţii 
şi colegii săi, spre cadrele didactice de 
la Universitatea "Dunărea de Jos" din 
Galaţi, care prin prezenţă sau mesaje 
i-au apreciat calităţile de dascăl şi pri-
eten, căldura sufletească şi generiozi-
tatea deosebită. Fie-i amintirea de ne-
uitat şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia Mioara şi familia îndoliată. 
(007146/NC-352705)
• Ai plecat şi cu inima îndurerată ne-
ai lăsat. Dumnezeu să te aibă în pază, 
CORIN GICU. Te iubim. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, fetele, 
nepoatele şi toţi apropiaţii. (007133/
NC-352713)
• Suntem alături de familie la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost MIRCEA 
COSTACHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Marin Gheorghe. 
(007134/NC-352714)
• Regretăm profund dispariţia pre-
matură a celei care ne-a fost părinte 
spiritual, naşa noastră şi a fetelor, 

GABRIELA VALENTINA BACIU. 
Va rămâne veşnic în sufletele noas-
tre ca un model de generozitate, de-
licateţe şi dragoste pentru familie. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace. Fam. dr. Grigore şi Gabriela 
Borşciov. (007152/NC-352716)

• Sincere condoleanţe familiei cole-
gei noastre Ioana Manole la trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Din partea CAR 
Şantierul Naval Galaţi. (0135799/NC-
352644)

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost tată şi 
soţ 

COCU MITICĂ, 56 ani. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Nu te vom 
uita niciodată. Este depus la Capela 
"Sf. Spiridon". Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 9.01.2012, ora 12,00, 
la Cimitirul "Sf. Lazăr". (007144/NC-
352706)

• Cu inimile îndurerate şi sufletul plin 
de lacrimi anunţăm trecerea în nefi-
inţă a scumpului nostru fiu, frate şi 
cumnat 

COCU MITICĂ, 56 ani. Dumnezeu să-i 
dea pace, linişte şi lumină pe drumul 
spre eternitate. Părinţii, fratele şi 
cumnata. (007143/NC-352707)

• Suntem profund îndureraţi de 
moartea cumnatului nostru 

COCU MITICĂ, 56 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Buruiană 
împreună cu copiii şi nepoţii şi fami-
lia Mogoş. (007142/NC-352708)

• Pios omagiu la trecerea 
în lumea celor drepţi a 
celei mai bune mame 
ANDRONACHE IULIA, 
com. Oancea. Sincere 
condoleanţe famili-
ei îndoliate. Mioara şi 
Marinela. (01/12/cs/06/
NC-352710)

• Îndureraţi de moartea 
fulgerătoare a 

• Suntem consternaţi de 
cumplita întâmplare. 
Regretăm nespus timpuria 
şi nedreapta despărţirea 
de GABI. Ne rugăm pentru 
odihna ei veşnică. Bunul 
Dumnezeu să-i dea famili-
ei copleşite de durere pu-
terea de a depăşi şi aceste 
momente. Gabi, Tina şi 
Ioana Viorică. (007132/NC-
352712)

ing. DIMA 
NICOLAE, 

naşul şi prietenul nostru, 
îl deplângem, rugându-l 
pe Dumnezeu să-l aşeze 
în lumea drepţilor. Fam. 
dr. Gheorghe Florin. 
(007149/NC-352715)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004378/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (006460/NC-
351707)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, 
in data de 20.01.2012, ora 11.00 urma-
toarele bunuri mobile, proprietatea 
debitorului SC MELCRET – AT SRL cu 
sediul in Galati, str. Tecuci, nr. 159, ju-
detul Galati, CUI 6592475: SESIUNEA 
II - LICITATIA I. Denumirea bunului 
mobil, Masina de debavurat si frezat 
profil T-SVA, Pretul de pornire a lici-
tatiei-lei (exclusivTVA), 13.284; Aparat 
aer conditionat 44HP, 721; Expert ser-
ver dual xeon E5030, 2.233; Sistem cal-
culator Office Power P4 – 5buc., 5.091; 
Sistem VGN-SZ5XN/C Sony Vaio, 2.148; 
Total, 23.477. Bunurile mobile nu sunt 
grevate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei intere-
sati pentru cumpararea bunului sunt 
invitati sa se prezinte pana cel tarziu 
in data de 19.01.2012, la sediul D.G.F.P. 
Galati -Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: oferta 
de cumparare - pentru persoanele fi-
zice, copie dupa actul de identitate - 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport - pentru persoanele ju-
ridice române, copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica - atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului, dovada achitarii taxei 

de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
0236491010 interior 2104. (01/12/
ext/15m/NC-352608)

• Teme, meditaţii matematică, româ-
nă, engleză, franceză, grădiniţă, cla-
sele I-VII. Tel. 0748825276. (006986/
NC-352481)
• Studentă meditez elevi clasele IV-
VII, pentru lb. română şi lb. engleză. 
Telefon 0757770679. (007016/NC-
352552)

• Găsit căţel femelă maro auriu, 

Pechinez, în zona Complex Siret. 
0741645695, 0746925376. (006546/
NC-351845)
• Găsit fetiţă Pechinez maro auriu, 
blană scurtă. 0741645695. (006821/
NC-352207)

• Newinfo Company organizează cur-
suri recunoscute internaţional. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0135779/
NC-352398)
• Ofertă curs inspector SSM. Tel. 
0758330545. (0135800/NC-352642)
• CFPDR Galaţi face înscrieri pentru 
cursurile de calificare recunoscute na-
ţional şi internaţional: sudor, contabil, 
bucătar, vânzător, electrician, ospă-
tar-barman, tehnician ecolog, teh-
nician construcţii, apicultor, lucrător 
creşterea animalelor, lucrător cultura 
plantelor, lucrător mecanică agrico-
lă, lucrător pensiune agroturistică. În 
ianuarie, reducere 20% pentru plata 
integrală a cursului. Relaţii Ţiglina, 
bl. A4, ap. 21, telefon 0236419110 sau 
0735333259, www.cfpdr.eu. (01/12/
ext/14m/NC-352664)

• Harul şi puterile dnei Aurica vă scapă 

de farmece, blesteme, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, vindecă al-
coolici, boli incurabile, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (006812/
NC-352177)

Mica Publicitate
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 ianuarie

FilmelaTV
9 ianuarie

ProgramTV
9 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă -30 cm staţ.
Hârşova 56 cm - 4 cm
Brăila   118 cm - 5 cm

GALAŢI  131 cm - 2 cm
Isaccea  86 cm - 4 cm
Tulcea  74 cm - 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

9 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Experimentul simţurilor 
6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal 
  *Sport
  *Meteo
8:00 România, zi de zi! 
  (2011, emisiune magazin) 
10:10 Secretele de la palat 
  (Sud Cor., 2009, s. ist.)
11:25 Presă şi putere (r)
12:20 Dacă doriţi să revedeţi
12:40 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo (r)
14:00 Telejurnal *Meteo
15:30 Maghiara de pe unu
  *Vechi biserici ardelene
  *Calea, adevărul, viaţa ... 
  *După 22 de ani
18:25 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Cor., 2011, s. dramă)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal 
  *Meteo
21:00 Prim Plan 
  (2010, talk show) (live)
22:00 Cu ochii’n 4 
  (2007, em. info.)
23:10 Replay 
  (em. sport) (live)
0:30 Nocturne (talk show)
1:30 Agenţia Psych 
  (SUA, 2006, s. poliţist) 

6:00 Lois şi Clark 
  (SUA, 1993, s) (r)
7:00 Ştirile Pro TV
10:15 Serviţi, vă rog! 
  (2009, div.)
11:00 Zâmbete 
  într-o pastilă 
  (SUA, 2006, s. com.)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
14:00 Dennis, 
  pericol public 
  (SUA, 1993, com.) (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s.)
17:00 Ştirile Pro TV
  *Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Experimentul simţurilor
  (SUA, 1998, com.)
22:15 Răfuiala 
  (SUA, 1997, thrill.)
0:00 CSI: Miami 
  (SUA, 2002, s. poliţist)
0:45 Profeţia V 
  (SUA, 2005, horror) 
2:00 Răfuiala (r) 

6:00 Observator (em. info)
10:00 În gura presei (em. info)
  Cu: Mircea Badea
10:50 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
  Cu: Mirela Boureanu
11:20 K.I.T.T. 
  (SUA, 1982, f. s. acţ.)
13:00 Observator (em. info)
  Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
16:00 Observator 
  (em. info)
  Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct (talk show) 
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info)
  Cu: Andreea Berecleanu
  * Sport 
20:20 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
22:00 Lale (Tur., 2010, s)
23:00 Observator (em. info.)
  * Sport * Meteo
23:45 Un Show Păcătos 
  (div.)
  Cu: Dan Capatos
1:00 Harta sufletului 
  (coprod., 1993, dr. rom.)
3:00 Observator (em. info)(r)

8:00 Campionatul 
  de comedie (r)
9:00 Tandem de şoc 
  (Can.-SUA, 1994, s. com.)
10:10 Desert şi dragoste 
  (SUA, 2004, com. rom.) (r)
12:00 Confesiuni (r)
13:00 Concert 
  Steve Vai (r)
14:30 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
  *Primul pas
  Emisiune pentru romi
16:00 Tandem de şoc (r)
  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
17:00 Confesiuni 
  (2010, mag. de div.) 
  (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
18:00 Telejurnal 
  (em. info.)
18:30 Răzushow 
  (2011, divertisment) (r)
19:30 Latitudini 
  (2009, s. doc.) (r)
20:10 Anna Karenina 
  (SUA, 1997, dr. romantic.)
22:00 Ora de ştiri
23:10 Zonă moartă 
  (SUA, 1983, thrill.)
1:00 Anna Karenina (r)
2:50 Zonă moartă (r)  

8:00 Moştenitorii
  (SUA-Col., 2011, 
  s. dramă)
10:00 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s) 
11:00 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s.) (r)
12:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă)
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)
17:30 Lola (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s.)  
19:30 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s.)
20:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă)
22:00 Poveştiri de noapte 
  (2007, divertisment) 
22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
0:30 Poveştiri adevărate  (r)
  Cu: Ioana Moldovan
  şi Dan Cruceru
1:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)  
2:15 Poveştiri de noapte (r)

6:00 Cireaşa de pe tort (r)
7:00  Iubiri secrete (redif.)
10:30 Cireaşa de pe tort 
  - Redifuzare 
12:00 În familie (Rom., 2002, s)
  - Redifuzare  
14:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)  
  - Redifuzare
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show)
   - Redifuzare
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Mi-s băiatul de la ţară
  (2011, reality show)
  - Redifuzare
  Cu: Andreea Raicu
22:15 Trăsniţii 
  (2007, s. com.)
  - Redifuzare
23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)
23:45 Nimeni nu poate opri
  crimele 
  (Aus., 2003, polit.) 
1:30 Focus 18 (r)

9:00 Andres Segovia 
  la Sevilia (r)
10:00 Spectacolul lumii 
  Văzut de Ioan Grigorescu
11:00 Încălţăminte made
  in Wenzhou (r)
12:00 Jurnalul cultural 
12:45 Capodopere din Galeria 
  de Artă Modernă
  Românească 
  (em. mag.) (r)
14:30 Festivalul Filmului 
  Documentar 
  One World Romania (r)
15:00 Jurnalul cultural 
  (emisiune informativă) (r)
16:15 Ecosisteme 
  (f. s. doc.)
16:45 Identităţi 
  (s. doc.) (r)
20:00 Literatura de azi 
  (div.) 
21:00 Jurnalul cultural 
  (em. informativă) (live)
22:10 Memorialul 
  durerii 
  - O istorie care nu se 
  învaţă la şcoală (doc.)
  - Furtul morţilor
23:10  Berlin 
  Alexanderplatz
  (Ger., 1980, s., dramă)
0:15 Jurnalul cultural (r) 

8:30 Shaggy şi Scooby fac 
  echipă (SUA, 2006, 
  s. d. a.) (r)
9:00 Liga Dreptăţii - 
  Paradisul 
  pierdut 
  (SUA, 2001, s. anim.)
10:00 Happy Hour (2007, div.)
11:30 Liga Dreptăţii - Paradisul 
  pierdut 
  (SUA, 2001, s. anim.)
12:30 Punct şi de la capăt 
  (SUA, 2007, dramă)
15:00 Smallville 
  (SUA, 2001, f. acţ.) 
16:15 Drumul spre adevăr 
  (Can.-Fra., 2009, com.)
18:00 Smallville 
  (SUA, 2001, f. acţ.) 
19:00 Punct şi de la capăt 
  (SUA, 2007, dramă)
20:00 Terminatorul: Războiul 
  continuă 
  (SUA, 2008, s)
21:00 Seinfeld (s, SUA 1990)
22:00 Pe urmele mafiei 
  (SUA, 1989, acţiune)
0:15 Oz - Închisoarea federală
   (SUA, 1997, s)
1:15 Cu sânge rece 
  (SUA, 2003, s. poliţist)
2:00  Dispăruţi fără urmă 
  (SUA, 2002, s. poliţist)

6:00 Numărul patru 
  (SUA, 2011, f. SF de acţ.)
7:50 Ultimul cântec 
  (SUA, 2010, dramă)
9:40 Tona şi Paquita 
  (Panam, 2009, com.)
11:10 Tărâmul monştrilor 
  (SUA, 2009, avent.)
12:50 Turistul 
  (SUA-Fra., 2010, thrill.)
14:35 Batman: Sub masca roşie
   (SUA, 2010, f. anim.)
15:50 Carlitos are şansa vieţii 
  (Spa., 2008, avent.)
17:35 Bun venit acasă, Roscoe
  Jenkins! 
  (SUA, 2008, com.)
19:30 Pe platourile de filmare
  (SUA, 2003, em. mag.)  
20:00 Larry David, inamicul 
  public nr. 1 
  (SUA, 2000, s.)
21:05 Evita 
  (SUA, 1996, dram.  bio.) 
23:20 Iluminata Amy 
  (SUA, 2011, s. com.)
23:50 Anturaj 
  (SUA, 2004, s)
0:20 Destinul 
  unui războinic
  (Sud Cor.-NZ., 2010)
2:00 Verso 
  (coprod., 2009, pol.)

Sunteţi stresat/ă de o 
problemă de afaceri. Va 
trebui să alergaţi în stânga 
şi-n dreapta ca să o rezol-
vaţi.

Dacă aveţi ocazia să fa-
ceţi o ieşire cu prietenii, vă 
recomandăm să nu staţi 
pe gânduri. Trebuie să vă 
mai relaxaţi.

După o perioadă ne-
favorabilă pe plan social 
şi sentimental, situaţia 
se schimbă complet. 
Bucuraţi-vă!

Vă recomandăm să fiţi 
foarte prudent/ă în tot ce 
faceţi şi în discuţiile cu pri-
etenii. Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv/ă.

Se pare că nu sunteţi 
într-o formă prea bună. Nu 
vă asumaţi noi responsa-
bilităţi, pentru că riscaţi să 
vă irosiţi energia!

Se anunţă o zi tensiona-
tă. Nu este exclus să aveţi 
divergenţe cu partenerul 
de viaţă, pornind de la o 
investiţie importantă.

Dimineaţă sunteţi ten-
tat să vă ocupaţi de mai 
multe probleme în acelaşi 
timp. Riscaţi să vă ener-
vaţi.

Sunteţi indispus/ă pen-
tru că nu reuşiţi să termi-
naţi la timp ceea ce v-aţi 
planificat. 

Sunteţi decis/ă să faceţi 
ceva folositor în casă, dar, 
dacă nu aveţi un plan de 
acţiune bine definit, ar fi 
mai bine să amânaţi.

Este posibil să aveţi un 
sentiment de nemulţumi-
re şi o tendinţă accentu-
ată de a vă contrazice cu 
oricine. 

Traversaţi o perioadă 
mai dificilă, în care vă pre-
ocupă mult situaţia finan-
ciară. Reuşiţi, totuşi, să vă 
păstraţi optimismul.

Sunteţi optimist/ă şi 
aveţi şanse de reuşită pe 
toate planurile. Relaţiile cu 
colaboratorii decurg foar-
te bine.

Piept cu crudităţi

Un tânăr cumpără un inel pentru 
logodnă.

- Vă rog să scrieţi: Pentru Gina, de 
la Vasile.

Vânzătorul a scris doar: de la Vasile. 
Nu se ştie…

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  expoziţia Ioana şi Sava David, 
„Chipul” - Raul Popa şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Generalul Berthelot  la 
Galaţi”, „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”, „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartografie”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţiile permanente; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-

nente.
- Complexul Muzeal 

de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa-
re”, „Migraţia în lumea animală”, 
„Strategii de supravieţuire în lu-
mea insectelor”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra-
fie „Toamnă târzie”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul “Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închis.

Angela Ribinciuc

1780 - Încetează din viaţă 
CHESARIE RÂMNICEANU 
(HALEPLIU) (n. 1735), cărturar, 
tipograf, traducător.

1865 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DEPĂRĂŢEANU 
(n. 1834), poet, dramaturg.

1873 - Încetează din viaţă 
NAPOLEON al III-lea [CAROL 
LUDOVIC NAPOLEON 
BONAPARTE] (n. 1808), 
preşedinte (1848-1852) şi 
împărat al Franţei (1852 - 
1870).

1878 - Încetează din viaţă 
VICTOR EMANUEL al II-lea (n. 
1820), primul rege al Italiei 
(1861-1878). 

1879 - Se naşte DWIGHT 
F. DAVIS (m.1945), jucător de 
tenis, politician american, 
creatorul Cupei Davis.

1885 - Se naşte 
GHEORGHE DEMETRESCU 
(m.1969), astronom, seismo-
log, membru al Academiei 
Române.

1888 - Se promulgă 
Legea pentru înfiinţarea 
unui serviciu de navigaţie 
fluvială şi maritimă.

1890 - Se naşte KAREL 
CAPEK (m. 1938), scriitor 
ceh.

1898 - Se naşte SANDRA 
COTOVU (m. 1987), proza-
toare.

1900 - Se naşte 
HENRIETTE YVONNE STAHL 
(m. 1984), prozatoare, poetă, 
traducătoare.

1908 - Se naşte SIMONE 
de BEAUVOIR (m. 1986), scrii-
toare franceză.

1911 - Se naşte ION 
RACHMUTH (m. 1990), 
economist, membru al 
Academiei Române.

1913 - Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), 
om politic american, al 
37-lea preşedinte al SUA 
(1969 – 1974).

1914 - Se naşte ION 
DUMITRESCU (m. 1977), is-
toric literar, poetician, edi-
tor.

1928 - Se naşte VASILE 
DRĂGUŢ (m. 1987), critic şi 
istoric de artă.

1931 - Se naşte MYRIAM 
MARBE (n. 1997), compozi-
toare, muzicolog.

1934 [ Se naşte MIRCEA 
TOMUŞ, critic şi istoric lite-
rar.

[ Se naşte,  GHEORGHE 
CERNĂIANU, grafician.

1936 - Încetează din viaţă 
JOHN GILBERT (n. 1895), ac-
tor american.

1941 - Se naşte JOAN 
BAEZ, cântăreaţă americană.

1944 - Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, proza-
tor, dramaturg, eseist.  

1947 - Se naşte IOANA 
IERONIM, poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare.

1954 - Se inaugurează 
oficial clădirea Teatrului de 
Operă şi Balet (azi, Opera 
Română) din Bucureşti. 
Arhitect: Octav Doicescu.

1955 - Se naşte ION 
MUREŞAN, poet, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.  

1957 - Încetează din viaţă 
ION AL-GEORGE (n. 1891), 
poet, traducător.

1959 - Se naşte CRISTIAN 
ALEXANDRU MINCULESCU, 
cântăreţ, liderul (din 1980)  
trupei de rock “Iris“. 

1961 -  Încetează din 
viaţă, în închisoarea din Dej,  
RADU CIOCULESCU (n. 1901), 
eseist, traducător.

1969 - Se naşte MIHAI 
GRĂDINARU, poet.

1972 - Încetează din 
viaţă ILIE ARDELEAN (n. 
1906), medic, membru al 
Academiei Române.

1980 - Încetează din 
viaţă, PETRU CARAMAN (n. 
1898, la Vârlezi, jud. Galaţi), 
folclorist, etnograf, filolog.

1991 – La Complexul 
Spor tiv “Steaua“ din 
Bucureşti este dezvelit un 
monument închinat eroilor 
sportivi căzuţi în decembrie 
1989. 

1998 - Încetează din viaţă 
LIA MANOLIU (n. 1932), fostă 
campioană olimpică la arun-
carea discului, fostă preşe-
dintă a Comitetului Olimpic 
Român (1990-1998).

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 

orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 9.01.2012

Agent de asigurare; agent 

securitate; agent vânzări; coafor; 
cosmetician; fierar betonist;  
inginer producţie; inspector 
asigurări; inginer în industria 
alimentară;  manichiurist; patiser; 
vânzător.   

Locuri de muncă în 
străinătate prin reţeaua EURES, 

oferite la nivel naţional:
BELGIA: 5 posturi asistent 

medical.
DANEMARCA: 75 posturi  

lucrător  necalificat  ferme  
legume/fructe; 25 posturi stagiar 
- lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor, sere, ferme 
de cultivare legume-fructe. 

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist.

NORVEGIA: 1 post bucătar 
sushi; 250 posturi tour guide 
(oferite la nivelul UE); 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

[
Când eram tânăr, mătuşile mă piş-

cau de obraz şi ziceau râzând: tu ur-
mezi. Am scăpat de asemenea scene 
după ce la înmormântări am început 
să fac şi eu la fel.

[
Un pasager îi arată căpitanului că 

pe o insulă pustie un om zdrenţăros 
sare şi dă din mâini.

- Cine-i, tipul?
- Nu ştiu, dar de câte ori trecem pe 

aici se bucură foarte tare.

Ingrediente: Un piept de pui, 2-3 morcovi, o ţelină mică, o salată 
verde, o legătură ceapă verde, măsline, ulei, oţet, sare, piper. Pieptul 
se taie cubuleţe şi se fierbe în apă cu puţină sare sau vegeta. Morcovii 
şi ţelina se dau pe răzătoarea mare, iar ceapa se taie mărunt.  Carnea 
se amestecă cu legumele rase şi ceapa. Se adaugă, după gust, sare, 
piper, oţet şi ulei. Amestecul obţinut se aranjează pe frunze de salată 
şi se ornează cu măsline. Se poate orna cu maioneză, iar în acest caz 
nu se mai adaugă ulei la salată.

V.P.

(comedie, SUA, 1998)
PRO TV, ora 20.30
Cu: Marlon Wayans, David Spade 
Titlu original: Senseless

Darryl Witherspoon este un student cam sărăcuţ, care se străduie 
din răsputeri să facă rost de bani pentru el şi pentru mama sa. Dar 
după ce schimbă o mulţime de slujbe, care mai de care mai ciudate 
şi după ce a vândut tot ce se putea vinde (sânge, spermă etc.), Darryl 
- care este, totuşi, cel mai bun din grupa sa, la Stratford University 
- are şansa de a primi un post de intern la o mare companie de pe 
Wall Street. Trebuie însă să concureze cu un băiat de bani gata (David 
Spade), care pare a fi favorit.

Pe urmele mafiei 

(acţiune, SUA, 1989)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Patrick Swayze, Liam Neeson, Adam Baldwin
Titlu original: Next of Kin

Când fratele său este ucis, un poliţist este pus în situaţia să aleagă 
între lege şi dorinţa sa de răzbunare. Tot ceea ce ştie tânărul poliţist 
este că fratele său a fost ucis de şeful mafiei, Joey Rosselini. În sufle-
tul lui Truman (interpretat de Patrick Swayze) se duce o luptă între 
datoriile sale de poliţist şi cele de familie. În cele din urmă, dragostea 
pentru frate învinge şi Truman pleacă în căutarea ucigaşului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CfR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CfR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CfR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Surse de căldură

Gh. Gurău

România Sud‑Est  9 ianuarieMeteo

Litoral
-1*/3*

Galaţi
-2*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:41 pm

Cer 
noros

ORIZONTAL: 1) Ca palmele 
muncite. 2) E ceva de groază. 3) 
Libertatea de a alege. 4) Bune la 
cusut ‑ înscrise într‑o castă! 5) 
La capăt de ape ‑ Nu‑i pe toa‑
te drumurile ‑ Văzute în larg! 6) 
Scos din apă ‑ Nu are niciun gust 
‑ Notate în scris! 7) Soluţie con‑
tra pojarului ‑ Arată cum se face. 
8) fac să cadă boxerii la podea. 
9) Dat de‑a dura. 10) Scene de 
râs… şi plâns.

VERTICAL: 1) Cuibuşor de 
nebunii (pl.). 2) Aspră la purtare ‑ 

Ţesut cu multă apă. 3) Concluzia 
unei adunări ‑ Arătat cu degetul 
pe uliţă. 4) Sprijin la greu ‑ Tare 
la carte. 5) A duce(!)… cu cob‑
za ‑ oameni în acord global. 6) 
Jandarmul mondial, pe scurt ‑ A 
face o completare. 7) Prinde vi‑
teză pe şosea ‑ Scos din depozit. 
8) Pasărea Nilului ‑ Un fel de pod 
umblător. 9) Moară… de boabe ‑ 
final de aprilie! 10) Grup feminin 
‑ Astea ne fac mucoşi. 

Dicţionar: CEST, ONU. 
Mihai Gherasim

S-avem rezon!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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9

10

Bucureşti
‑3*/4*

Braşov
‑5*/‑1*

Brăila
-2*/0*

Astăzi cerul va fi acoperit de nori, dar şansele de 
formare a precipitaţiilor sunt minime. Temperatura 
maximă a zilei este de 0°C, iar minima pe timpul 
nopţii va ajunge până la ‑2°C. 

Vântul va sufla din direcţia vest‑nord‑vest, cu o 
viteză de până la 19 km/h. Presiunea atmosferică 

este de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
este de 72 la sută. 

Soarele va străluci începând de marţi, dar acest 
lucru nu va aduce o creştere a gradelor din termo‑
metre.  

(informaţii preluate din surse online)

Pronunţat 
la sfârşit
Lăsat de 
izbelişte

Joan Baez s‑a născut (9 ianua‑
rie 1941) la New york. Din cauza 
serviciului tatălui său, familia a 
fost nevoită să‑şi schimbe domi‑
ciliul în diferite oraşe din Statele 
Unite, franţa, Elveţia, Italia şi 
orientul Mijlociu, până la sfâr‑
şitul anilor ’50, când familia s‑a 
stabilit în zona Bostonului. A în‑
ceput să cânte în cluburile din 
Boston, oraş în care a urmat şi 
cursuri universitare. Adevărata 
carieră profesională a lui Joan 
Baez a început în anul 1959, când 
participă la festivalul de muzică 
folk de la Newport. Anul urmă‑
tor, a înregistrat albumul „Joan 

Baez”, ce includea balade tradi‑
ţionale folk şi blues‑uri, album 
ce s‑a vândut destul de bine. 
Următoarele albume: „Joan 
Baez”, vol 2, „Joan Baez în con‑
cert”, părţile I şi II, album ce s‑a 
bucurat de un succes remarcabil, 
aducându‑i solistei celebritatea 
pe întregul continent. în perioa‑
da imediat următoare l‑a ajutat 
pe Bob Dylan să se lanseze în lu‑
mea muzicală, rămânând alături 
de el până în anul 1965. în aceas‑
tă perioadă, în vreme ce războiul 
din Vietnam şi Legea drepturilor 
civile deveniseră probleme de 
mare interes pentru toţi cetăţe‑

Pupăza vrăjită şi 
ştirile lor de aur    

[ După ce ni s‑au arătat 
în toată splendoarea esteti‑
cii chirurgicale, sub pretex‑
tul că se lansează în cariera 
muzicală, pupezele Tonciu 
şi Sânzi reapar în prim plan, 
cu povestea vrăjitoarelor. Şi 
cum deja la Happy Hour nu 
mai era loc după prestaţia, 
în direct, la microfon, a celor 
două siliconate – şi nu vă mai 
gândiţi la prostii! ‑, povestea 
plină de melisse şi vane‑
sse era numai bună de ştiri. 
Motiv pentru care Pro Tv a 
făcut un subiect din mărtu‑
riile celor două în dosarul 
vrăjitoarelor. „Ne‑a sunat şi 
ne‑a spus că cineva vrea să 
ne facă rău, că e invidios”, a 
explicat Sânzi, despre tele‑
fonul primit de la Vanessa, 
recunoscând că s‑a speriat – 
şoc din care probabil că şi‑a 
revenit doar după o resilico‑
nare a „plămânilor” cu care 
se laudă că reuşeşte să cânte 
aşa frumos, mai ceva ca o 
privighetoare, adică  fix ca 
o pupăză! „Nici un milion nu 
dau pentru aşa ceva, eu nu 
cred în vrăjitoare şi cred că e 
o chestie de disperare – când 
rămâi singur găseşti alinare 
numai la ele”, a interpretat, 
psihologic, Tonciu, lămurind, 
până la urmă, şi care este 
nivelul minim de bani pe 
care o pupăză ar putea să îl 
arunce pe apa Sâmbetei: nu 
50.000 de euro, nici 100.000 
de euro pentru care „băieţii 
deştepţi” nici nu se dau jos 
din pat pentru o afacere, şi 
nici 24 de euro! 

[ Realitatea TV revoluţio‑
nează domeniul ştirilor; mai 
exact, informaţiile sunt pre‑
zentate astfel încât telespec‑
tatorului nu îi trebuie decât 
puţină imaginaţie pentru 
a‑şi face ştirea cum vrea el… 
Primul subiect: un tip intră 
cu maşina într‑un copac, iese 
din ea şi începe să se certe cu 
cel care filmează. Supărarea 
sa este împărtăşită de pa‑
sagerii maşinii. Comentariul 
reporterului, „tânărul nu şi‑a 
vărsat supărarea pe ziarişti”, 
te zăpăceşte de tot. Aşa că 
nu îţi poţi reveni decât ima‑
ginându‑ţi povestea: tipul 
este un excentric, iar atunci 
când îi înjură pe cei din 
preajmă, de fapt, îşi exprimă 
simpatia… însă telespecta‑
torul nu se poate concentra 
prea mult pe imaginarea 
unui subiect, căci subiecte 
sunt multe: „omul s‑a trezit 
cu gâtul tăiat…”, aflăm dintr‑
o altă ştire, moment în care 
putem da frâu liber imagina‑
ţiei. Cum s‑a culcat omul, în 
viaţă, şi s‑a trezit el mort, cu 
gâtul tăiat, situaţie din care 
numai Melissa şi Vanessa îl 
mai pot salva.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Johnny Depp ar putea rămâne singur
Johnny Depp şi Vanessa Paradis, care au o relaţie de 14 ani şi doi 

copii, s‑ar putea despărţi, din cauza programului haotic al celebrului 
actor hollywoodian. o sursă din anturajul celor doi a declarat că oa‑
menii din apropierea lui Johnny Depp sunt îngrijoraţi, deoarece el şi 
Vanessa par foarte departe unul de altul în ultima vreme.

M.M. (Mediafax)

Beyonce a născut o fetiţă, care 
a primit numele Blue Ivy Carter, 
aceasta fiind primul copil al cântă‑
reţei şi al soţului său, rapperul Jay‑Z. 
Cântăreaţa în vârstă de 30 de ani a 
născut prin cezariană, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, la un 
spital din New york.  Beyonce s‑a 
internat vineri noaptea la spitalul 
Lenox Hill şi pentru a avea parte de 
discreţie, cântăreaţa s‑ar fi înregis‑
trat sub numele Ingrid Jackson şi ar 
fi închiriat un întreg etaj al clinicii, 
pentru care ar fi plătit suma de 1,3 
milioane de dolari. Beyonce şi Jay‑Z 
au o relaţie din 2002 şi s‑au căsăto‑
rit în secret în aprilie 2008, iar de 
mai mulţi ani, fanii şi presa făceau 
speculaţii în legătură cu momentul 
în care vor avea un copil. Deşi sunt 
consideraţi nişte superstaruri ale 
muzicii actuale, cei doi au rămas 

A venit pe lume Blue Ivy Carter

beyonce a născut 
o fetiţă

întotdeauna discreţi în ceea ce pri‑
veşte relaţia lor.

M.M. (Mediafax)

Aniversări Joan  Baez ‑ 70
[ Cântăreaţă şi militantă pentru drepturile omului nii, Baez îşi concentrează aten‑

ţia asupra acestora, muzica şi 
implicarea sa politică devenind 
inseparabile. Mai mult, în anul 
1965 a fondat Institutul pentru 
Studiul Non‑Violenţei, iar ulte‑
rior a pus bazele Comitetului 
Internaţional Humanitas pentru 
Drepturile omului. A concertat 
în beneficiul Asociaţiei „Amnesty 
International” şi a virat sume 
mari de bani în conturile bol‑
navilor de SIDA. Participarea la 
festivalul de Muzică Woodstock 
i‑a adus recunoaşterea inter‑
naţională; noua versiune a pie‑
sei „The Night They Drove old 
Dixie Down” a fost clasată în 
primele zece locuri ale topurilor 
americane, în anul 1971. Crăciunul 
anului 1972 l‑a petrecut în nordul 
Vietnamului, alături de o dele‑
gaţie americană, în primul rând 
pentru a face cunoscute drep‑
turile omului şi apoi pentru a le 
aduce un mesaj de Crăciun pri‑
zonierilor de război americani. 
Printre albumele pe care le‑a în‑
registrat după 1970, menţionăm: 
„Come from the Shadows” (1972), 
„Diamonds & Rust” (1975), „Blowin’ 
Away” (1977), „Honest Lullaby” 
(1979), „Live‑Europe’83” (1984), 
„Recently” (1987), „Spea king of 
Dreams” (1989), „Ring Them Bells” 
(1995), „Dark Chords on a Big 
Guitar” (2003), „Bowery Songs” 
(2005), „Day After Tomorrow” 
(2008). Joan Baez a concertat de 
două ori în România, în anii 1997 
şi 2004, la invitaţia fundaţiei 
Culturale Phoenix.

V. G.

Un om cu 
greşeli
obicei 
religios

Claie de paie
înaintează 
la pas

Sită 
răvăşită!

Stropi de 
ploaie
Ţine la  
greutăţi

îţi dă lecţii 
de mic
Aşadar

Copiii hanului 
(sing.)
Lovire cu 
vorba

Tunete în 
furtună!
…

Singură!
întinderi de 
nisip

filmul de 
noapte
Legat la gură

…
Dromader

Demnitar 
bisericesc

Cafea 
solubilă
Palton la 
ţară

Maria Petre
Tare ca fierul

Meleag de 
poveste
…

Uleiul sfânt
Lumini auto 
(sing.)

Gest 
necontrolat
Alean

Loc de 
naştere
Casete din 
plastic!

Petrecere 
dansantă
Niciodată!

Venituri 
din arendă

Parul din 
gard
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Maria Mãndiþã
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Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

Atât pentru  concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
cât şi pentru concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, participanţii trebuie 
să decupeze taloanele 
publicate în ziar în fiecare 
zi a săptămânii, să le com-
pleteze cu toate datele 
solicitate şi să le depună 
la sediul redacţiei până 
vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc 
extragerile. Taloanele pu-
blicate într-o săptămână 
participă la extragere în 
următoarea vineri, la ora 
13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul re-
dacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când 
are loc o nouă extragere. 
De asemenea, câştigătorii 
sunt fotografiaţi şi apar în-
tr-unul dintre ziarele noas-
tre din timpul săptămânii 
respective. 

Vă reamintim şi faptul 
că cei interesaţi pot parti-
cipa,  vinerea,  la extrage-
rile noastre săptămânale 
pentru a se convinge că 
cei care câştigă au noroc şi 
nu relaţii la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o copie 
după cartea de identita-
te. Copia după cartea de 
identitate/buletin este o 
condiţie pentru a intra în 
posesia premiului.

Teodora Miron

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Luni

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 ianuarie 2012

9 - 14 ianuarie 2012

1

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Anul va fi 
agricol sau deloc

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ După Irinel Columbeanu, şi Sânziana Buruiană a decis să 
candideze la Primăria Bucureştilor. Din păcate, Piticul Porno – şi 
nu mă refer la fostul bărbat al Monicăi Gabor – nu doreşte să 
intre în acest grup select, el afirmând că este implicat în acţiuni 
ceva mai importante.  

[ Vă veţi întreba, pe bună dreptate, „who the… is Sânziana” şi 
subscriu acestui curent de indignare. Totuşi, numele de Buruiană 
vădeşte urbanismul poetic, de „lasă-mă să te las”. 

[ Televiziunile de ştiri şi presa tabloidă au dat bairam odată 
cu accidentul lui Mircea Lucescu. Aveau, n-aveau informaţii, hop 
pe post sau pe site cu tot felul de invenţii ca să capteze atenţia. „Il 
Luce a fost operat”, au anunţat unii în vreme ce medicii declarau 
că nu se pune problema unei intervenţii chirurgicale. „Dar dacă 
totuşi s-ar pune”, par să răspundă deformatorii de opinie. 

[ Ministrul Culturii din Republica Moldova a fost prins băut 
la volan. Eh, a fost momentul în care a trebuit să nuanţeze: „Ce vi 
se pare ciudat? Sunt şef, hâc, peste cultura de struguri!”

[ Un borcan cu zacuscă a băgat, în weekend, zece ieşeni 
în spital. Şi să mai spună careva că am fi descoperiţi din punct 
de vedere militar în eventualitatea unui război cu duşmanii 
politici…

[ Valeriu Tabără anunţă că anul agricol 2012 nu va mai fi 
unul de excepţie. De fapt, contabilizând precipitaţiile căzute din 
primăvară-ncoace, cred că nu va fi deloc.

[ Cele mai frumoase poliţiste din Bistriţa au pozat pentru 
un calendar intitulat SedLex cu distribuţie naţională. Astfel se 
naşte o nouă infracţiune în rândul tâlharilor iubitori de estetic, şi 
anume ultrajul vizual.

[ Mai multe oraşe din Europa au fost măturate de furtuni aşa-
zis violente, de parcă cei care scriu ştiri pentru popor au văzut 
şi uragane domestice, care doar suflă romantic în claia de păr 
de pe umeri. Revin la informaţia de bază: la ei, când bate vântul 
deretică până în cel mai ascuns colţişor. La noi, s-au inventat 
societăţi de gospodărire urbană. 

[ Un ayatollah iranian susţine că a avea cont pe Facebook 
este un mare păcat. Bine că a cumpăra shaorma cu de toate 
constituie vreo virtute…

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

(despre lăcomie)
 
Nu te-am văzut de când erai în floare
(fii liniştită, nu spun nimănui!)…
să ştii că m-am întors din depărtare…
vino la mine să mâncăm gutui!

Ce lăcomie… să mă uit la tine
tare şi mult, aşa, ca să-mi ajungi
şi să mă mir năuc, fără ruşine:
ce noapte scurtă, ce picioare lungi!

Şi să mâncăm gutuile, pe toate,
să-mi spui că stai şi eu să cred că pleci,
şi să mă mir năuc, printre păcate:
ce mâini subţiri şi lacome şi reci!

Am să-ţi trimit scrisori de calitate
(şapte cuvinte verzi şi amărui!)…
după plecare (altfel nu se poate!):
mai vii la mine să mâncăm gutui?D
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Ce noapte 
scurtă, ce 

picioare lungi!

Era aşa de 
mititel... nici nu 
cred c-o mai fi 

în pământ!

Revelion 
electoral din 

buric şi socoteala 

Vine tocmai din Broscăuţi, de pe meleagurile Dorohoiului. 
Moldovean sadea, avocat şi hâtru cât cuprinde, Vasile Amariei 
îmi povesteşte întâmplări răscolitoare, într-un limbaj atât de 
pur şi simplu, încât chiar hrănesc regretul că “s-a evoluat” până 
la pretenţiosul, grotescul şi buruienosul nivel al exprimării de 
acum.

Omul acesta vorbeşte puţin şi ascultă mult. Zice că, invers, 
nu-i şade în caracter şi “ce ţie nu-ţi place, altuia nu-i face!” a fost 
la baza copilăriei şi educaţiei sale. Copilărie grea, dar frumoasă 
(ori invers), fiindcă erau doisprezece copii la doi părinţi, sărăcia 
era multă şi diversă pe cap de locuitor, bolile veneau mai insistente 
şi mai dese decât azi… ”ehei, nea Ionică, îmi aduc aminte şi nu 
pot să nu scot vreo două lacrimi, parcă mă doare şi acum, şi 
chiar simt că mă doare, că unul dintre fraţii mei mai mici s-a 
îmbolnăvit, a răcit la plămâni nu ştiu cum, mi-era tare milă de el, 
şi uite-aşa s-a stins, ca lumânarea s-a topit, n-a putut nimeni să 
facă nimic, se uita la noi şi murea încet-încet, câte oleacă murea, 
parcă să nu ne sperie, ne uitam la el, şi el murea, sărmanul, şi 
toţi lăcrimam prin colţuri, să nu ne vadă, să nu-i fie mai greu, dar 
el murea, mititelul, murea şi nu putea să spună nimic, şi ne-am 
uitat la el până a murit de tot, cu ochii deschişi era, nu ştiu cine 
i-a închis ochii, i-a răsărit câte o lacrimă mititică din fiecare ochi, 
şi s-au dus la vale, pe obrăjori, şi s-au înnodat chiar pe măr…
doamne, a murit! gândeam şi vedeam cu toţii… zi, doamne, că 
eşti mare şi puternic, de ce l-ai lăsat să moară aşa de mititel!…
aşa plângeam şi ziceam…”

Nea Vasile din Broscăuţi se opreşte şi mă roagă să-l iert că-
mi tulbură bagajul cu asemenea amintiri. Mă rog, moldovean 
respectuos, cu carte, adică… din acela dat cu capul de sus!… 
Tac. Ce să-i iert? Voia lui Dumnezeu? (era să zic neputinţa lui 
Dumnezeu!)… Nea Vasile se uită la mine, cu genele plecate, 
cred că vrea să vorbească mai departe… ”stai să vezi, parcă nu 
ne-a fost de ajuns că murise mititelul, ne-am dus la doctor să ne 
dea certificat de deces, că popa nu-l îngropa pe băieţel fără hârtia 
asta, dar doctorul n-a vrut să ne dea, a zis că ne dă numai dacă 
îi ducem o găină… ce să facem? ne-am dus a doua zi, cu găina 
în traistă, eu cu tata ne-am dus, nu-mi venea să cred că doctorul 
chiar ia pasărea, dar i-am mulţumit că ne dă certificatul…uite-aşa 
am păţit, aşa l-am îngropat pe frăţior… era aşa de mititel… nici 
nu cred c-o mai fi în pământ!”…

Bilă Albă – Doctorului Nicolae Bacalbaşa pentru că a 
reuşit să convingă audienţa de peste an astfel încât Antena 
1 a decis să îl includă în programul de Revelion. Faptul că 
doctorul – candidat la funcţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi - a dat discursul electoral pe dansul din 
buric al domnişoarelor sumar îmbrăcate nu este de ici, de 
colea! Putea la fel de bine să vrea şi să nu poată. Adică, 
să dorească să revină la emisiunea lui Dan Negru – unde 
a debutat, alături de blondele de poveste – şi să nu fie 
de acord cunoscutul prezentator. Dar uite că a şi dorit 
şi chiar a reuşit să facă o ţară întreagă să îl vadă la oră 
de maximă audienţă: miezul nopţii la trecerea dintre ani. 
Cum a reuşit domnul doctor asemenea minune, nu ştim!; 
l-o fi anesteziat pe Negru sau şi-a anesteziat propriul simţ 
al măsurii – pentru că Revelionul anteniştilor a fost peste 
măsură de amuzant?! Important este că doctorul Bacalbaşa 
a repurtat deja o mare victorie de imagine dansând pe 
manelele lui Salam, Guţă şi Carmen Şerban, lucru care 
l-a făcut să crească, într-o noapte, în sondaje cât Chebac 
într-un an!   

Bila Neagră -  Preşedintelui PC Galaţi, Eugen Durbacă, 
deoarece a indus în eroare audienţa susţinând, în conferinţa 
de presă din decembrie 2011, că are 67 de ani, când, de 
fapt, pe 16 mai împlineşte frumoasa vârstă de 69 de ani, 
aşa cum reiese şi din datele prezentate pe site-ul CJ Galaţi. 
„Să discutăm de cei de pe eşichierul politic:  «Nicolae e cu 
patru ani mai mare ca mine, Chebac are 62 de ani, Toader 
are 66, Dobre are 60 de ani, iar eu am… 67 de ani. Care e 
diferenţa? Bacalbaşa e mai mare ca mine cu un an»”, tranşa, 
curajos, Eugen Durbacă problema vârstei candidaţilor la 
alegerile locale din acest an. Cum de poate Eugen Durbacă 
să împlinească, din decembrie 2011 până în mai 2012 doi 
ani, este o întrebare bună. Matematic, ea poate fi explicată 
doar prin faptul că de la o anumită vârstă socoteala nu mai 
iese la fel ca înainte. 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La Ministerul Educaţiei 

Linie gratuită pentru 
sesizarea corupţiei

Ministerul Educaţiei, Cerce tă rii, 
Tineretului şi Sportului (MECTS) va 
deschide, astăzi, o linie telefonică 
gratuită - 0800801100 - pentru 
sesizarea rapidă a faptelor de co-
rupţie din sistemul de învăţământ. 
“Obiectul activităţii operatorilor 
serviciului TelVerde îl reprezintă 

exclusiv înregistrarea faptelor care 
vizează riscuri de vulnerabilitate la 
corupţie sau denunţuri de fapte de 
corupţie din sistemul de educaţie”, 
informează MECTS. Linia telefoni-
că va fi disponibilă zilnic, de luni 
până vineri, între orele 9.00-19.00.

M.C.

Să fim europeni nu doar cu numele

Galaţi, ce te costă 
să fii civilizat?

La finele lunii trecute, la 
Galaţi s-a finalizat pro-
iectul ISPA denumit 

„Management integrat al deşeu-
rilor urbane solide în Municipiul 
Galaţi şi împrejurimi”. Cu o sumă 
totală de circa 23 de milioane de 
euro, Galaţiul a reuşit să îşi vadă 
împlinit un vis pe care îl avea încă 
de prin 2002 - 2003: o groapă eco-
logică de gunoi. Dar nu numai 
atât lucru s-a făcut cu banii euro-
peni – cam 16 milioane de euro – 
alături de contribuţia Consiliului 
Local Galaţi – circa 5,3 milioane 
de euro, un credit făcut de muni-
cipalitate de la Banca Europeană 
de Investiţii! S-au cumpărat 660 
de pubele ecologice pentru co-
lectarea selectivă a gunoiului, 32 
de containere subterane, 528 de 
containere de mare capacitate şi 
opt vehicule de colectare selec-
tivă. S-a acoperit groapa de gu-
noi de la Tirighina, lucru care nu 
a fost deloc uşor, iar avantajele 
acestei lucrări se vor vedea abia 
la vară când va fi primul an din 
viaţa oraşului când dinspre acea 
zonă nu vor mai adia către blo-
curi nori mari şi groşi de fum… 
S-a amenajat o nouă groapă de 
gunoi, ecologică şi nici aici lu-
crurile nu au fost deloc simple; 
groapa nouă nu este doar un 
teren pe care se deşartă gunoiul, 
ci o platformă care are un sistem 
de canalizare propriu, astfel în-
cât toate reziduurile lichide să nu 
se mai infiltreze în pământ, ci să 
poată fi duse într-o ministaţie de 
epurare… 

S-a construit staţia de sor-
tare a deşeurilor şi chiar dacă, 
în principiu, este vorba despre 
o hală acoperită în care angajaţii 
Ecosal selecteză, pe culori, PET-
urile, după care acestea sunt „le-
gate” în baloţi, cu ajutorul unei 
maşinării (care aplică acelaşi tra-
tament şi hârtiei), nu este puţin 
lucru dacă raportezi la nivelul 
de dinainte de aşa ceva. Adică 
la zero. S-a investit şi în utilajele 
care toacă, mărunţesc, umezesc 
şi, la final, fabrică compost – un 
îngrăşământ sută la sută bio, 
folosit în agricultură. S-au mai 
amenajat „puncte verzi”, unde 
gălăţenii pot veni să îşi lase te-
levizoarele stricate sau alte apa-
rate electrice şi electronice. S-au 
amenajat şi locuri speciale pen-
tru depozitarea de moloz. 

Măsura civilizaţiei unui oraş 

Toate aceste investiţii dau 
măsura civilizaţiei unui oraş. Aşa 
cum o casă este apreciată după 
câtă curăţenie este în ea, la fel 
se întâmplă şi în cazul oraşului. 
Teoretic, pe hârtie, avem un oraş 
curat. Practic, însă, lucrurile stau 
cu totul altfel. Cât timp, de pildă, 
vom avea în continuare vecini 
care îşi aruncă gunoiul de la fe-
reastră, nu ar trebui să ne mirăm 
că alţii ignoră igluurile de colec-
tare selectivă şi răstoarnă în con-
tinuare gunoiul, amestecat, în 
pubelele de resturi menajere. În 
continuare avem armata de gu-
noieri care scotocesc în pubele 

după materialele reciclabile din 
vânzarea cărora îşi câştigă traiul 
zilnic. În continuare modul lor de 
lucru este de a incendia pubele-
le, fără să realizeze că, astfel, fac 
pagube de mii de euro! În con-
tinuare ne întâlnim pe străzile 
acestui oraş european cu căru-
ţe jegoase, pline cu saci imenşi, 
plini cu PET-uri. În continuare, 
poliţiştii nu iau nicio atitudine 
împotriva lor, deşi avem chiar 
şi o hotărâre a Consiliului Local 
care interzice accesul căruţelor 
şi cailor în oraş. Sistemul este de 
vină, spun ei: amenzile nu sunt 
plătite de gunoieri, iar aici se 
opreşte marea luptă împotriva 
contravenţiilor, căci legislaţia le-
gată de transformarea amenzilor 
în muncă în folosul comunităţii 
este greoaie şi se aplică, în ge-
neral, doar celor care există în 
scriptele oficiale, nu şi familiilor 
numeroase care se adăpostesc 
în case din lut, ridicate pieziş, la 
margine de oraş… În continuare 
avem acele centre de colectare a 

materialelor reciclabile, ampla-
sate în oraş – adevărate puncte 
de mizerie, pe care autorităţile le 
ignoră, din motive pe care doar 
le bănuim…

Avem, totuşi primar, vicepri-
mari şi consilieri locali de la care 
aşteptăm mai mult decât discur-
suri sforăitoare care dau bine în 
public, mai ales acum în an elec-
toral. Acestora le lansăm, astăzi, 
provocarea de a veni nu cu pla-
nuri măreţe pe hârtie, ci cu soluţii 
reale, realizabile. Orice ales local 
care va reuşi să rezolve efectiv 
problema gunoiului din oraş – 
sub toate aspectele ei - va avea 
tot sprijinul şi toată consideraţia 
noastră. În acelaşi timp, orice ce-
tăţean al Galaţiului care are idei, 
soluţii practice pentru a schimba 
faţa oraşului în privinţa colectă-
rii gunoiului este aşteptat să îşi 
expună ideile pe site-ul “Vieţii 
libere”, la secţiunea „comentarii” 
a fiecărui material care va fi pu-
blicat de acum înainte. 

Foto: Bogdan Codrescu 

[ Haideţi să scoatem gunoiul de sub preş 
şi să‑l punem unde îi este locul!
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de la o anumită vârstă
Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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